
ΤΟΥ ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟΥ ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α www.iapopsi.gr

• Χαμηλόβαθμα
στελέχη της ΕΛ.ΑΣ.

μπήκαν σε
διαθεσιμότητα, 

ενώ παρατηρείται 
το παράδοξο πριν
ολοκληρωθούν 

οι έρευνες να υπάρχουν
διαρροές από «ψηλά»

ώστε εμπλεκόμενα
μεγαλοστελέχη να

εμφανίζονται 
ως «ακλόνητα»       

▶ΣΕΛ. 3

εν αρχή ισχυρές
συστάσεις… 
(αργότερα 
οι αλλαγές) 

• Έτοιμο να λάβει μέτρα το
Μαξίμου για τις αστοχίες    

▶ΣΕΛ. 7

προς ώρας…
«σασμός»

ςυριΖα:
ανταγωνισμός αιχμών
και ανησυχία μελών

«μπάζει» νερά 
το επιτελικό 

του ανδρουλάκη

τον αύγουστο
βγαίνουν τα…

λαυράκια 
▶ΣΕΛ. 6

τα σχέδια του
τόνι μπλερ
στην ελλάδα 

▶ΣΕΛ. 15

1,5€
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ΔΟΛΟΦΟΝΙΑ ΜΙΧΑΛΗ




Σχεδιάζονται 
τα μέτρα που θα

εξαγγελθούν 
στην ΔΕΘ για την

αντιμετώπιση 
της ακρίβειας

▶ ΣΕΛ. 4-5

• Κινούμενη άμμος θυμίζει το τοπίο 
στην Κουμουνδούρου δέκα περίπου ημέρες 

πριν από το Διαρκές Συνέδριο  ▶ΣΕΛ. 9

αΔΩνις γεΩργιαΔΗς 
υπουργός χωρίς ρεπό,
λύνει επί τόπου 
τα προβλήματα
▶ΣΕΛ. 12-13

«Θωρακίζει» 
τους οικογενειακους

προϋπολογιςμους 
ο κυριακος

• Κάνει ένα βήμα πίσω ο Νίκος
Παπανδρέου στην κόντρα με την
Χαριλάου Τρικούπη  ▶ΣΕΛ. 11

• Τεράστιες οι δυσκολίες της
Χαριλάου Τρικούπη για να
αποφασίσουν το ποιους θα

στηρίξουν στην Θεσσαλονίκη και
σε πρωτεύουσες νομών  

▶ΣΕΛ. 8
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Τ
ελικά τι μας έμεινε από την μεγάλη σύσκεψη υπό τον Κυριάκο Μητσοτάκη με την συμμετοχή του προέδρου
της ΟΥΕΦΑ Αλεξάντερ Τσέφεριν και των ιδιοκτητών των τεσσάρων μεγάλων ΠΑΕ της χώρας; Επί της ουσίας
αυτό που διαπιστώνει ένας απλός πολίτης είναι η αποφασιστικότητα του πρωθυπουργού στις δηλώσεις του με-

τά το τέλος της σύσκεψης να καταπολεμηθεί η οπαδική βία.
Συμφωνούμε κι επαυξάνουμε ότι η οπαδική βία είναι ότι χειρότερο σε μία εποχή, όπου λόγω και των επενδύσε-

ων των ομάδων, οι φίλαθλοι επιστρέφουν στα γήπεδα. Στο πρωτάθλημα που ολοκληρώθηκε τον Μάιο πέραν του με-
γάλου ανταγωνισμού είδαμε με χαρά ότι ΑΕΚ, Παναθηναϊκός, Ολυμπιακός, ΠΑΟΚ και Άρης γέμιζαν τα γήπεδα
τους και παρά τις γκρίνιες για την διαιτησία (που πάντα θα υπάρχουν) ο κόσμος σε γενικές γραμμές ευχαριστήθηκε
ποδόσφαιρο. Μάλιστα θα πρέπει να τονιστεί ότι εντός αγωνιστικών χώρων δεν είχαμε επεισόδια, εάν εξαιρέσουμε
κάποια μεμονωμένα περιστατικά, ενώ για πρώτη φορά μετά από χρόνια-λόγω της απόφασης του Αχιλλέα Μπέου

στον Βόλο-καταλάβαμε και το πόσο ευεργετικός
είναι ο αθλητικός τουρισμός και για το ποδό-
σφαιρο στις επαρχιακές πόλεις. 

Οπότε τι μας έμεινε από την σύσκεψη κορυ-
φής; Μόνο η βούληση του πρωθυπουργού. Διότι
τα μέτρα που ανακοίνωσε έχουν νομοθετηθεί και
είναι ψηφισμένα από τον Φεβρουάριο του 2022,
μετά την δολοφονία του Άλκη Καμπανού, στα
σκαλιά μίας πολυκατοικίας στην περιοχή του Χα-
ριλάου από οπαδούς του ΠΑΟΚ, οι οποίοι προ
ημερών καταδικάστηκαν πρωτοδίκως σε πολυε-
τείς ποινές κάθειρξης. 
Να εφαρμοστούν: Άρα που βρισκόμαστε; Στο
ότι επιτέλους μία ευνομούμενη πολιτεία οφείλει
να εφαρμόζει τους νόμους που η ίδια ψήφισε. Με
βάση και τη νέα σύσκεψη που έλαβε χώρα στο
Μαξίμου την Πέμπτη το μεσημέρι τα μέτρα που
έχουν ψηφιστεί από τον Φεβρουάριο του 2022
κι επανέλαβε ο πρωθυπουργός την Τετάρτη, θα
έχουν άμεση εφαρμογή. Κάτι που το θέλουν όχι
μόνο οι ομάδες, αλλά πολύ περισσότερο ο απλός

φίλαθλος-οπαδός, ο οποίος επιθυμεί να πηγαίνει στο γήπεδο και να νιώθει ασφαλής φεύγοντας χορτασμένος από το
ποδοσφαιρικό θέαμα, αφήνοντας για κάποιες ώρες την ρουτίνα του και ξεχνώντας τα διάφορα προβλήματα που α-
ντιμετωπίζει στην καθημερινότητα.

Όμως οφείλουμε να πούμε ότι δεν ακούσαμε τίποτα απολύτως για τον ισόβιο αποκλεισμό των ταραξιών από τα γή-
πεδα με την συνεργασία Αστυνομίας-ΠΑΕ, αλλά και την επαναφορά του ιδιώνυμου αδικήματος, ώστε οι χούλι-
γκανς που τιμωρούνται από το δικαστήριο για επεισόδια να τιμωρούνται ανάλογα με τα αδικήματα και να εκτίουν τις
ποινές τους. Είτε είναι ένας μήνας, είτε δέκα χρόνια. Μόνο όταν υπάρχει έκτιση ποινής θα νιώσουν όλοι αυτοί οι τα-
ραξίες πως όντως κάτι άλλαξε στην αντιμετώπιση τους. Διαφορετικά την κάθε σύλληψη για επεισόδια θα την χρη-
σιμοποιούν ως… επιτυχία στο βιογραφικό τους. Οι δε Κροάτες που ήρθαν στην Ελλάδα έχουν ξεπεράσει πλέον το ε-
πίπεδο, καθώς κομπάζουν για το ποιοι έχουν περισσότερες συλλήψεις σε επεισόδια εκτός της χώρας τους. 
Ανάλυση: Πριν, λοιπόν, φτάσουμε κι εμείς σε αυτό το επίπεδο, εξάγοντας αλητεία κι εν δυνάμει δολοφόνους,
καλό είναι να υπάρξει ένας ευρύς, αλλά όχι ατέρμονος διάλογος, μεταξύ των πολιτικών κομμάτων και των ειδικών,
προκειμένου να αναλυθεί το φαινόμενο της οπαδικής βίας στην Ελλάδα. Από πού προέρχεται, ποιοι το κατευθύνουν
και εάν έχουν παρεισφρήσει μέσα, είτε ακραία στοιχεία, είτε εγκληματίες του κοινού ποινικού δικαίου. Μόνο εάν α-
ναλύσουμε το φαινόμενο θα μπορούμε να το καταπολεμήσουμε. Διαφορετικά θα φτάσουμε στην ρήση Τόσκα «κάνε
ότι κοιμάσαι».

Ανάλυση του
φαινομένου 
και εφαρμογή
των μέτρων
• Τι δεν ακούσαμε από την σύσκεψη 
του πρωθυπουργού με τον Τσέφεριν 
και τους ιδιοκτήτες των μεγάλων ΠΑΕ

Η δική μας

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ

ΑΥΓΟΥΣΤOY 2023
19/20
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Η
κάθοδος των Κροατών
στην Ελλάδα, τα επει-
σόδια στην Νέα Φιλα-
δέλφεια, η δολοφονία
του Μιχάλη μονοπω-

λούν  τα έντυπα και ηλεκτρονικά
ΜΜΕ.
Σε ένα συμφωνούν κυβέρνηση και α-
ντιπολίτευση. Στις ευθύνες που έχει
η ΕΛ.ΑΣ. για τα συμβάντα όταν οι
Κροάτες διέσχισαν ανενόχλητοι την
χώρα μας για να φτάσουν τελικά στην
Νέα Φιλαδέλφεια ζωσμένοι μάλιστα
με τον κατάλληλο εξοπλισμό (ρόπα-
λα, μαχαίρια, μολότοφ, κλπ) χωρίς
να τους πάρουν χαμπάρι οι φύλακες
της καθημερινότητάς μας. 
Άμεσα ξεκίνησαν τρείς διαφορετικές
έρευνες.
Η πρώτη ήταν οι ποινικές έρευνες
για τα πεπραγμένα των εισβολέων, ό-
που σε χρόνο ρεκόρ η ΕΛ-ΑΣ συνέ-
λαβε 106 εξ’ αυτών.
Η δεύτερη ήταν η ΕΔΕ που διέταξε
ο Γιάννης Οικονόμου και που την
διεκπεραίωση της ανέλαβε ο αντι-
στράτηγος της ΕΛ.ΑΣ., Ελευθέριος
Γκαρίλας.
Η τρίτη αφορά την παραγγελία της
προϊστάμενης της εισαγγελέως του
Α.Π. κ. Γεωργίας Αδειλίνη προς
τους εισαγγελείς εφετών και πρωτο-
δικών που πέραν της διερεύνησης
των επεισοδίων τους ζήτησε να ερευ-
νήσουν πως κατάφεραν οι Κροάτες
να διαφύγουν από την διακριτική πα-
ρακολούθηση της ΕΛ.ΑΣ. και να φτά-
σουν στον τόπο που έλαβαν χώρα τα
επεισόδια.

Ειδήσεις μέσω διαρροών…
Σχεδόν άμεσα άρχιζαν να αποτελούν
είδηση οι διαρροές διαφόρων κύ-
κλων που επικαλούμενοι inside
information (εσωτερική πληροφό-
ρηση) έσπευσαν να κρατήσουν στο
απυρόβλητο υψηλόβαθμα εμπλεκό-
μενα υπηρεσιακά στελέχη επιρρίπτο-
ντας ευθύνες στις υπηρεσίες ελέγχου
των εθνικών οδών στους επονομαζό-
μενους «τροχονόμους».
Για την ευθύνη κάποιων μικρομεσαί-
ων αξιωματικών της ΕΛ.ΑΣ. σύσσω-
μη η κυβέρνηση τόσο δια στόματος
του αρμοδίου υπουργού Γιάννη Οι-
κονόμου, αλλά και άλλων υπουρ-
γών επέρριψε ευθύνες στην ΕΛ.ΑΣ.
κάτι που κανένας δεν αμφιβάλει ότι
υπάρχουν. 
Μάλιστα η «Α» στην προηγούμενη
της έκδοση με τίτλο «Απίστευτο ομα-
δικό βέρτιγκο της ΕΛ.ΑΣ.»  εξέφρασε
την άποψη της  για κάποιους υπαίτι-
ους της μεγάλης αυτής αστοχίας της
αστυνομίας.
Και τότε άρχισαν οι περίφημες
διαρροές από μη ορατά πολιτιακά
πρόσωπα, αλλά με συγκεκριμένες

Θα τα ρίξουν 
στους τροχονόμους;

ΔΟΛΟΦΟΝΙΑ ΜΙΧΑΛΗ

τοποθετήσεις για όσους ήθελαν
να προστατεύσουν ώστε να πέ-
σουν στα μαλακά… 
«Ακλόνητος ο υπουργός», «δεν
καταλογίζει η κυβέρνηση ευθύνες
στον αρχηγό», «οι έρευνες και οι
ευθύνες δεν ακουμπάνε τον αττι-
κάρχη» και διάφορα άλλα αυτής
της μορφής.

Και εδώ αρχίζουν πολλά 
και μεγάλα ερωτηματικά
Και εδώ αρχίζουν τα μεγάλα ερωτη-
ματικά αφού εν έτη 2023 εκτός από
τις ειδήσεις μέσω διαρροών υπάρ-
χουν και οι ειδήσεις μέσω έγκυρων
πληροφοριών και η πληροφόρηση
που έχει η εφημερίδα μας δημιουρ-
γεί ορισμένα καυτά ερωτηματικά.
1ον] Πως γίνεται όταν οι έρευνες
δεν έχουν καταλήξει ακόμα σε κά-
ποιο συμπέρασμα για τις τυχόν ευθύ-
νες κάποιων να χτίζεται τοίχος προ-
στασίας σε υπηρεσιακούς παράγο-
ντες που εμπλέκονται εξ’ αντικειμέ-
νου στα προαναφερθέντα γεγονότα; 

2ον] Όταν η ευθύνη επιρρίπτεται
στους προαναφερόμενους «τροχονό-
μους» έχει εξεταστεί αν υπάρχουν ε-
ντολές από ανώτερα στελέχη, ώστε οι
κατώτεροι να γνωρίζουν ότι επίκειται
κάθοδος των Κροατών και επίσης
αν τους έχουν δοθεί εντολές πως
πρέπει να ενεργήσουν; 
3ον] Η ενημέρωση των ξένων υπη-
ρεσιών σε ποια ακριβώς στελέχη της
ΕΛ.ΑΣ. έφτασε και κυρίως πως ενήρ-
γησαν τα στελέχη αυτά ώστε να απο-
φευχθούν τα επεισόδια της Νέας Φι-
λαδέλφειας; 
4ον] Αν αύριο – λέμε αν – τα κατώ-
τερα στελέχη δηλώσουν ενόρκως
στις διεξαγόμενες έρευνες ότι «εμείς
δεν πήραμε κάποια εντολή για την εί-
σοδο των Κροατών, ούτε και για το
πως θα ενεργήσουμε» τα υψηλόβαθ-
μα στελέχη θα καλυφθούν από το ε-
πικοινωνιακό πλύσιμο εγκεφάλου
των αρμοδίων ότι είναι «ακλόνητοι»;
Κατά την γνώμη μας τα παραπά-
νω αποτελούν μια ακόμη ευκαι-
ρία για τον πρωθυπουργό Κυριά-

κο Μητσοτάκη να ερευνήσει και
να λάβει αποφάσεις αν οι απαι-
τήσεις κάποιων κύκλων του πο-
λιτικό-οικονομικού-μιντιακού
συστήματος για την επιλογή πο-
λιτειακών παραγόντων ήταν προς
το συμφέρων της έννομης τάξης,
αν είχαν τα απαιτούμενα προσό-
ντα για την θέση που επελέγησαν
και στην τελική αν είναι σωστό
να παραμένουν κάποιοι «ακλό-
νητοι» όταν η ανικανότητα τους
έχει γίνει κάτι περισσότερο από
εμφανής. 
Το συμπέρασμα για τα παρα-
πάνω δεν επιδέχεται πολλές
ερμηνείες. Κάποιοι αρμόδιοι
γνώριζαν ή έπρεπε να γνωρί-
ζουν. Αν γνώριζαν και έμειναν
άπραγοι θα πρέπει να υπο-
στούν τις προβλεπόμενες 
κυρώσεις. Αν δεν γνώριζαν εί-
ναι επικίνδυνοι και πρέπει να
απομακρυνθούν άμεσα από τις
θέσεις που κατέχουν.

• Χαμηλόβαθμα στελέχη της ΕΛ.ΑΣ. μπήκαν σε διαθεσιμότητα,
ενώ παρατηρείται το παράδοξο πριν ολοκληρωθούν 
οι έρευνες να υπάρχουν διαρροές από «ψηλά» ώστε
εμπλεκόμενα μεγαλοστελέχη να εμφανίζονται ως «ακλόνητα»



Η Κυβέρνηση αναζητά το
κατάλληλο μείγμα μέ-
τρων για να αντέξουν τα
νοικοκυριά τις ανατιμή-
σεις 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

T
α εγκαίνια της ΔΕΘ
κάθε Σεπτέμβριο ση-
ματοδοτούν την αρχή
του οικονομικού έ-
τους, καθώς οι εκά-

στοτε πρωθυπουργοί αναλύουν
στους παραγωγικούς φορείς το
πώς θα κινηθεί η οικονομία για
το επόμενο έτος. Οι δε εργαζόμε-
νοι και συνταξιούχοι πάντα ανέ-
μεναν το εύρος των αυξήσεων σε
μισθούς και συντάξεις.

Από το 2014 και μετά το φιά-
σκο με το πρόγραμμα Θεσσαλο-
νίκης του Τσίπρα το ενδιαφέρον
για την ΔΕΘ και τις κυβερνητικές
εξαγγελίες των κυβερνήσεων α-
τόνησε. Όμως φέτος λόγω και της
έκρηξης της ακρίβειας το ενδια-
φέρον είναι μεγάλο, καθώς όλες
οι πληροφορίες αναφέρουν ότι ο
Κυριάκος Μητσοτάκης στην ο-
μιλία του στην ΔΕΘ θα εξαγγείλει
συγκεκριμένα μέτρα ενίσχυσης
των οικογενειών και φυσικά και
μέτρα για την ανάσχεση της ακρί-
βειας.

Εξάλλου θα πρέπει να τονιστεί
ότι η ακρίβεια εξακολουθεί να
παραμένει ο υπ’ αριθμόν ένας
πονοκέφαλος για το σύνολο των
νοικοκυριών, καθώς οι συνεχείς
ανατιμήσεις τινάζουν στον αέρα
τους οικογενειακούς προϋπολο-
γισμούς. Ειδικά τον Σεπτέμβριο,
όπου παραδοσιακά τα έξοδα εί-
ναι περισσότερα λόγω και των
σχολικών ειδών. 

Σύμφωνα με την προετοιμασία
που έχει ξεκινήσει πριν από τον
Δεκαπενταύγουστο στο πρωθυ-
πουργικό μέγαρο και θα ενταθεί
το επόμενο διάστημα, καθώς θα
υπάρξουν και οι καθιερωμένες
συναντήσεις του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη με τους εκπρόσωπους
των παραγωγικών φορέων, στην
Θεσσαλονίκη ο πρωθυπουργός
θα αναλύσει όλο το πλέγμα των
παρεμβάσεων για την βελτίωση
των εισοδημάτων και την αντιμε-
τώπιση της ακρίβειας. Προς ώ-
ρας αυτό που γίνεται είναι η εξει-
δίκευση των παρεμβάσεων, οι ο-
ποίες λίγο-πολύ ήταν γνωστές και
προεκλογικά. 

Όμως όλα δείχνουν ότι ο
πρωθυπουργός θα έχει και ευχά-
ριστες εκπλήξεις, καθώς τα έσο-
δα από τον τουρισμό- με βάση τα
έως τώρα στοιχεία- «φέρνουν» έ-
να ποσό στα κρατικά ταμεία, με-
γαλύτερο από αυτό που αναμενό-
ταν, το οποίο μπορεί να δοθεί
προς ανακούφιση των ασθενέ-
στερων οικονομικά. Το ύψος του
ποσού θα γίνει γνωστό προς το

τέλος του μήνα και θα προσδιο-
ριστεί μετά τις τελικές συναντή-
σεις του Κυριάκου Μητσοτάκη
με τον Κωστή Χατζηδάκη, τον
«τσάρο» της ελληνικής οικονο-
μίας.

Αυτό πάντως που καθιστούν
σαφές πηγές του Μαξίμου είναι
ότι «οι εξαγγελίες θα είναι σύμ-
φωνες με τις συνθήκες που επι-
κρατούν σήμερα. Ειδικότερα, σή-
μερα η Ελλάδα, λόγω του υψηλού
χρέους της και της προσήλωσης
της ΕΕ στην επαναφορά των δη-
μοσιονομικών κανόνων, βρίσκε-
ται σε στενή παρακολούθηση α-
πό τους εταίρους της αλλά και α-
πό τις αγορές. Η χώρα διεκδικεί,
και μάλιστα με αξιώσεις, την ε-
πενδυτική βαθμίδα μετά από 13
χρόνια, με κάποιους από τους οί-
κους αξιολόγησης, οι οποίοι επι-
δοκίμασαν την εκλογή μια σταθε-
ρής κυβέρνησης, να περιμένουν
να διαπιστώσουν συνέπεια λό-
γων και πράξεων. Επιπλέον, η
χώρα θα πρέπει να αποδείξει ότι
μπορεί να συνεχίσει να πηγαίνει
καλά και σε περιβάλλον δημο-
σιονομικών περιορισμών, που
θα ισχύσουν όχι μόνο για την Ελ-
λάδα αλλά και για τις υπόλοιπες
χώρες της Ε.Ε.» 

Εισοδήματα 
Με όλα αυτά ως δεδομένα, τα μέ-
τρα του επόμενου χρόνου θα
πρέπει να είναι συγκεκριμένα και
συμβατά με το κυβερνητικό πρό-
γραμμα αλλά και με τις διεθνείς
υποχρεώσεις της χώρας.

Έτσι, σε ό,τι αφορά την αύξη-

ση του εισοδήματος, έχει ήδη ψη-
φιστεί το νέο μισθολόγιο για τον
δημόσιο ταμείο, το οποίο προ-
βλέπει μηνιαία αύξηση 70 ευρώ
στον βασικό μισθό για τους
663.000 δημοσίους υπαλλή-
λους, με αύξηση της οικογενεια-
κής παροχής, των επιδομάτων

θέσης κατά 30%, των επιδομά-
των παραμεθορίου, ιδιαίτερων
συνθηκών εργασίας και κατά
10% του επιδόματος βιβλιοθή-
κης για τα μέλη των ΔΕΘ. 

Επίσης, θα ανακοινωθεί μια
νέα αύξηση του κατώτερου μι-
σθού για τον επόμενο χρόνο, ώ-
στε από τα 780 ευρώ που είναι
σήμερα, να προσεγγίσει τα 950
ευρώ στο τέλος 2026. 

Στο πακέτο θα περιλαμβάνο-
νται και νέες αυξήσεις για τις συ-
ντάξεις κατά 3,4%, ενώ ενδέχε-
ται να προκύψει –συμπληρωμα-
τικά– επιπλέον αύξηση 0,3% λό-
γω απόκλισης των στοιχείων του
2022. 

Θα υπάρξει επίσης διάταξη η
οποία θα μειώνει το πέναλτι του
30% στις συντάξεις όσων, μετά
την απονομή της σύνταξής τους,
συνεχίζουν να εργάζονται.  

Επιπλέον, θα υπάρχει ρύθμι-
ση για όσους λόγω χρέους στα α-
σφαλιστικά ταμεία πάνω από
20.000 ευρώ, δεν μπορούν να
πάρουν τη σύνταξή τους.  

Μέτρα στήριξης 
Το πακέτο θα συμπληρωθεί και
με ένα νέο πακέτο μέτρων στήρι-
ξης, αν οι πληθωριστικές πιέσεις
σε τρόφιμα και καύσιμα, που έ-
χουν επανέλθει τις τελευταίες ε-
βδομάδες, ενταθούν.  

Αν υλοποιηθούν οι αυξήσεις
στα τρόφιμα που προαναγγέλλο-
νται εντός και εκτός Ελλάδας, τότε
μια νέα παράταση του market
pass ως το τέλος του χρόνου φα-
ντάζει μονόδρομος. 

Με δεδομένο, όμως, ότι η
χρηματοδότηση του προγράμμα-
τος από την έκταση φορολόγηση
των εταιριών πετρελαιοειδών θα
έχει εξαντληθεί μέχρι και το τέ-
λος Οκτωβρίου, η νέα παράταση
θα πρέπει να αναζητήσει χρημα-
τοδότηση από τον προϋπολογι-
σμό. Μέχρι στιγμής, το οικονομι-
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• Οι πολίτες αναμένουν ευχάριστες ειδήσεις από τις 
εξαγγελίες του Κυριάκου Μητσοτάκη στα εγκαίνια της ΔΕΘ

Θωρακίζει τους
οικογενειακούς
προϋπολογισμούς

Ισχυρή άμυνα της Αθήνας 
για να μην μειωθούν οι επενδύσεις

Με μια νέα έξαρση του πληθωρισμού, λόγω καυσίμων και τροφίμων, να βρίσκεται προ των πυ-
λών, αναγκάζοντας την ενίσχυση της περιοριστικής νομισματικής πολιτικής από την Ευρω-
παϊκή Κεντρική Τράπεζα, η Ευρωζώνη κινδυνεύει να πέσει ξανά σε ύφεση στο τέλος του χρό-

νου. Ωστόσο, η Ελλάδα λόγω των ειδικών χαρακτηριστικών της οικονομίας της, έχει τρία βασικά όπλα
για να αποφύγει μια μεγάλη επιβράδυνση που θα διέκοπτε την ανοδική αναπτυξιακή πορεία που έχει
παρουσιάσει από το άνοιγμα της οικονομίας, το 2021, μετά τους περιορισμούς του κορωνοϊού.  

Το πρώτο θύμα σε περιόδους έντονης οικονομικής διακύμανσης, είναι οι επενδύσεις. Η περίοδος υ-
ψηλών επιτοκίων και η πιθανότητα να αυξηθούν περαιτέρω από το 3,75% που είναι σήμερα για να α-
ντιμετωπιστούν οι νέες πληθωριστικές πιέσεις σε καύσιμα και τρόφιμα τους επόμενους μήνες, ανα-
στέλλουν τα σχέδια για επενδύσεις. Με βάση το υπουργείο Οικονομικών, η Ελλάδα αναμένεται για φέ-
τος να συγκεντρώσει επενδύσεις συνολικού προϋπολογισμού ύψους 32 δισ. ευρώ, δηλαδή περίπου
15% του ΑΕΠ της χώρας. Ωστόσο, οι επενδύσεις αυτές δεν είναι μόνο από ιδιωτικούς πόρους. Το Πρό-
γραμμα Δημοσίων Επενδύσεων για φέτος θα φτάσει τα 11,5 δισ. ευρώ και περίπου τα μισά χρήματα θα
έρθουν από το ΕΣΠΑ. Στα 11,5 δισ. ευρώ του ΠΔΕ θα προστεθεί και η απορρόφηση ύψους περίπου 4,1
δισ. ευρώ από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. Συνεπώς η πρόβλεψη για τις επενδύσεις βα-
σίζεται σε “σίγουρα” κεφάλαια με μόνη αίρεση, την ικανότητα του Δημοσίου να απορροφήσει αυτούς
τους κοινοτικούς πόρους.  
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κό επιτελείο δηλώνει αισιόδοξο
ότι το περιθώριο αυτό θα υπάρ-
ξει. Ωστόσο, τα κριτήρια θα είναι
πιο αυστηρά και οι δικαιούχοι λι-
γότεροι.  

Επίσης, σχεδιάζεται η συνέχι-
ση της επιδότησης των τιμολο-
γίων του ρεύματος για τα οικονο-
μικά ασθενέστερα νοικοκυριά με
χαμηλές καταναλώσεις. 

Για καταναλώσεις πάνω από
τα 500 KW, οι επιδοτήσεις θα
μειωθούν σταδιακά μέχρι και
την κατάργησή τους, στο τέλος
του χρόνου. Εξετάζεται επίσης, έ-
να επίδομα θέρμανσης ανάλογο
αυτού που δόθηκε για τον προη-
γούμενο χειμώνα, που είχε ως
βάση υπολογισμού του τα 800
ευρώ για όλους. Τέλος, στα «προ-
σεχώς» παραμένει και μια δεύτε-
ρη καταβολή έκτακτου επιδόμα-
τος από 200 έως 300 ευρώ σε
περίπου 300.000 συνταξιού-
χους με προσωπική διαφορά, οι
οποίοι δεν έλαβαν φέτος την αύ-
ξηση του 7,75% που δόθηκε στις
συντάξεις. Το επίδομα, το οποίο
θα δοθεί κοντά στα Χριστούγεν-
να, εξετάζεται να συμπληρωθεί
με κάποιες ενισχύσεις για μα-
κροχρόνια άνερυς και δικαιού-
χους του ελάχιστο εγγυημένου ει-
σοδήματος. 

Ο δύσκολος Σεπτέμβριος
Η αλήθεια είναι ότι ο Σεπτέμ-
βριος θεωρείται από τις οικογέ-
νειες ως ο δυσκολότερος μήνας
των χρόνων. Μετά την ανεμελιά
των διακοπών έρχεται ο πρώτος
μήνας του φθινοπώρου φορτω-
μένος με έξοδα. Συνήθως τον Σε-
πτέμβριο πέφτουν οι πληρωμές
των λογαριασμών σε ΔΕΚΟ, ενώ
οι περισσότερες οικογένειες έ-
χουν να αντιμετωπίσουν και τον
«Γολγοθά» των σχολικών ειδών.
Οπότε στο «καλάθι του νοικοκυ-
ριού», σύμφωνα με υπουργική α-
πόφαση του αρμόδιου υπουργού

Ανάπτυξης, κώστα ςκρέκα, θα
περιλαμβάνει και σχολικά είδη.
Δηλαδή σχολικές τσάντες, κασε-
τίνες, τετράδια, μολύβια, μαρκα-
δόρους, στυλό.

Εκτός του νέου «καλαθιού»
βρίσκονται τα νωπά ψάρια, το κα-
κάο σε σκόνη, η σοκολάτα και τα
απολυμαντικά χεριών/αντιση-
πτικά, ενώ η κατηγορία παρθένο
ελαιόλαδο αντικαταστάθηκε με το
ελαιόλαδο.

Το νέο καλάθι έρχεται σε μια
περίοδο όπου ο πληθωρισμός
στα τρόφιμα αντιστέκεται σθενα-
ρά. Τα στοιχεία της Ελληνικής
Στατιστικής Αρχής για τον Ιούλιο
κατέγραψαν αύξηση 12,3% στον
πληθωρισμό στα τρόφιμα. Και
αυτό δεν αφήνει περιθώρια για
εφησυχασμό.

Ήδη ανατιμήσεις 13% και μά-
λιστα με αναδρομική ισχύ από
1η Αυγούστου περιλαμβάνει ο
νέος τιμοκατάλογος που έστειλε
γνωστή βιομηχανία ζυμαρικών
στις αλυσίδες σούπερ μάρκετ. 

Υπερδιπλάσια είναι η ποσο-
στιαία αύξηση στις οποίες προ-
χωρούν οι βιομηχανίες ελαιολά-
δου και σπορελαίων -ήδη υπάρ-
χει αύξηση στις τιμές και πρό-
βλημα επάρκειας ελαιολάδου-, ε-
νώ μονοψήφιο είναι το ποσοστό
των νέων ανατιμήσεων στα γλυ-
κά snacks ενώ φόβοι εκφράζο-
νται για το πως θα κινηθούν οι τι-
μές των γαλακτοκομικών προϊό-
ντων το επόμενο διάστημα. 

Ενώ ακόμη δεν έχουν περάσει
στο ακέραιο οι ανατιμημένοι τι-
μοκατάλογοι της περασμένης Ά-
νοιξης.

Το κακό για τους καταναλωτές
είναι ότι και τα προϊόντα ιδιωτι-
κής ετικέτας που προτιμούσαν
πολλοί καταναλωτές για να μειώ-
σουν τα έξοδα έχουν ανατιμηθεί
έως και 30%, παρά το γεγονός ό-
τι βρίσκονται εντός του «Καλαθι-
ού του νοικοκυριού». 

Ποια μΕτρα Εχουν λαβΕι 
οι ΕυρωΠαϊκΕς χωρΕς 
για την ακριβΕια

Ηακρίβεια δεν πλήττει μόνο την Ελλάδα, αλλά το σύνολο της Ευρωζώνης. Μάλιστα κατά
μέσο όρο ο πληθωρισμός κινείται στο ύψος του 13%, καθώς το πληθωριστικό ράλι πυ-
ροδότησαν οι ιστορικά υψηλές τιμές της ενέργειας και των τροφίμων. Παράγοντες της

αγοράς και διεθνείς αναλυτές υπογραμμίζουν ότι παρά την επιθετική σύσφιγξη της νομισμα-
τικής πολιτικής και την πτώση που έχει παρατηρηθεί στην κατανάλωση, μια σειρά παραμέ-
τρων διατηρεί τις τιμές στα ύψη: η γεωπολιτική αστάθεια που προκαλεί ο πόλεμος στην Ου-
κρανία, η παρατεταμένη ξηρασία σε κάποιες περιοχές, τα αλλεπάλληλα κύματα καύσωνα σε
άλλες, αλλά και οι έντονες πλημμύρες και χαλαζοπτώσεις, συνέπεια της κλιματικής κρίσης,
πλήττουν καλλιέργειες και επηρεάζουν την εφοδιαστική αλυσίδα. 

Φυσικά για τις… εξωφρενικές πολλές φορές τιμές των προϊόντων ευθύνη έχουν και ο πλη-
θωρισμός της απληστίας ή αλλιώς greedflation. Αυτό συμβαίνει όταν οι εταιρείες μετακυλύουν
σημαντικό κόστος στους καταναλωτές αυξάνοντας τις τιμές για να προστατεύσουν ή ακόμα και
να αυξήσουν τα περιθώρια κέρδους τους.

Η ίδια απλή αλήθεια οδήγησε τον Άνταμ Σμιθ να προειδοποιήσει πριν από 250 χρόνια, ότι τα
κέρδη μπορούν να οδηγήσουν σε πιέσεις στις τιμές.

Στην Ευρώπη επικρατούν αρκετές και εκ διαμέτρου αντίθετες «σχολές» στην προσπάθεια
των κυβερνήσεων αφενός να ανακόψουν το πληθωριστικό ράλι, αφετέρου να ανακουφίσουν
τα νοικοκυριά από το δυσβάστακτο κόστος διαβίωσης. Στην Ελλάδα προκρίνεται το market
pass, το οποίο επεκτείνεται με διάφορους τρόπους και σε διάφορα είδη και οι συμφωνίες κυ-
ρίων που προωθεί το υπουργείο με τα σουπερμάρκετ. 

H Ισπανία πορεύεται με όπλο την κατάργηση του ΦΠΑ. Η κυβέρνηση της Μαδρίτης ανακοί-
νωσε τον περασμένο Ιούνιο ότι παρατείνει για άλλους έξι μήνες την κατάργηση του Φόρου
Προστιθέμενης Αξίας στα βασικά προϊόντα διατροφής. Οι ανακοινώσεις αυτές αποτελούν μέ-
ρος ενός νέου πακέτου αντιπληθωριστικών μέτρων που προβλέπουν την παράταση μέχρι τα τέ-
λη του έτους των επιδοτήσεων για τις δημόσιες μεταφορές και της επιστροφής χρημάτων για
τα καύσιμα των μεταφορέων και των αγροτών. 

Στη Γαλλία η κυβέρνηση Μακρόν επιστράτευσε την απειλή των κυρώσεων. Ο Γάλλος υ-
πουργός Οικονομικών, Μπρουνό Λεμέρ, ανέφερε ότι δεν μπορεί να μειώνεται το κόστος
των πρώτων υλών, και οι τιμές στο ράφι να μένουν σταθερά υψηλές. Και τόνισε ότι εάν οι 75 ε-
ταιρείες τροφίμων, που παράγουν το 80% του τι τρώνε οι Γάλλοι, δεν τηρήσουν την
υπόσχεσή τους, θα τις κατονομάσει δημοσίως. 

Οι μεγάλες βιομηχανίες και οι λιανέμποροι στο άκουσμα και μόνο πως έρχεται ειδικός φό-
ρος για ανάκτηση των «αδικαιολόγητων» κερδών έσπευσαν να ανακοινώσουν δραστικές μει-
ώσεις τιμών σε εκατοντάδες προϊόντα. Στην Ουγγαρία, ο πρωθυπουργός Βίκτορ Όρμπαν επέ-
βαλε υποχρεωτικές μειώσεις τιμών σε ορισμένα βασικά είδη διατροφής.

Δωρεάν τρόφιμα
Η Eurostat εκτιμά ότι περίπου το 10% του συνόλου των τροφίμων που διατίθενται στους κα-
ταναλωτές της ΕΕ καταλήγει στα σκουπίδια. Το 2020 ο αριθμός αυτός ανήλθε σχεδόν σε 59 ε-
κατομμύρια τόνους. Στις Βρυξέλλες ο περιφερειακός υπουργός Αλέν Μαρόν επιθυμεί από το
2024 να υποχρεώσει τα καταστήματα με έκταση άνω των 1.000 τετραγωνικών μέτρων να
δωρίζουν τα απούλητα τρόφιμα. Το σχέδιο νόμου έγινε αποδεκτό σε πρώτη φάση και τώρα ξε-
κινούν οι διαβουλεύσεις για τη θέσπισή του. Το Βέλγιο δεν είναι η πρώτη χώρα που θέλει να
ρυθμίσει νομοθετικά τις δωρεές τροφίμων από τα σουπερμάρκετ. Σύμφωνα με την Ευρωπαϊκή
Ομοσπονδία Τραπεζών Τροφίμων (FEBA), μέλος της οποίας είναι και η Ελλάδα, η οποία εκ-
προσωπεί 351 τράπεζες τροφίμων σε 30 χώρες, υπάρχουν διαφορετικές προσεγγίσεις. Ορι-
σμένες χώρες, όπως η Γαλλία, υποχρεώνουν τους εμπόρους λιανικής πώλησης να υπογράψουν
συμφωνίες για δωρεές τροφίμων σε οργανώσεις επισιτιστικής βοήθειας. Άλλες χώρες, όπως η
Ιταλία, επιλέγουν φορολογικά κίνητρα ή απλοποιούν τις διοικητικές διαδικασίες.



Μία απλή αναδρομή την
τελευταία δεκαετία αρκεί
για να ανατραπεί η θέση
ότι δεν υπάρχουν ειδή-
σεις τον Αύγουστο λόγω
των μπάνιων του λαού

Του Νεκτάριου Χρήστου

O
Ανδρέας Παπαν-
δρέου στην πρώτη
οκταετία (1981-
1989) της διακυ-
βέρνησης από το

ΠΑΣΟΚ καθιέρωσε την φράση
«τα μπάνια του λαού», όταν του ει-
σηγήθηκαν να προχωρήσει σε
πρόωρες εκλογές το καλοκαίρι
του 1984, απορρίπτοντας χωρίς
δεύτερη κουβέντα την συγκεκρι-
μένη πρόταση. 

Εννέα χρόνια αργότερα, τον
Δεκέμβριο του 1993 κυκλοφόρη-
σε στην Ελλάδα το βιβλίο του
Ουμπέρτο Έκο (5 Ιανουαρί-
ου1932–19 Φεβρουαρίου 2016)
«Τον Αύγουστο δεν υπάρχουν ειδή-
σεις». Μέσα από το συγκεκριμένο
βιβλίο ο σπουδαίος Ιταλός ση-
μειολόγος, δοκιμιογράφος, φιλό-
σοφος, κριτικός λογοτεχνίας και
μυθιστοριογράφος άδραξε την
ευκαιρία να γράψει για την πολύ-
παθη δεοντολογία στη λειτουργία
των μέσων μαζικής επικοινω-
νίας. Επί της ουσίας το βιβλίο ε-
ξακολουθεί να παραμένει ένα
χρήσιμο μάθημα, τόσο για τους
δημοσιογράφους όσο και, κυ-
ρίως, για τους αναγνώστες και τη-
λεθεατές.

Για πολλά χρόνια κυριάρχησε
η ιδέα στην ελληνική κοινωνία ό-
τι όντως τον Αύγουστο δεν υπάρ-
χουν ειδήσεις, καθώς οι εκάστοτε
κυβερνήσεις προσπάθησαν να
συνδυάσουν το βιβλίο του Έκο
με την ατάκα του Παπανδρέου
για τα μπάνια του λαού. 

Κι όμως η δολοφονία του Μι-
χάλη Κατσουρή στη Νέα Φιλα-
δέλφεια, το βράδυ της 7ης Αυ-
γούστου, όταν ήταν σε εξέλιξη η
έξοδος των μυρίων από τα αστι-
κά κέντρα για τις καλοκαιρινές
διακοπές, ήρθε για να διαψεύσει
όλους όσοι υποστηρίζουν ότι τον
Αύγουστο δεν υπάρχουν ειδή-
σεις. 

Τουναντίον εάν ψάξουμε τι έ-
χει συμβεί μήνα Αύγουστο τα τε-
λευταία χρόνια, τότε το συμπέρα-
σμα που εξάγεται είναι πως ο τε-
λευταίος μήνας του καλοκαιριού
κρύβει όλο το ζουμί.

Τον Αύγουστο του 2022 κυ-
ριάρχησε το θέμα των υποκλο-
πών. Σε συνέχεια της καταγγελίας
του Νίκου Ανδρουλάκη ότι πα-
ρακολουθείτο το κινητό τηλέφω-
νό του, στις 5 Αυγούστου 2022 ο
γενικός γραμματέας του πρωθυ-
πουργού Γρηγόρης Δημητριά-
δης και ο διοικητής της ΕΥΠ Πα-
ναγιώτης Κοντολέων παραιτή-

θηκαν από τις θέσεις τους. Στις 8
Αυγούστου του 2022 ο κ. Μη-
τσοτάκης σε δήλωσή του μίλησε
για την πλήρη διερεύνηση της υ-
πόθεσης. 

Επίσης τον Αύγουστο του
2022 υπήρξε και η θετική εξέλι-
ξη με την έξοδο της χώρας μας α-
πό το καθεστώς ενισχυμένης ε-
ποπτείας στην μετά μνημονίου ε-
ποχή.

Αλλά και τα προηγούμενα χρό-
νια τον Αύγουστο όχι μόνο υπήρ-
χαν ειδήσεις, αλλά και γεγονότα
που αξίζουν μνημόνευσης. 

Τον Αύγουστο του 2021 κυ-
ριάρχησαν οι μεγάλες πυρκαγιές
σε Αττικής, Εύβοια και Ηλεία. Εί-
ναι χαρακτηριστικό ότι στις 5 Αυ-
γούστου του 2021 ο ίδιος ο κ.
Μητσοτάκης με δήλωση του υ-
πογράμμισε την σοβαρότητα της
κατάστασης με τις καταστροφικές
πυρκαγιές. 

Λίγες ημέρες αργότερα, στις
18 Αυγούστου, έγινε στο Μαξί-
μου σύσκεψη για την ανασυγκρό-
τηση των πυρόπληκτων περιο-
χών της βόρειας Εύβοιας και μία
εβδομάδα αργότερα, στις 25 του
μηνός, η διαχείριση των πυρκα-

γιών και τα μέτρα αποκατάστασης
συζητήθηκαν στη Βουλή σε επί-
πεδο πολιτικών αρχηγών. Το ί-
διο καλοκαίρι κεντρικό θέμα,
που απασχόλησε τη συνεδρίαση
του ΚΥΣΕΑ στις 18 Αυγούστου,
ήταν και η κρίση στο Αφγανι-
στάν, που ολοκληρώθηκε με την
ανάληψη της εξουσίας από τους
Ταλιμπάν.

Η ένταση με Τουρκία
Τον Αύγουστο του 2020 κυριάρ-
χησε η ένταση στο μέτωπο με την
Τουρκία, η οποία σε αντίδραση
της επίτευξης συμφωνίας για τον
καθορισμό ΑΟΖ μεταξύ Ελλάδας
και Αιγύπτου ανέβασε κατακόρυ-
φα τις προκλήσεις. 

Η Άγκυρα έβγαλε το ερευνητι-
κό «Ορούτς Ρέις» στην Ανατολι-
κή Μεσόγειο, στα όρια των ελλη-
νικών χωρικών υδάτων, συνο-
δεία δεκάδων τουρκικών πολεμι-
κών πλοίων. 

Η Αθήνα αντέδρασε αναπτύσ-
σοντας δυνάμεις του Πολεμικού
Ναυτικού και οι στόλοι των δύο
χωρών βρέθηκαν να αναπτύσσο-
νται ο ένας απέναντι στον άλλο.

Η συμφωνία με την Αίγυπτο υ-

πογράφηκε στις 6 Αυγούστου και
στις 10 του μηνός συνεδρίασε το
ΚΥΣΕΑ στη σκιά της αναβαθμι-
σμένης τουρκικής προκλητικότη-
τας. Τις επόμενες ημέρες ο κ.
Μητσοτάκης ενημέρωσε την
Πρόεδρο της Δημοκρατίας και
τους πολιτικούς αρχηγούς για τις
εξελίξεις, ενώ αναφέρθηκε στην
αντίδραση της Τουρκίας σε δημό-
σια δήλωσή του στις 12 Αυγού-
στου, υπογραμμίζοντας ότι «η χώ-
ρα μας απάντησε στην ανάπτυξη του
στόλου της Τουρκίας με ανάπτυξη
των δυνάμεων του Πολεμικού Ναυτι-
κού». Οι αποσταθεροποιητικές ε-
νέργειες της Τουρκίας βρέθηκαν
στο επίκεντρο επικοινωνιών που
είχε το επόμενο διάστημα ο κ.
Μητσοτάκης με τους Άγκελα
Μέρκελ και Εμανουέλ Μακρόν
αλλά και με τον Αμερικανό πρόε-
δρο Ντόναλντ Τραμπ. 

Στις 26 Αυγούστου, μάλιστα,
διεξήχθη στη Βουλή και η συζή-
τηση για την κύρωση των συμ-
φωνιών οριοθέτησης ΑΟΖ με Ι-
ταλία και Αίγυπτο.

Ο Αύγουστος του 2020 ήταν ε-
πίσης ένας κρίσιμος μήνας στη
διαχείριση της πανδημίας, με ε-

παναλαμβανόμενες τακτικές συ-
σκέψεις υπό τον πρωθυπουργό
για τις εξελίξεις στο μέτωπο του
κορωνοϊού, αλλά και την προε-
τοιμασία για το άνοιγμα των σχο-
λείων και τον προγραμματισμό
για τη διάθεση των πρώτων εμ-
βολίων, που αναμενόταν να δια-
τεθούν τους επόμενους μήνες.

Επίσης τον Αύγουστο του
2020 επήλθε και η συμφωνία
στην Ευρωπαϊκή Ένωση για τη
σύσταση του Ταμείου Ανάκαμ-
ψης, προκειμένου να αντιμετωπι-
στούν οι ζημιές από το κλείσιμο
των οικονομιών λόγω της παν-
δημίας.

Τον Αύγουστο του 2019 κυ-
ριάρχησαν οι κινήσεις για τον
προγραμματισμό έργου της νέας
κυβέρνησης, τα πρώτα νομοσχέ-
δια που έφερε στη Βουλή, όπως
αυτό για το Επιτελικό Κράτος στις
6 του μηνός.

Επί ΣΥΡΙΖΑ
Το 2018, κατά την περίοδο δια-
κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ, ο Αύγου-
στος ήταν ο μήνας διαχείρισης
των επιπτώσεων από την κατα-
στροφική πυρκαγιά στο Μάτι.

Στις 3 του μηνός ο τότε πρω-
θυπουργός Αλέξης Τσίπρας έ-
κανε δεκτή την παραίτηση του
Νίκου Τόσκα από το υπουργείο
Προστασίας του Πολίτη και στις
9 του μηνός παρουσιάστηκε το
νέο σχέδιο για την Πολιτική
Προστασία. 

Στις 23 Αυγούστου ο κ. Τσί-
πρας συναντήθηκε με τον καθη-
γητή Γκόλνταμερ και συμφωνή-
θηκε η σύσταση επιτροπής για τη
διερεύνηση των αιτιών της πυρ-
καγιάς στο Μάτι. 

Παράλληλα, στις 14 Αυγού-
στου απελευθερώθηκαν οι δύο
Έλληνες στρατιωτικοί που είχαν
συλληφθεί τον Μάρτιο στον Έβρο
και κρατούνταν από τις τουρκικές
Αρχές.

Στις 21 Αυγούστου του 2018
ο κ. Τσίπρας ανακοίνωσε με
διάγγελμα από την Ιθάκη την έ-
ξοδο της χώρας από τα μνημό-
νια. Στις 28 του μηνός έγινε ανα-
σχηματισμός της κυβέρνησης.

Με εξαίρεση την εκδήλωση
πυρκαγιών, ο Αύγουστος ήταν έ-
νας ήσυχος μήνας για το 2017, ό-
πως και το 2016.

Αντιθέτως το 2015 ήταν μια
χρονιά πυκνών γεγονότων, κα-
θώς στις 14 του μηνός εισήλθε
στη Βουλή προς ψήφιση το 3ο
μνημόνιο, που συμφώνησε ο Α-
λέξης Τσίπρας με τους εταίρους.
Δεν το ψήφισαν 43 βουλευτές
του ΣΥΡΙΖΑ, αλλά υπερψηφίστη-
κε από 222 βουλευτές συνολικά.
Στις 20 Αυγούστου ο Αλέξης
Τσίπρας με διάγγελμα γνωστο-
ποίησε την πρόθεσή του να οδη-
γήσει τη χώρα σε πρόωρες εκλο-
γές, που διεξήχθησαν ένα μήνα
αργότερα.
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• Παρά τα όσα πιστεύουν οι περισσότεροι πολίτες ο τελευταίος
μήνας του καλοκαιριού είναι πυκνός σε γεγονότα και ειδήσεις

Τον Αύγουστο
βγαίνουν 
τα… λαυράκια
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Εν αρχή ισχυρές συστάσεις…
(αλλαγές αργότερα)
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης επιθυ-
μεί όπως μπαίνοντας στο φθινό-
πωρο κι έχοντας ένα δύσκολο
(διεθνώς) χειμώνα το κυβερνητι-
κό σχήμα να είναι μάχιμο

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Σ
την καθομιλουμένη όταν ο επι-
κεφαλής επιπλήττει τους συνερ-
γάτες του, τότε κάνουμε λόγο
για κατσάδα. Στην πολιτική η
φράση μεταφράζεται ως «ισχυ-

ρές συστάσεις». Κάπως τέτοιο αναμένουμε
να γίνει τις επόμενες ημέρες από το Μέγα-
ρο Μαξίμου προς το σύνολο των υπουρ-
γών. Κι όπως λέει και ο λαός μας «μαζί με
τα ξερά θα καούν και τα χλωρά».

Η δεύτερη θητεία της κυβέρνησης Μη-
τσοτάκη δεν ξεκίνησε με το δεξί. Ναι μεν
νομοθετήθηκαν και ψηφίστηκαν τα φιλο-
λαϊκά μέτρα για τα οποία είχε δεσμευθεί
προεκλογικά, όπως οι αυξήσεις στους μι-
σθούς των δημοσίων υπαλλήλων, οι αυ-
ξήσεις στις συντάξεις, αλλά και άλλες φο-
ροαπαλλαγές, όμως έκατσαν πολλά, που
εύκολα μετέτρεψαν το καλοκαίρι από ανέ-
μελο σε πολύ δύσκολο.

Βέβαια ο πρωθυπουργός στο εναρκτή-
ριο Υπουργικό Συμβούλιο της δεύτερης τε-
τραετίας είχε μιλήσει για «δύσκολο καλοκαί-
ρι, όπου λόγω της κλιματικής αλλαγής οι φω-
τιές θα είναι πιο καταστροφικές». 

Όμως ο κ. Μητσοτάκης δεν φανταζό-
ταν για παράδειγμα, ότι θα κινδυνεύσουν
τα F-16 στην Αγχίαλο, ούτε πως λόγω της
πυρκαγιάς στην γύρω περιοχή θα σκάσουν
τα πυρομαχικά για τα μαχητικά αεροσκά-
φη. Ούτε φυσικά ότι γύρω από το στρατό-
πεδο, σε μία μάχιμη μοίρα, δεν είχε γίνει
αποψίλωση.  

Το δύσκολο καλοκαίρι φυσικά δεν έχει
περάσει, καθώς το εκρηκτικό μείγμα, υψη-
λών θερμοκρασιών και μελτεμιών απειλεί
μεγάλο μέρος της ηπειρωτικής και νησιω-
τικής χώρας. Και φυσικά δεν πρέπει να λη-
σμονούμε και το γεγονός ότι χάθηκαν δύο
πιλότοι των πυροσβεστικών αεροσκαφών
τύπου καναντέρ στην προσπάθεια τους να
κατασβήσουν φωτιά στην Εύβοια. Βέβαια
δεν μπορεί να μην συνυπολογιστούν και
οι τεράστιες καταστροφές δασικού πλού-
του από πυρκαγιές που έκαιγαν επί πολλές
ημέρες.

Και το κακό ολοκληρώθηκε με την άγρια
δολοφονία του 29χρονου Μιχάλη Κα-
τσουρή έξω από το νεόκτιστο γήπεδο της
Νέας Φιλαδέλφειας από Κροάτες χούλι-
γκαν, οι οποίοι ανενόχλητοι διέσχισαν την
μισή Ελλάδα και έφτασαν στην Αττική, πα-
ρά το γεγονός ότι υπήρχε απαγόρευση με-
τακινήσεων φιλοξενούμενων οπαδών α-

πό την ΟΥΕΦΑ. Η δολοφονία του Κα-
τσουρή έπρεπε να αποφευχθεί, όχι μόνο
επειδή είχαμε την τραγική εμπειρία της ε-
ξίσου άγριας δολοφονίας του 19χρονου
Άλκη Καμπανού στην Θεσσαλονίκη, αλ-
λά γιατί αυτή τη φορά οι ελληνικές αστυ-
νομικές αρχές είχαν στα χέρια τους όλες
τις πληροφορίες για να μην φτάσουμε καν
σε επεισόδια.

Αν σε όλα αυτά συνυπολογίσουμε και
την… τρέλα Μηταράκη να πάει οικογενει-
ακές διακοπές, την ώρα της μεγάλης μά-
χης σε πολλά πύρινα μέτωπα, όπου μετεί-
χαν και αστυνομικές δυνάμεις για να εκκε-
νωθούν πολλές περιοχές της χώρας, τότε
είναι πολύ λογικό ο πρωθυπουργός να «ε-
πιβάλλει» αυστηρούς κανόνες στους υ-
πουργούς του, ώστε να σταματήσουν οι α-
στοχίες.

Σε μία τάξη
Πλέον το Μαξίμου καλείται να βάλει τα
πράγματα σε μία τάξη και να οδηγήσει το
κυβερνητικό τρένο εντός των ραγών, διότι
το καλοκαίρι έδειξε ότι πολύ εύκολα μπο-
ρεί να συμβεί εκτροχιασμός με ανυπολό-
γιστες πολιτικές συνέπειες. Διότι όπως το-
νίζουν και οι πολιτικοί αναλυτές, οι πολίτες
προτίμησαν τη Νέα Δημοκρατία και τον
Κυριάκο Μητσοτάκη και του έδωσαν αυ-
τή την κολοσσιαία διαφορά, ως τον πλέον
ικανό να διαχειριστεί τις κρίσεις. «Αυτό
μπορεί να αλλάξει πολύ εύκολα, εάν δεν είμα-
στε προσεκτικοί», είναι το μήνυμα που θα
σταλεί στους υπουργούς από το πρωθυ-
πουργικό μέγαρο. 

Και μπορεί οι καλοκαιρινές γρατζουνιές
από τις αστοχίες να επουλωθούν, όμως
αυτό που φοβούνται οι συνεργάτες του
πρωθυπουργού είναι μήπως κάποιοι κά-

θονται ακόμη πάνω στο 41% και δεν προ-
σγειωθούν στην σκληρή πραγματικότητα
των πολλών προβλημάτων της καθημερι-
νότητας. 

Και η ασφάλεια των πολιτών είναι ένα
από αυτά τα προβλήματα. Παραδοσιακά οι
ψηφοφόροι γνωρίζουν ότι το σύνθημα «νό-
μος και τάξη» είναι σήμα κατατεθέν της Νέας
Δημοκρατίας. Εξάλλου και γι’ αυτό πολύς
κόσμος την εμπιστεύεται, καθώς θέλει να
έχει ήσυχο το κεφάλι του. Οπότε κάθε α-
στοχία κοστίζει πολύ περισσότερο. Και το
φιάσκο με τους Κροάτες, όπως αναφέρουν
πηγές του Μαξίμου θα σημάνει σημαντι-
κές αλλαγές στις κρίσεις, ίσως και στην κε-
φαλή της ΕΛ.ΑΣ.

Κι εκτός των γεγονότων, όπως οι πυρ-
καγιές, το φιάσκο της ΕΛ.ΑΣ., οι διακοπές
Μηταράκη υπάρχουν και πολλές δηλώ-
σεις και παρεμβάσεις εκ μέρους κάποιων
υπουργών που περισσότερο θυμίζουν την
βαβέλ του ΣΥΡΙΖΑ, παρά κυβέρνηση της
Νέας Δημοκρατία, όπου συντεταγμένα
προωθεί το κυβερνητικό έργο, τις νομοθε-
τικές παρεμβάσεις, αλλά και τις απαραίτη-
τες μεταρρυθμίσεις. 

Γι’ αυτό και η απόφαση του Κυριάκου
Μητσοτάκη είναι να υπάρξουν ισχυρές
συστάσεις προς τους υπουργούς να είναι
προσηλωμένοι στις υποχρεώσεις των υ-
πουργείων τους και να προωθήσουν το νο-
μοθετικό έργο και να μην εμπλέκονται σε
ξένα χωράφια. Επίσης θα του ζητηθεί να
είναι τρεις φορές προσεκτικοί στις δηλώ-
σεις τους, προκειμένου να αποφευχθούν
μπερδέματα και παρανοήσεις. «Διότι δεν εί-
ναι μόνο το θέμα ότι δίνουμε λαβή στην αντι-
πολίτευση, αλλά και οι πολίτες στο τέλος μπο-
ρεί να παρανοήσουν τις κυβερνητικές δρά-
σεις», μας έλεγε πηγή του Μαξίμου. 

Όχι αποφάσεις εν θερμώ
Προνομιακοί συνομιλητές του πρωθυ-
πουργού υποστηρίζουν πως «ο Κυριάκος
Μητσοτάκης επέλεξε σε όλα αυτά τα ζητήματα
που έπληξαν την εικόνα της κυβέρνησης να μην
αντιδράσεις εν θερμώ, εκτός φυσικά της περί-
πτωσης Μηταράκη, όμως αυτό δεν σημαίνει ό-
τι κάποιες αποφάσεις μπορεί να ληφθούν και
αργότερα». Κάτι που σημαίνει ότι πέραν των
ισχυρών συστάσεων να υπάρξουν και νέ-
ες αλλαγές σε πρόσωπα. Ναι μεν επικοινω-
νιακά δεν είναι και η καλύτερη ιδέα, όμως
ας μην ξεχνάμε ότι ο πρωθυπουργός γνω-
ρίζοντας τον δύσκολο (διεθνώς) χειμώνα
που έρχεται θέλει ένα μάχιμο κυβερνητικό
σχήμα που θα αφήσει πίσω του τα λάθη. 

Το μόνο βέβαιο είναι ότι ο κ. Μητσοτά-
κης θα επιμείνει και θα υπερασπιστεί ε-
παναπροσδιορίζοντας την πολιτική του
«πολυδιάστατου εκσυγχρονισμού» προβαίνο-
ντας σε αποφάσεις που θα ζητήσει από
τους υπουργούς του να εκτελεστούν άμε-
σα, προκειμένου να σταλεί το μήνυμα ότι
υπάρχει αποφασιστικότητα να αντιμετωπι-
στούν ριζικά οι παθογένειες που ταλανί-
ζουν την κοινωνία. Ως βασική προτεραιό-
τητα του Κυριάκου Μητσοτάκη αναδει-
κνύεται πλέον η συνολική παρέμβαση σε
τομείς του κρατικού μηχανισμού, οι οποίοι
αποδεικνύεται με πολλαπλές αφορμές ότι
δεν λειτουργούν αποτελεσματικά.

Υπό αυτό το πρίσμα και εν αναμονή των
όσων σχετικών αναμένεται να αναφέρει ο
Πρωθυπουργός σε λίγες εβδομάδες από το
βήμα της ΔΕΘ, μια διαφορετική βαρύτητα
και σπουδαιότητα προσλαμβάνει το νομο-
σχέδιο το οποίο αναμένεται να καταθέσει
προς συζήτηση και ψήφιση η υπουργός Ε-
σωτερικών, Νίκη Κεραμέως, στις αρχές
του φθινοπώρου.

• Μαζεύτηκαν πολλές αστοχίες σε πράξεις και δηλώσεις 
υπουργών, οπότε το Μαξίμου είναι έτοιμο να λάβει τα μέτρα του



Τεράστιες οι δυσκολίες
της Χαριλάου Τρικούπη
για να αποφασίσουν το
ποιους θα στηρίξουν στην
Θεσσαλονίκη και σε πρω-
τεύουσες νομών

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ό
ταν ο Αύγουστος
πιάνει το τρίτο δε-
καήμερο ακούς ο-
λοένα και περισσό-
τερο στις παρέες τη

φράση «κάθε κατεργάρης στον πά-
γκο του», υπονοώντας ότι ολοκλη-
ρώνονται οι διακοπές κι επιστρέ-
φουν στην ρουτίνα. 

Το ίδιο ισχύει και στο ΠΑ-
ΣΟΚ, όπου σιγά-σιγά το κόμμα
ξεκινά εκ νέου τις κατ’ ιδίαν συ-
σκέψεις -μετά την καλοκαιρινή α-
νάπαυλα -για τη χάραξη της στρα-
τηγικής του κόμματος ενόψει της
έναρξης της νέας πολιτικής σε-
ζόν. Παραδοσιακά τα αποκαλυ-
πτήρια για το ΠΑΣΟΚ γίνονται
στην επέτειο της 3ης Σεπτεμβρί-
ου, κάτι που βολεύει, καθώς απο-
τελούν το ορντέβρ για την καθιε-
ρωμένη επίσκεψη του εκάστοτε
αρχηγού στην ΔΕΘ. 

Βέβαια παρά το γεγονός ότι και
ο Νίκος Ανδρουλάκης και άλ-
λοι έκαναν τις καλοκαιρινές βου-
τιές τους, εν τούτοις το κόμμα πα-
ρενέβη σε όλα τα ζητήματα της ε-
πικαιρότητας. Όπως για παρά-
δειγμα στην δολοφονία του Μι-
χάλη Κατσουρή, όπου το ΠΑ-
ΣΟΚ έδωσε ιδιαίτερη έμφαση
στην «αποτυχία του επιτελικού κρά-
τους», στην οποία απέδωσε τα ε-
πιχειρησιακά λάθη τα οποία επέ-
τρεψαν την κάθοδο των οπαδών
της Ντιναμό Ζάγκρεμπ και την
καταδρομική επίθεση στη Νέα
Φιλαδέλφεια.

«Οι ταμπέλες του «επιτελικού
κράτους» και του «πολυδύναμου εκ-
συγχρονισμού», που τόσο αυτάρε-
σκα χρησιμοποιεί η κυβέρνηση, α-
ποδεικνύονται τις πρώτες εβδομάδες
της διακυβέρνησής της ότι είναι το
επικοινωνιακό περιτύλιγμα ενός συ-
γκεντρωτικού και αναποτελεσματι-
κού τρόπου διακυβέρνησης», ανέ-
φερε ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, ε-
πιβεβαιώνοντας πλήρως το ρε-
πορτάζ της «Α» προ ενός περίπου
μήνα, ότι από εδώ και στο εξής οι
επιθέσεις της Χαριλάου Τρικού-
πη στο Επιτελικό Κράτος και
προσωπικά στο Μαξίμου θα εί-
ναι σχεδόν καθημερινές.  

Μάλιστα το ΠΑΣΟΚ άσκησε
δριμεία κριτική στον πρωθυ-
πουργό για τα μέτρα οπαδικής
βίας με ανακοίνωση υπενθυμίζο-
ντας ότι αυτά έχουν ψηφιστεί το
2022 με την δολοφονία του Άλ-
κη Καμπανού στην Θεσσαλονί-
κη. Είναι χαρακτηριστικό ότι το
ΠΑΣΟΚ ζήτησε «με ευθύνη των
ΠΑΕ και της ΕΛ.ΑΣ. να υπάρχει ι-

σόβιος αποκλεισμός εισόδου στα ελ-
ληνικά γήπεδα όσων εμπλέκονται σε
βίαια επεισόδια εντός ή εκτός αθλη-
τικών χώρων».

Δυσλειτουργεί 
το «Επιτελικό» 
της Χαριλάου Τρικούπη
Την ίδια ώρα που το ΠΑΣΟΚ έ-
χει στοχοποιήσει το Επιτελικό
Κράτος του Μαξίμου, το «Επιτε-
λικό» της Χαριλάου Τρικούπη
μπάζει νερά. Αυτό φαίνεται και
με την τεράστια καθυστέρηση
που υπάρχει στην επιλογή προ-
σώπων για τους μεγάλους δή-
μους (σε πρωτεύουσες νομών),
αλλά και σε κάποιες περιφέρειες.
Η αλήθεια είναι ότι χάρη στον
Κώστα Σκανδαλίδη, ο οποίος
θεωρείται μέγας ισορροπιστής,
δεν έχουν δει το φως της δημο-
σιότητας οι εσωτερικές αντιμα-
χίες σχετικά με τα πρόσωπα που
πρέπει να στηρίξει το ΠΑΣΟΚ σε
δήμους και περιφέρειες.

Αν σε αυτό προσθέσεις και
την ιδιοτροπία Ανδρουλάκη
σχετικά με τους υποψηφίους (α-

κόμη και έμπειρους με νίκες στο
παλμαρέ τους), όπου «ο ένας του
βρωμάει και ο άλλος του ξυνίζει»,
που λέει και ο λαός μας τότε ο κα-
θένας μπορεί να καταλάβει για
ποιον λόγο το ΠΑΣΟΚ έχει μεί-
νει πίσω στην επιλογή προσώ-
πων, με τρανό παράδειγμα την
Θεσσαλονίκη, όπου ακόμη δεν έ-
χει αποφασιστεί ποιο πρόσωπο
θα στηριχθεί και την ίδια ώρα τα
τοπικά στελέχη του ΠΑΣΟΚ έ-
χουν μοιραστεί στα ψηφοδέλτια
του Στέλιου Αγγελούδη (συνερ-
γάτης του Ευάγγελου Βενιζέ-
λου), του Σπύρου Πέγκα (πρώ-
ην αντιδήμαρχος Μπουτάρη,
που τον στηρίζει ο ΣΥΡΙΖΑ) και
του νυν δημάρχου Κωνσταντί-
νου Ζέρβα (που έχει την κυβερ-
νητική στήριξη). Μπροστά στο α-
διέξοδο τώρα λένε από την Χαρι-
λάου Τρικούπη ότι θα δώσουν
στήριξη (αν δώσουν) στον δεύ-
τερο γύρο.

Το μεγάλο στοίχημα για το
ΠΑΣΟΚ παίζεται στην Αθήνα και
την Αττική. Εκεί όπου επιλέχθη-
κε ο Χάρης Δούκας, μία προσω-

πική επιλογή του Νίκου Αν-
δρουλάκη, με την ελπίδα ότι Κα-
θηγητής Ενεργειακής Πολιτικής
του Πολυτεχνείου θα καταφέρει
να περάσει στον δεύτερο γύρο.
Το ίδιο ισχύει και για την Περι-
φέρεια Αττικής, όπου το ΠΑΣΟΚ
στηρίζει τον Γιάννη Σγουρό (με
κρύα καρδιά είπε το ναι ο Αν-
δρουλάκης), ελπίζοντας ότι θα
πάει στον δεύτερο γύρο απέναντι
στο Νίκο Χαρδαλιά, προσπερ-
νώντας τον Γιώργο Ιωακειμίδη,
τον οποίο στηρίζει ο ΣΥΡΙΖΑ. 

Όπως τονίζουν από το ΠΑΣΟΚ
η επιλογή του Χάρη Δούκα για
τον δήμο της Αθήνας αναδεικνύει
και την στροφή των Σοσιαλδημο-
κρατών, σε ευρωπαϊκό επίπεδο,
σε θέματα προστασίας του περι-
βάλλοντος και της κοινωνίας από
τις συνέπειες της κλιματικής κρί-
σης. Επίσης δείχνει και την έμ-
φαση που δίνει το ΠΑΣΟΚ στις
περιβαλλοντικές πολιτικές και στη
βιώσιμη ανάπτυξη. Οι «γέφυρες»
που φτιάχνει ο υποψήφιος δή-
μαρχος Αθηναίων με τα μεγαλύ-
τερα οικολογικά κινήματα μπο-

ρούν να αξιοποιηθούν και ευρύ-
τερα – ωστόσο ακόμα κι αν κάτι
τέτοιο δεν επιτευχθεί, δείχνει πως
και σε επίπεδο αυτοδιοίκησης το
ΠΑΣΟΚ έχει σχέδιο ή τουλάχι-
στον γνωρίζει την κατεύθυνση
που θέλει να ακολουθήσει.

Για τον Κασιδιάρη
Στο μεταξύ το ΠΑΣΟΚ, όπως α-
νακοίνωσε αναλαμβάνει νομοθε-
τική πρωτοβουλία με στόχο να
μην καταστεί εφικτή η κάθοδος
του Ηλία Κασιδιάρη στις προ-
σεχείς αυτοδιοικητικές εκλογές.

Πριν από τις 31 Αυγούστου
που εκπνέει η προθεσμία για την
υποβολή υποψηφιοτήτων για τις
εκλογές του Οκτωβρίου, η Χαρι-
λάου Τρικούπη θα καταθέσει την
πρότασή της απευθύνοντας πρό-
σκληση για ευρεία στήριξή της
στη Βουλή, προκειμένου να στα-
λεί σαφές μήνυμα του πολιτικού
συστήματος προς τον καταδικα-
σμένο υπαρχηγό της Χρυσής
Αυγής.

Όπως αναφέρουν από το ΠΑ-
ΣΟΚ, η πρότασή τους θα κινείται
στο ίδιο πλαίσιο της ρύθμισης
που παρεμπόδισε την κάθοδο
του κόμματος του Ηλία Κασιδιά-
ρη στις εθνικές εκλογές. «Εκείνη
η ρύθμιση συνοπτικά προέβλεπε ότι
αν ένα κόμμα έχει ηγεσία καταδικα-
σμένη, μεταξύ άλλων, για εγκλημα-
τική οργάνωση, δεν μπορεί να κατέ-
βει στις εκλογές. Η ίδια λογική θα
διαπνέει τη ρύθμιση για τις αυτοδι-
οικητικές εκλογές», αναφέρουν α-
πό το ΠΑΣΟΚ. Ο βουλευτής Επι-
κρατείας του κόμματος και υπεύ-
θυνος Θεσμών, Παναγιώτης
Δουδωνής, τόνισε σε δήλωσή
του ότι «το πολιτικό σύστημα της
χώρας δεν μπορεί και δεν πρέπει να
αφήσει την τοπική αυτοδιοίκηση και
τις τοπικές κοινωνίες έρμαιο στα χέ-
ρια καταδικασμένων εγκληματιών».

Από κυβερνητικής πλευράς εί-
χε αναφερθεί ότι δεν κρίθηκε α-
παραίτητο να υπάρξει νέα απαγο-
ρευτική ρύθμιση, καθώς από την
ισχύουσα νομοθεσία δεν απαγο-
ρεύεται μεν σε καταδικασμένους
για διάφορα αδικήματα να μετέ-
χουν στις αυτοδιοικητικές εκλο-
γές, αλλά ουσιαστικά τυχόν εκλο-
γή τους ακυρώνεται στην πράξη
καθώς ουδέποτε καταλαμβάνουν
αυτοδιοικητικό αξίωμα, διότι τί-
θενται άμεσα σε έκπτωση. Σχετι-
κά με αυτό, πάντως, ο κ. Δουδω-
νής παρατηρεί ότι μπορεί το σχε-
τικό πλαίσιο να στερήσει από τον
Ηλία Κασιδιάρη τη δυνατότητα
άσκησης αξιώματος, αλλά δεν
συνεπάγεται το ίδιο για όλους
τους υποψηφίους του συνδυα-
σμού που θα σχηματίσει. Από τη
Χαριλάου Τρικούπη επισημαί-
νουν τον κίνδυνο να διαμορφω-
θεί στον Δήμο Αθηναίων μια κα-
τάσταση αντίστοιχη με αυτή που
είδαμε στη Βουλή με την είσοδο
των Σπαρτιατών.
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• Στο ΠΑΣΟΚ θα επιμείνουν και θα καταθέσουν προς
ψήφιση τροπολογία στην Βουλή για να μπλοκάρουν την
υποψηφιότητα Κασιδιάρη για το δήμο της Αθήνας

«Μπάζει νερά» 
το «Επιτελικό»
του Ανδρουλάκη
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Κινούμενη άμμος θυμίζει
το τοπίο στην Κουμουν-
δούρου δέκα περίπου η-
μέρες πριν από το Διαρ-
κές Συνέδριο

Του Μιχάλη Κωτσάκου

A
πό την ημέρα που ο
Αλέξης Τσίπρας α-
νακοίνωσε την από-
φαση του να απο-
συρθεί από την ηγε-

σία του ΣΥΡΙΖΑ έχουν έρθει στην
επιφάνεια όλες οι παθογένειες
της Κουμουνδούρου. Όλα όσα ο
κ. Τσίπρας με εξαιρετική ικανό-
τητα, ομολογουμένως, έκρυβε κά-
τω από το χαλί. 

Οι τέσσερις υποψήφιοι πρόε-
δροι (Έφη Αχτσιόγλου, Ευ-
κλείδης Τσακαλώτος, Νίκος
Παππάς και Στέφανος Τζουμά-
κας) συνεχίζουν τον προεκλογι-
κό αγώνα και όλοι ετοιμάζονται
για Διαρκές Συνέδριο της 2ας Σε-
πτεμβρίου. Την ημέρα εκείνη θα
ξεκαθαριστεί εάν στην κούρσα
της διαδοχής του κ. Τσίπρα προ-
στεθούν κι άλλοι υποψήφιοι, ή
θα μείνουν και οι τέσσερις στην
μάχη. 

Το εντυπωσιακό στην όλη δια-
δικασία είναι ότι ακόμη και οι
τέσσερις υποψήφιοι αφήνουν
αιχμές για την μακρά περίοδο του
Αλέξη Τσίπρα στην προεδρία
του ΣΥΡΙΖΑ. «Δυστυχώς το φαινό-
μενο των προσωπικών στρατηγικών,
που έλαβαν και τη μορφή μηχανι-
σμών των τάσεων, έχει πληγώσει βα-
θιά το κόμμα», σχολιάζει η κ. Α-
χτσιόγλου. «Χρειαζόμαστε ένα
κόμμα με κανόνες, που θα ισχύουν
για όλες και όλους, από την πρόε-
δρο ή τον πρόεδρο μέχρι το πιο νέο
μέλος της μικρότερης οργάνωσης.
Κανόνες που θα λειτουργούν και κα-
τασταλτικά, όπου χρειάζεται, αλλά
κυρίως που θα προάγουν με θετικό
τρόπο τις αξίες μας και τη συλλογι-
κότερη λειτουργία μας», υποστήρι-
ξε σε συνέντευξη της στην Αυγή.

«Υπήρξαν λειτουργίες οι οποίες
εμπόδισαν την έκφραση της συνε-
δριακής πλειοψηφίας, τάσεις που
συγκροτήθηκαν την τελευταία στιγ-
μή, αλλά και τάσεις που προκρίνουν
λύσεις σε θέσεις και σε πρόσωπα α-
νεξάρτητα από τη συγκυρία και την
ιστορική στιγμή, με μια διαχρονικό-
τητα που προσεγγίζει εναλλακτική
του κόμματος λειτουργία. Από αυτά
τα φαινόμενα πρέπει να πάρουμε
διαζύγιο», επισήμανε από την
πλευρά του ο Νίκος Παππάς.
«Στο κομματικό πεδίο προέχει να
παραμεριστούν οι παρασιτικές δρα-
στηριότητες της υποκατάστασης της
πολιτικής και της εσωκομματικής
δημοκρατίας από οργανωτικά
γκρουπ», σημείωσε από την πλευ-
ρά του ο Στέφανος Τζουμάκας.
«Υπήρχε και υπάρχει στον χώρο μια
κουλτούρα δευτέρου κόμματος. Δεν

θέλουν ορισμένοι πλειοψηφία στη
Βουλή», έχει τονίσει επίσης.

«Οι συνεδριάσεις χρειάζεται να
έχουν ακριβή ώρα έναρξης αλλά και
λήξης. Δεν είναι σωστό να κουράζο-
νται τα μέλη μας με αέναες διαδικα-
σίες, χωρίς αρχή, μέση και τέλος»,
είπε από την πλευρά του ο Ευ-
κλείδης Τσακαλώτος προσθέ-
τοντας: «Αρκετές φορές οι τάσεις
λειτούργησαν ως οιονεί “κόμματα
μέσα στο κόμμα”. Χρειαζόμαστε μια
νέα ηγεσία που θα λειτουργεί συλ-
λογικά, που θα λειτουργούν τα όρ-
γανα, θα υπάρχει λογοδοσία».

Η ομιλία Τσίπρα
Το εντυπωσιακό στην όλη ιστο-
ρία είναι ότι οι κ.κ. Αχτσιόγλου,
Τσακαλώτος, Παππάς μετείχαν
σε όλο αυτό το πανηγύρι επί Τσί-
πρα. Και όχι μόνο μετείχαν, αλλά
πρωταγωνιστούσαν και στην δη-
μιουργία τάσεων, ομάδων, παρε-
ών. Τότε ήταν όλα καλά και τώρα
τους ενοχλούν και τα κατακρί-
νουν. Το ερώτημα που τίθεται εί-
ναι το εξής: Εάν ο Αλέξης Τσί-
πρας, ο οποίος θα ανοίξει με ο-
μιλία του το Διαρκές Συνέδριο α-

ποφασίσει να αναφερθεί με ονό-
ματα και διευθύνσεις, όπως τον
πιέζουν οι συνομιλητές του; Εάν
το κάνει, σίγουρα θα εκθέσει τους
πάντες και θα αποτελέσει τον
προάγγελο, ότι ο ίδιος ετοιμάζει
κάτι καινούργιο. Σε ένα πιθανό
νέο κόμμα Τσίπρα θα πρέπει να
θεωρείται ως δεδομένο ότι θα
τον ακολουθήσει η πλειοψηφία
των μελών του ΣΥΡΙΖΑ.

Είναι χαρακτηριστικό του κλί-
ματος που υπάρχει πως ο Παύ-

λος Πολάκης, ο οποίος εξακο-
λουθεί να παραμένει ενεργός στα
μέσα κοινωνικής δικτύωσης α-
φήνει ανοιχτό το ενδεχόμενο να
καταθέσει υποψηφιότητα. Το ε-
ντυπωσιακό είναι ότι οι διαδι-
κτυακοί φίλοι του πρώην ανα-
πληρωτή υπουργού Υγείας όχι
μόνο τον προτρέπουν να καταθέ-
σει υποψηφιότητα, αλλά και να
φτιάξει νέο κόμμα μαζί με τον Α-
λέξη Τσίπρα. Θα μου πείτε είναι
απλές γνώμες φίλων του Πολά-
κη. Όμως ο κ. Πολάκης, ο οποί-
ος μετέχει των οργάνων του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, όχι μόνο δεν σβήνει τις α-
ναρτήσεις αυτές για νέο κόμμα,
αλλά τις επιβραβεύει με τα γνω-
στά λάικ. «Αρχικά λέγαμε δεν θα
ψηφίσουμε, τώρα λέμε θα πάμε και
θα γράψουμε στο λευκό “Παύλος
Πολάκης”. Η απόφαση δική σου»,
αναφέρει ένας εκ των ακολού-
θων του. «Και γιατί να μη δημιουρ-
γήσει ο Αλέξης άλλο κόμμα μαζί με
τον κ. Πολάκη και διαλεκτούς αγωνι-
στές τίμιους και καθαρούς σαν κι
αυτούς;» σημειώνει άλλος. «Γιατρέ,
πιάσε το νυστέρι σου και ξεκαθάρι-
σε το κόμμα. Μόνο εσένα εμπιστευ-

όμαστε», γράφει κάποιος τρίτος.
Να σημειωθεί ότι ανάλογα σχό-
λια στον λογαριασμό του κ. Πο-
λάκη στο facebook είναι πολλές
δεκάδες.

Προβληματισμός
Αυτοί πάντως που τραβούν ανη-
φόρα είναι οι προερχόμενοι από
την Προοδευτική Συμμαχία, ΠΑ-
ΣΟΚογενείς στην πλειοψηφία
τους, οι οποίοι δεν έχουν συνη-
θίσει σε αυτές τις καταστάσεις,
καθώς είχαν μάθει από την πρό-
τερη κομματική τους ζωή στην
Χαριλάου Τρικούπη, ότι υπάρ-
χουν όρια. Τουναντίον στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ τα πάντα είναι ρευστά.

Μάλιστα δεν είναι λίγοι αυτοί
που αναρωτιούνται εάν η επόμε-
νη ημέρα του ΣΥΡΙΖΑ θα περι-
λαμβάνει την Προοδευτική Συμ-
μαχία, ή θα μείνουν άστεγοι. Ένα
μέρος αυτών των στελεχών αγω-
νιά για την έκβαση της εκλογικής
αναμέτρησης και υπάρχουν και
συζητήσεις ακόμη και για το πό-
σο ο ΣΥΡΙΖΑ μπορεί να συνεχί-
σει να τους καλύπτει και να τους
εκπροσωπεί χωρίς τον Τσίπρα.

Από τους τέσσερις υποψηφί-
ους βλέπουν με μεγαλύτερη κα-
χυποψία την Έφη Αχτσιόγλου
και τον Ευκλείδη Τσακαλώτο.
Πιο θετικοί είναι με τον Νίκο
Παππά και τον Στέφανο Τζου-
μάκα. Πρόσωπο-κλειδί για την
Προοδευτική Συμμαχία είναι ο
προσφάτως παραιτηθείς από τα
κομματικά όργανα Χρήστος
Σπίρτζης, ο οποίος θεωρείται
δεδομένο ότι θα στηρίξει τον
Παππά. Αν όμως, κάνει νεύμα ο
Αλέξης Τσίπρας για νέο κόμμα
τότε έχει φύγει τρέχοντας τραβώ-
ντας μαζί του ένα σημαντικό μέ-
ρος των μελών, οι οποίοι εγγρα-
φήκαν με δική του πρωτοβουλία
πριν από τις εσωκομματικές ε-
κλογές του Μαΐου του 2022.

Κι άλλοι ανησυχούν
Όμως και πολλοί άλλοι, πρώην
βουλευτές, καθηγητές και πρώην
στελέχη της κυβέρνησης ΣΥΡΙ-
ΖΑ, όπως οι Τριαντάφυλλος
Αλμπάνης, Κώστας Δουζίνας,
Λόης Λαμπριανίδης, Μιχάλης
Μπαρτσίδης, Μαρία Ρεπούση,
Άρης Στυλιανού υπογράφουν έ-
να κείμενο, όπου μεταξύ άλλων
σημειώνουν πως «ο ΣΥΡΙΖΑ είναι
σε φάση υποχώρησης, παραδομέ-
νος στην πάλη των τάσεων, για την
οποία η κοινωνία είναι παντελώς α-
διάφορη. Πολλά από τα λάθη που
μας οδήγησαν στα πρόσφατα εκλο-
γικά αποτελέσματα επαναλαμβάνο-
νται». Προσθέτουν με νόημα τον
αποκλεισμό των μελών και φί-
λων του ΣΥΡΙΖΑ από τις ως τώ-
ρα διαδικασίες και κρούουν τον
κώδωνα του κινδύνου πως η όλη
κούρσα θα λάβει τον χαρακτήρα
μιας τυπικής και άπνοης εσω-
κομματικής διευθέτησης.

• Οι υποψήφιοι αρχηγοί φορτώνουν διάφορα στον Τσίπρα,
ενώ τα μέλη πιέζουν τον πρώην αρχηγό να ιδρύσει νέο κόμμα

Ανταγωνισμός
αιχμών και
ανησυχία μελών

ΣΥΡΙΖΑ: 



Ένα είναι σίγουρο. Από τη γιορτή 
της Παναγίας την Τρίτη δεν έλειψαν 
σε όλη την Ελλάδα οι υποψήφιοι
Περιφερειάρχες, Δήμαρχοι, 
Περιφερειακοί και Δημοτικοί σύμβουλοι

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Ο Αρναουτάκης θα φέρει
«σασμό» στην βεντέτα
Κυριάκου-Νίκου;
Η Περιφέρεια Κρήτης αποτελεί ίσως την πιο εύκολη εκλογική μάχη για τον
Σταύρο Αρναουτάκη. Κι αυτό διότι ο «πράσινος» περιφερειάρχης πέ-
ραν του κόμματος του, το οποίο υπηρέτησε και ως ευρωβουλευτής και ως
υπουργός της κυβέρνησης Γιώργου Παπανδρέου, έχει και τη στήριξη
της κυβέρνησης. Οπότε η νίκη του είναι κάτω παραπάνω από σίγουρη,
ειδικά με το νέο εκλογικό
νόμο, όπου οι τοπικοί άρχο-
ντες (περιφερειάρχες και
δήμαρχοι) εκλέγονται με
43% συν μία ψήφο. Όμως
πρέπει να σημειώσουμε κά-
ποια πράγματα για τον «Κρη-
τικάρχη», όπως αποκαλούν
οι φίλοι του τον κ. Αρναου-
τάκη. Από το 2017 είχε τα-
χθεί στην εσωκομματική μά-
χη υπέρ του Νίκου Αν-
δρουλάκη και όχι με την
Φώφη Γεννηματά. Και το 2021 παρά το γεγονός ότι υποψήφιος ήταν ο
Γιώργος Παπανδρέου (που τον ανέδειξε) ο κ. Αρναουτάκης ήταν στα-
θερά υπέρ του Ανδρουλάκη. Ο περιφερειάρχης Κρήτης, όμως έχει και
προσωπική σχέση με τον Κυριάκο Μητσοτάκη κάτι που μέτρησε στην ε-
πιλογή του πρωθυπουργού για να τον στηρίξει και η Ν.Δ. Στον ΣΥΡΙΖΑ ι-
σχυρίζονται πως υπάρχει και κάτι άλλο και διαρρέουν πως αυτό θα φανεί
στις επόμενες εθνικές εκλογές. Μάλιστα εκτιμούν ότι ο Αρναουτάκης θα
κάνει… σασμό στην βεντέτα Μητσοτάκη-Ανδρουλάκη. Πάντως το στοί-
χημα για τον ΣΥΡΙΖΑ είναι ο δικός τους υποψήφιος, ο Σπύρος Δανέλης,
να ξεπεράσει το 15%.  

Μοιράστηκαν 
οι ΠΑΣΟΚοι 

της Θεσσαλονίκης
«Άλλος για Χίο τράβηξε κι
άλλος για Μυτιλήνη» λέει
ένα γνωστό τραγούδι, το

οποίο ταιριάζει γάντι στην
περίπτωση των πράσινων
στελεχών της συμπρωτεύ-
ουσας, ενόψει των δημοτι-
κών εκλογών. Και τούτο,
καθώς ο χώρος του ΠΑ-
ΣΟΚ εμφανίζεται πολυ-

διασπασμένος, με κάποια
κομματικά στελέχη να πα-
ραμένουν στην παράτα-

ξη του νυν δημάρχου
Κωνσταντίνου Ζέρβα, ενώ
κάποια άλλα να κατεβαί-
νουν υποψήφια, είτε με
την δημοτική παράταξη
του Στέλιου Αγγελούδη
(εκ των συνεργατών του

Ευάγγελου Βενιζέλου), εί-
τε με αυτή του Σπύρου Πέ-
γκα (μόνιμος αντιδήμαρ-
χος του Γιάννη Μπουτά-
ρη), την οποία στηρίζει ε-
πίσημα ο ΣΥΡΙΖΑ. Το προε-

κλογικό τοπίο που έχει
διαμορφωθεί εξελίσσεται
σε σταυρόλεξο για δυνα-
τούς λύτες για τη Χαριλά-
ου Τρικούπη, που προσα-
νατολίζεται να μην δώσει
χρίσμα την πρώτη Κυρια-

κή, αλλά να δώσει στήριξη
στον υποψήφιο που θα πε-
ράσει στον δεύτερο γύρο.

ΟΠΑΔΙΚΗ ΒΙΑ: Οι ευθύνες
ΠΑΕ και πολιτικών
του Στράτου Σιμόπουλου* 

Σε απόλυτα σωστή κατεύθυν-
ση κινούνται τα μέτρα της κυ-
βέρνησης, όπως ανακοινώ-
θηκαν από τον ίδιο τον Κυριά-
κο Μητσοτάκη, με τα οποία
συμφώνησαν και οι  ιδιοκτή-
τες των ΠΑΕ «Το κλείσιμο»
των, μόνο κατ� ευφημισμό,
λεγόμενων λεσχών φιλά-
θλων, εκτός από μία που θα
λειτουργεί μάλιστα με την
πλήρη ευθύνη κάθε ΠΑΕ, είναι γενναίο μέτρο. Δίπλα σε
αυτό έρχεται επιτέλους και ο έλεγχος  εισόδου από την α-
στυνομία, σε αντικατάσταση των εταιρειών security των
ΠΑΕ, στις «ύποπτες» θύρες των γηπέδων.

Τα παραπάνω μέτρα μαζί με την ονομαστικοποίηση των
εισιτηρίων και τις περισσότερες κάμερες είναι μέτρα κατα-
στολής. Δε θα υπάρχουν πλέον «νόμιμες γιάφκες», ενώ η
είσοδος στα γήπεδα δε μπορεί να συνοδεύεται από μετα-
φορά “πολεμοφοδίων”. Πολλή δουλειά ταυτόχρονα πρέ-
πει να αναλάβει στα θέματα οπαδικής βίας και το τμήμα η-
λεκτρονικού εγκλήματος της ελληνικής αστυνομίας. Πολ-
λοί από τους χούλιγκαν είναι και χούλιγκαν στο διαδίκτυο
και επιτίθενται κατά ριπάς, παίρνοντας κάποιες  φορές
γραμμή από το διαμορφούμενο εξωγηπεδικά ποδοσφαι-
ρικό κλίμα. Οι ΠΑΕ, λοιπόν, έχουν ευθύνη να μην
«μπουρλοτιάζουν» αυτό το κλίμα με την συμπεριφορά ή το
δημόσιο λόγο των στελεχών τους ή των κονδυλοφόρων,
με γραπτό η ηλεκτρονικό λόγο ,που ενεργούν σε πλήρη ε-
ξάρτηση από αυτές. Ούτε επιτρέπεται η διαμάχη τους για τα
θεσμικά όργανα του επαγγελματικού ποδοσφαίρου να ξε-
φεύγει από ένα ανεκτό όριο.

Τέλος, πιστεύω ότι και εμείς στην πολιτική έχουμε με-
ρίδιο ευθύνης. Δε βλέπω το λόγο να παρακολουθούμε α-
γώνες ως φίλαθλοι-οπαδοί από τις σουίτες των προέδρων
και αδίκως, φυσικά, να ταυτιζόμαστε στα μάτια των πολι-
τών με ομάδες και κατ� επέκταση με συμφέροντα η έτσι να
δίνουμε έμμεσα πολιτική διάσταση  στην οπαδική προτί-
μησή μας. Ούτε χρειάζεται να την διαφημίζουμε . (Προ-
σωπικά έχω σταματήσει να το κάνω εδώ και δύο χρόνια).

Υπερβολικά ίσως αυτά που ισχυρίζομαι, αλλά υπερβο-
λική δεν είναι και η κατάσταση που αντιμετωπίζουμε με
την οπαδική βία;

Ο Στράτος Σιμόπουλος είναι Βουλευτής Α’ Θεσσαλονίκης,
Ηλεκτρολόγος Μηχανικός, πρώην Γενικός Γραμματέας
Δημοσίων Έργων. Περισσότερα άρθρα και απόψεις του
μπορείτε να διαβάσετε στο site www.efsimopoulos.gr

Η προετοιμασία του
Μαξίμου για την ΔΕΘ

Εντός της εβδομάδας θα καταρτιστούν οι προ-
τεραιότητες στο Μαξίμου, πάνω στις οποίες θα
αναφερθεί στην καθιερωμένη ομιλία του στους
παραγωγικούς φορείς στο Βελλίδειο Συνεδρια-
κό Μέγαρο κατά τα εγκαίνια της Διεθνούς Έκθε-
σης Θεσσαλονίκης.
Επικεφαλής της άτυ-
πης task force που θα
επιληφθεί των σχετι-
κών ενεργειών είναι
ο υπουργός Επικρα-
τείας και αρμόδιος
για τον συντονισμό
του κυβερνητικού έρ-
γου Άκης Σκέρτσος, ο οποίος θα ασχοληθεί, τό-
σο με την ουσία, όσο και με το χρονοδιάγραμμα
που θα τεθεί από τον πρωθυπουργό σε ό,τι αφο-
ρά την υλοποίηση των κεντρικών αξόνων του
οικονομικού προγράμματος της Νέας Δημοκρα-
τίας. Για τον λόγο αυτόν μάλιστα έχει ήδη πραγ-
ματοποιήσει σειρά επαφών με τους υπουργούς
του οικονομικού κύκλου, προκειμένου να προε-
τοιμαστούν οι εξαγγελίες του πρωθυπουργού, οι
οποίες να σημειωθεί αναμένονται με εξαιρετικό
ενδιαφέρον από τους πολίτες. 
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Οι επικοινωνιακές αστοχίες
είναι εμφανείς
Η αλήθεια είναι ότι η δεύτερη θητεία του Κυριάκου Μητσοτάκη και της κυβέρνησης του δεν
ξεκίνησε με ανάλογο τρόπο με βάση την εμπιστοσύνη των πολιτών στις δύο εκλογικές μονο-
μαχίες. Οι αστοχίες σημαντικές για ένα πολύ μικρό χρονικό διάστημα. Όμως ακόμη περισσότε-

ρο η κυβέρνηση βγαί-
νει γρατζουνισμένη α-
πό τα επικοινωνιακά
στραβοπατήματα.
Έτσι μετά το φιάσκο
της ΕΛ.ΑΣ. με τον
στρατό των Κροατών
χούλιγκανς κυβερνη-
τικοί κύκλοι ισχυρί-
στηκαν ότι η αστυνο-
μία αντιμετωπίζει σο-
βαρά προβλήματα με
εσωτερικές έριδες στα
υψηλότερα κλιμάκιά
της και θα τα αντιμε-
τωπίσουν. Και οι προ-
κάτοχοι του κ. Οικο-
νόμου δεν τα αντιμε-
τώπισαν. Δηλαδή τι έ-
καναν οι κ.κ. Χρυσο-

χοΐδης, Θεοδωρικάκος; Ταυτόχρονα ακούσαμε ότι με τον Γιώργο Φλωρίδη στο υπουργείο Δι-
καιοσύνης θα βγει η δικαιοσύνη από το τέλμα, θα αυστηροποιηθούν οι ποινές για τους χούλι-
γκανς, οι οποίες όμως είχαν αυστηροποιηθεί και την προηγούμενη τετραετία.
Επίσης ο κ. Δένδιας υποσχέθηκε ότι θα δημιουργήσει «ασφαλή στρατόπεδα», γιατί, όπως απέ-
δειξε η πρόσφατη πυρκαγιά στη Νέα Αγχίαλο, μπορεί να καούν πυρομαχικά και να μην αισθά-
νονται ασφαλείς τρεις μοίρες F-16, που σταθμεύουν εκεί! Όπως γίνεται αντιληπτό οι παραπάνω
επικοινωνιακές αστοχίες μπορεί προς ώρας να μην κοστίζουν, αλλά προσφέρουν όπλα στις
φαρέτρες των κομμάτων της αντιπολίτευσης που ήδη κάνουν λόγο ότι «η κυβέρνηση Μητσοτάκη
παρέλαβε καμένη γη από την κυβέρνηση Μητσοτάκη».  

Άνθρακας οι αποκαλύψεις από
τους ΣΥΡΙΖΑιους
Ιστοσελίδες που πρόσκεινται
στο κόμμα της αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης επιτέθηκαν με
σφοδρότητα στον υποψήφιο
Περιφερειάρχη Αττικής, Νίκο
Χαρδαλιά, επειδή συμπεριέλα-
βε στο ψηφοδέλτιο την σύζυ-
γο του αρχηγού ΓΕΕΘΑ Κωνσταντίνου Φλώρου, την οποία
όπως αναφέρουν όλες οι πληροφορίες προορίζει για αντι-
περιφερειάρχη Οικονομικών. Τα ΣΥΡΙΖΑικα ΜΜΕ κάνουν
λόγο για «πράγματα έξω από τη λογική». Όμως η Άννα-Μα-
ρία Τσιγκρικώνη (σύζυγος του στρατηγού) δεν φύτρωσε
ξαφνικά. Εκλέγεται από το 2010 δημοτικός σύμβουλος Πα-
πάγου-Χολαργού. Τότε που κ. Φλώρος ήταν συνταγματάρ-
χης. Έχει διατελέσει Αντιπρόεδρος ΔΟΠΑΠ, Αντιδήμαρχος
Χολαργού, Αντιδήμαρχος Καθαριότητας Παπάγου-Χολαρ-
γού, Αντιδήμαρχος Οικονομικών – Διοικητικών Υπηρεσιών
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Δήμου Παπάγου-Χο-
λαργού και Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής και μέ-
λος της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής καθώς και Αντιπρόε-
δρος του Εποπτικού Συμβουλίου της Περιφερειακής Ένω-
σης Δήμων Αττικής. Αν περιμένουν στον ΣΥΡΙΖΑ να κάνουν
αντιπολίτευση με τέτοιες αποκαλύψεις στο τέλος θα γελούν
μαζί τους και τα τσιμέντα.

Ο Νίκος απομακρύνεται 
από το Νίκο
Σε οριακό σημείο βρίσκονται οι σχέσεις
του Νίκου Ανδρουλάκη με τον Νίκο Πα-
πανδρέου. Τις προηγούμενες ημέρες υ-
πήρξαν δημοσιεύματα πως ο κ. Παπανδρέ-
ου θα είναι στην 3η θέση στο ψηφοδέλτιο,
πίσω από τον Ανδρέα Σπυρόπουλο και την
Ελένη Χρονοπούλου. Το δημοσίευμα δεν
το επιβεβαίωσε η Χαριλάου Τρικούπη, ούτε και το διέψευσε.
Το θέμα το φούντωσαν τα ΜΜΕ που πρόσκεινται στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ, όπως κάτι ανάλογο προσπάθησαν να κάνουν και με
την εκπαραθύρωση του Χάρη Καστανίδη από την Βουλή.
Πάντως ο Νίκος Παπανδρέου μιλώντας σε συνεργάτες του
ισχυρίστηκε πως «δεν επιθυμούμε κλιμάκωση, δεν θέλουμε
συνέχεια στο θέμα αυτό. Για τώρα το θέμα έχει λήξει». Απλά
οι κύκλοι του υπενθυμίζουν ότι στις εσωκομματικές εκλο-
γές ο Νίκος Παπανδρέου κράτησε αυστηρή ουδετερότητα
στην μάχη Ανδρουλάκη-Γιώργου Παπανδρέου. Τέλος σε
ό,τι αφορά την πληροφορία (από ΣΥΡΙΖΑικους κύκλους) ό-
τι ο Νίκος Παπανδρέου σε περίπτωση αποκλεισμού του από
το ευρωψηφοδέλτιο, εξετάζει την ίδρυση ενός «πανευρω-
παϊκού κόμματος», μοιάζει με φάρσα. 

Το γραφείο του Ανδρουλάκη στη Θεσσαλονίκη
Προετοιμάζεται η οργάνωση του πολιτικού γραφείο του Νίκου Ανδρου-
λάκη στην Θεσσαλονίκη, όπου θα λειτουργήσει και ως κέντρο του κόμματος
στην Βόρεια Ελλάδα. Σύμφωνα με πληροφορίες της στήλης, το γραφείο
του θα στελεχώνεται από κομματικά στελέχη και τεχνοκράτες, οι οποίοι θα
συγκεντρώνουν τις αναφορές και θα τις προωθούν στους αρμόδιους κοι-
νοβουλευτικούς τομεάρχες του κόμματος. Για διευθυντής του πολιτικού του
γραφείου προορίζεται – εκτός απροόπτου – ο Γραμματέας Τομέα Υποδο-
μών και Μεταφορών ΠΑΣΟΚ, Δημήτρης Σαρηγιάννης, ενώ η στελέχωση
του πολιτικού γραφείου θα έχει ολοκληρωθεί πριν ο αρχηγός του ΠΑΣΟΚ
ανέβει στην συμπρωτεύουσα για τη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης.

Τώρα θα μιλάμε και για τις 100 πρώτες ημέρες της αντιπολίτευσης!
Μέχρι τώρα όλοι οι πολίτες γνωρίζουν για τα περιβόητα προγράμματα των πρώτων 100 ημερών. Τον όρο εί-
χε επιβάλλει στον δημόσιο διάλογο ο Ανδρέας Παπανδρέου το 1981 και από τότε όλοι οι αρχηγοί κομμάτων
τον υιοθέτησαν στο έπακρο. Κάτι που είναι λογικό, καθώς επί της ουσίας δείχνει την αποφασιστικότητα των
νέων κυβερνήσεων να μην περάσει ούτε μία ημέρα χαμένη και να στείλουν το μήνυμα στους πολίτες. Εξάλλου
ας μην ξεχνάμε ότι και ο Κυριάκος Μητσοτάκης το 2019, μετά τη νίκη του στις εκλογές κέρδισε την συμπά-
θεια ακόμη και αυτών που δεν τον ψήφισαν, με την ταχύτητα δράσεων στις πρώτες 100 ημέρες. Μέχρι εδώ ό-
λα καλά. Τώρα ακούσαμε για τις πρώτες 100 ημέρες και για την αντιπολίτευση, σύμφωνα με τα όσα είπε σε συ-
νέντευξη του ο εκ των υποψηφίων για την ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ, Νίκος Παππάς. Για να μην λέτε ότι σας κο-
ροϊδεύω μεταφέρω ακριβώς τα όσα είπε ο κ. Παππάς στην συνέντευξη που παραχώρησε στην Μακεδονία: «Οι
πρώτες εκατό ημέρες θα δώσουν τον τόνο της αιχμηρής αλλά και σοβαρής αντιπολιτευτικής μας στάσης απέναντι στην
κυβέρνηση Μητσοτάκη που εκκαθαρίζει την αγορά και την κοινωνία, που έχει γίνει χορηγός όσων κερδοσκοπούν και ό-
σων πετούν τον κόσμο έξω από το σπίτι του, που ανοίγει τον δρόμο της περαιτέρω εξαθλίωσης των εργαζομένων. Οι πρώ-
τες εκατό ημέρες θα είναι το πρώτο βήμα της επερχόμενης νίκης μας». Μετά από αυτό νομίζω ότι ολοκλήρωσα ως πο-
λίτης. Δεν αντέχω άλλο… Έχουν βαλθεί να μας τρελάνουν οι ΣΥΡΙΖΑιοι.



Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

δεν είναι τυχαίο ότι μετά
από έναμιση μήνα θητείας
στο υπουργείο Εργασίας
«όπου αποτελεί μόνιμο
στόχο του ΠαΜΕ», δεν έ-
χει γίνει καμία διαμαρτυ-
ρία για …αντεργατική πο-
λιτική της κυβέρνησης ε-
νώ ο Άδωνις Γεωργιάδης
πραγματοποιεί τη μια συ-
νάντηση μετά από την άλ-
λη από την μια άκρη της
χώρας στην άλλη διαπι-
στώνοντας από κοντά ελ-
λείψεις και εκκρεμότητες
στα ασφαλιστικά ταμεία
σε εθνικό επίπεδο αλλά
και συζητώντας με τους ε-
πιχειρηματίες για την ψη-
φιακή κάρτα  με το ναΤ
για τις συντάξεις με τους
εκπροσώπους των καρκι-
νοπαθών για τα εργασια-
κά τους, με τους συνταξι-
ούχους για τα χρέη και τις
συντάξεις τους , με τους υ-
παλλήλους του ΕΦΚα για
τα προβλήματα τους. Ταυ-
τόχρονα έχει έτοιμο προς
διαβούλευση το πρώτο
νομοσχέδιο ως υπουργός
εργασίας για τους δυο ερ-
γοδότες, ενώ και στις πυρ-
καγιές και στον καύσωνα
έδρασε ακαριαία προστα-
τεύοντας τους ντελίβερι
και απαλλάσσοντας τους
πυρόπληκτους από τις ει-
σφορες.

Ψηφιακή κάρτα και 
120 δόσεις στο τραπέζι
με τους εμπόρους
Στη συνάντηση του με την ΕΣΕΕ
ο Πρόεδρος της Γιώργος Καρανί-
κας ζήτησε μια σειρά βελτιωτι-
κών παρεμβάσεων σε μία σειρά
από σημαντικά θέματα που υπά-
γονται στην αρμοδιότητα του υ-
πουργού εργασίας Άδωνι Γεωρ-
γιάδη. Η ΕΣΕΕ παρουσίασε δέ-
σμη προτάσεων στο θεσμικό, ερ-
γασιακό και ασφαλιστικό πεδίο,
εστιάζοντας κυρίως στις εξής α-
ναγκαίες παρεμβάσεις:

• Επιστροφή της αρμοδιότη-
τας καθορισμού του ύψους του
κατώτατου μισθού στους κοινω-
νικούς εταίρους, με επαναφορά
της αυξημένης συμμετοχής τους

στην σύνθεση του Διοικητικού
Συμβουλίου της Δ.ΥΠ.Α, καθώς
και την8επανενεργοποίηση του
Συμβουλίου Κοινωνικού Ελέγ-
χου Επιθεώρησης Εργασίας.

• Θέσπιση ενός νέου ρυθμι-
στικού πλαισίου διευθέτησης ο-
φειλών, προσαρμοσμένου στις α-
νάγκες της αγοράς, με βάση το μι-
κρό ενδιαφέρον των οφειλετών
τόσο για τη ρύθμιση που δίνει τη
δυνατότητα επανένταξης/ανα-
βίωσης απολεσθεισών ασφαλι-
στικών ρυθμίσεων (72 & 120
δόσεις), όπως και για αυτήν των
χρεών της Ενεργειακής κρίσης
(72 δόσεις). Κατάργηση του βοη-
θήματος των Αυτοτελώς και ανε-
ξάρτητα απασχολουμένων (ει-
σφοράς υπέρ ανεργίας), το οποίο
μέχρι σήμερα δεν έχει ανταπο-
κριθεί στην αποστολή του ή, στην
περίπτωσή παραμονής του, κα-
τάργηση των εισοδηματικών κρι-
τηρίων και ελαστικοποίηση των
όρων απόδοσης του.

• Αναστολή ισχύος όλων των
αναγκαστικών μέτρων είσπραξης
του e – ΕΦΚΑ και του ΚΕΑΟ για
οφειλέτες με χρέη έως 30.000
ευρώ και μέχρι τη σταθεροποίη-
ση των ετήσιων πληθωριστικών
πιέσεων στα επίπεδα του +2%.

• Ενεργοποίηση του λευκού α-

σφαλιστικού μητρώου των επι-
χειρήσεων και με παράλληλες εκ-
πτώσεις για τους συνεπείς επιχει-
ρηματίες (σε μόνιμη βάση επιδό-
τηση νέων προσλήψεων, χορή-
γηση φορολογικών εκπτώσεων,
κλπ).

• Αλλαγές με στόχο τη βελτίω-
ση του πλαισίου εφαρμογής της
Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας με
προσαρμογές που θα ανταποκρί-
νονται στο γεγονός ότι ο κλάδος
εμπεριέχει στην συντριπτική του
πλειοψηφία μεγάλη διασπορά
και μικρό μέγεθος επιχειρήσεων.

Ο Υπουργός Εργασίας Άδωνις
Γεωργιάδης υποσχέθηκε σύντο-
μα λύσεις.

«Είχαμε σήμερα με τον Γιώργο
Καρανίκα από την ΕΣΕΕ μία πολύ ε-
ποικοδομητική συνεργασία. Μαζί με
τους υφυπουργούς κ. Σπανάκη και
κ. Τσακλόγλου και τη Γενική Γραμ-
ματέα κ. Στρατινάκη, διεξήλθαμε
διεξοδικά όλα τα εκκρεμή αιτήματα
του χώρου του εμπορίου προς το υ-
πουργείο Εργασίας και πιστεύω ότι
όπως κάναμε στο παρελθόν, στις
προηγούμενες μας συνεργασίες, έ-
τσι και τώρα βάλαμε μια σειρά και έ-
να σφιχτό χρονοδιάγραμμα για να
βρούμε λύσεις σε καινούργια και σε
χρονίζοντα προβλήματα. Στο πλαί-
σιο αυτό, ενεργοποιούμε την επιτρο-

πή για το λευκό μητρώο των κοινω-
νικών εταίρων για να βρούμε τις κα-
τάλληλες επιβραβεύσεις για τους συ-
νεπείς. Πρέπει κάποτε να αισθάνο-
νται και οι συνεπείς ότι επιβραβεύο-
νται. Ευχαριστώ για άλλη μια φορά
την ΕΣΕΕ για την πολύ καλή μας συ-
νεργασία. Το υπουργείο Εργασίας
στέκεται και θα στέκεται πάντα δί-
πλα στο χώρο του εμπορίου».

Αργότερα σε άλλες δηλώσεις
του στις 4 Αυγούστου ο Άδωνις
Γεωργιάδης τόνισε, επίσης, ότι υ-
πάρχουν και πολλές άλλες ρυθ-
μίσεις στον τρόπο εφαρμογής της
ψηφιακής κάρτας εργασίας, π.χ.
οι επιχειρήσεις θα επιλέξουν
τη χρήση της ψηφιακής κάρ-
τας  και θα απαλλαγούν σχε-
δόν από όλη τη γραφειοκρα-
τική διαδικασία που τους επι-
βάλλει η «Εργάνη». Στόχος να
εφαρμοστεί η ψηφιακή κάρτα σι-
γά-σιγά σε όλη την οικονομία, ό-
λες τις επιχειρήσεις, με εξαντλη-
τικό διάλογο με τους φορείς και
με βάση τις ιδιομορφίες του κά-
θε κλάδου.

«Η ψηφιακή κάρτα είναι προς ό-
φελος των εργαζομένων και των -κα-
λών- εργοδοτών, όμως θεσπίζουμε
και το πρόστιμο των 10.500 ευρώ
για τις επιχειρήσεις που έχουν ψη-
φιακή κάρτα εργασίας στην περί-

πτωση της υποδηλωμένης εργα-
σίας», επισήμανε ο νέος υ-
πουργός Εργασίας. Στόχος του
υπουργείου Εργασίας είναι να
μην χάνει ένσημα ο εργαζόμενος
να μην αναγκάζεται να δουλεύει
«μαύρα» σε δύο δουλειές και να
κερδίσει μεγαλύτερη σύνταξη.   

Ντελίβερι εν μέσω
καύσωνα… «έπεσαν»
βαριά πρόστιμα 
Χαρακτηριστική ήταν και η πα-
ρέμβαση του νέου υπουργού ερ-
γασίας για τα ντελιβερι εν μέσω
καύσωνα όπου απαγόρευσε την
εργασία τους το μεσημέρι και δεν
δίστασε να επιβάλλει πρόστιμα
σε δυο εταιρείες ταχυδιανομέων
…που δεχτήκαν να φέρουν σου-
βλάκια στο υπουργείο Εργασίας ,
εκθέτοντας τους οδηγούς σε θα-
νάσιμο κίνδυνο.

Ο Άδωνις Γεωργιάδης δήλω-
σε χαρακτηριστικά στις 24 Ιουλί-
ου: «Εχθές, ημέρα του ακραίου
καύσωνα, η Ανεξάρτητη Αρχή Ε-
πιθεώρησης Εργασίας - κατόπιν
δικής μου σκέψης-, προέβη στην
εξής ενέργεια: έκανε παραγγελίες
για διανομή φαγητού τις ώρες
που απαγορευόταν και σε περιο-
χές που ο καύσωνας ήταν ιδιαί-
τερα επιβαρυμένος στις δύο με-
γάλες πλατφόρμες που κυρίως ό-
λοι χρησιμοποιούμε για την πα-
ραγγελία των φαγητών μας, στην
efood και στη Wolt. Δυστυχώς,
και οι δύο εταιρείες παρά το νόμο
παρέδιδαν κανονικά, αδιαφορώ-
ντας για τις συνθήκες υγείας και
ασφάλειας των εργαζομένων δια-
νομέων. Ήδη, η Ανεξάρτητη Αρ-
χή Επιθεώρησης Εργασίας κατα-
λογίζει τα αναλογούντα πρόστιμα.
Θέλω να ξεκαθαρίσω προς πάσα
κατεύθυνση ότι οι αποφάσεις δεν
εκδίδονται για τυπικούς λόγους,

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 19/20 ΑΥΓΟΥΣΤOY 2023
www.iapopsi.gr12 | Η ΑΠΟΨΗ

αδωνις ΓΕωρΓιαδης: 
Ένας υπουργός 
χωρίς ρεπό!!!

• Μια από τις
εκπλήξεις του
Κυριάκου
Μητσοτάκη ήταν η
τοποθέτηση του
Άδωνι Γεωργιάδη
στη θέση του
υπουργού
Εργασίας. Είναι
ίσως από τα λίγα
στελέχη που έχουν
κολλήσει
πραγματικά ένσημα
στην πραγματική
οικονομία ίσως γι'
αυτό τον λόγο είναι
…αεικίνητος
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ούτε για να είμαστε καλυμμένοι
αν κάτι πάει στραβά. Οι αποφά-
σεις εκδίδονται για να τηρούνται.
Οι έλεγχοι είναι και θα είναι α-
σταμάτητοι και εάν χρειαστεί να
βάλουμε και υψηλότερα πρόστι-
μα θα βάλουμε και υψηλότερα
πρόστιμα. Θα πρέπει όλοι να κα-
ταλάβουνε, όσο μεγάλες εταιρεί-
ες και να είναι, ότι δεν παίζουμε
με την ασφάλεια των εργαζομέ-
νων. Καλόπιστα και πολιτισμένα
προτιμούμε να ακολουθούμε ό-
λοι τα μέτρα, αλλά είμαστε εδώ
για να επιβάλουμε τη νομοθεσία
για όποιον την παραβιάζει».

Πυρόπληκτοι: 
Αναστολή πληρωμής
εισφορών και επίδομα  
Ακαριαία ήταν και η παρέμβαση
του τις δύσκολες ημέρες που η
χώρα δοκιμάζονταν από τις πυρ-
καγιές. Με έκτακτη τροπολογία
που κατατέθηκε το Σάββατο
22 Ιουλίου σε νομοσχέδιο του
υπουργείου Οικονομικών, το
υπουργείο Εργασίας έλαβε μέ-
τρα για όσες επιχειρήσεις έ-
χουν πληγεί από τις πυρκα-
γιές στη Ρόδο αφήνοντας χω-
ρίς εργασία πολλούς εργαζό-
μενους.

Οι επιχειρήσεις που πλέον
δεν μπορούν να λειτουργήσουν
λόγω των καταστροφών που υπέ-
στησαν εξαιτίας των πυρκαγιών,
θα μπορούν να θέτουν σε ανα-
στολή τους εργαζομένους τους για
τρεις μήνες, και οι εργαζόμενοι
θα μπορούν να λαμβάνουν έκτα-
κτο επίδομα έως 534 ευρώ το μή-
να. Σε δηλώσεις του ο Άδωνις Γε-
ωργιαδης τόνισε : «Έχουμε κατα-
θέσει έκτακτη τροπολογία στο νομο-
σχέδιο του υπουργείου Οικονομικών
όπου οι επιχειρήσεις, οι οποίες έ-
χουν πληγεί από πυρκαγιές και δεν
μπορούν να λειτουργήσουν θα έ-
χουν την δυνατότητα να θέτουν τους
εργαζόμενους τους σε αναστολή
τους, έως 3 μήνες.»

Ακόμη, ο υπουργός Εργασίας
πρόσθεσε ότι «οι εργαζόμενοι θα
λαμβάνουν έως 534 ευρώ το μήνα έ-
κτακτο επίδομα από το κράτος. Δεν
υπάρχει καμία περίπτωση το κράτος
να αφήσει κανέναν πίσω». Στο ίδιο
μήκος κύματος προανήγγειλε
πρόγραμμα μετακίνησης εργατών
από περιοχές με υψηλή ανεργία
σε άλλες με υψηλή ζήτηση αλλά
και αναστολή πληρωμής ασφαλι-
στικών εισφορών στους πυρό-
πληκτους. 

Συνταξιούχοι με χρέη
20.000 ευρώ και άνω:
Πλέον θα πάρουν
σύνταξη 
Ο Άδωνις Γεωργιάδης κατάφερε
να λύσει και ένα πρόβλημα που τα-
λάνιζε για αρκετά χρόνια τους συ-
νταξιούχους ελευθέρους επαγγελ-
ματίες που λόγω χρεών στον ΕΦ-
ΚΑ δεν έπαιρναν ούτε ευρώ σύ-
νταξη. Προανήγγειλε σύνταξη σε
όσους χρωστούν και πάνω α-
πό 20.000 ευρώ με γνώμονα
την κοινωνική δικαιοσύνη. 

«Ναι, ο στόχος μου είναι να
μπορούν να βγουν στη σύνταξη
και όσοι χρωστούν πάνω από 20
χιλιάδες ευρώ, με κάποια κριτή-
ρια προφανώς, που θα αποδει-
κνύει ότι δεν μιλάμε για στρατη-
γικούς κακοπληρωτές αλλά για
ανθρώπους που έχουν πράγματι
καταστραφεί οικονομικά και έ-
χουν απόλυτη ανάγκη αυτή τη
σύνταξη. Γνώμονας των αποφά-
σεων πρέπει να είναι η κοινωνική
δικαιοσύνη. Δεν μπορεί κάποιος
να έχει πληρώσει 27 χρόνια έν-
σημα και να μην μπορεί να πάρει
τη σύνταξή του», ανάφερε χαρα-
κτηριστικά.

Πολλαπλοί εργοδότες:
Δικαίωμα στην 
εργασία 
Η πιο πρόσφατη παρέμβαση του
Άδωνη Γεωργιάδη είναι η δυνα-
τότητα εργαζομένου να δουλεύει
σε πολλαπλούς εργοδότες.

Η συνολική ημερήσια απα-
σχόληση όμως δεν θα μπορεί
να ξεπερνά τις 13 ώρες, κα-
θώς σύμφωνα με τις διευκρι-
νίσεις του υπουργού Εργα-
σίας, θα εξακολουθήσει να ι-
σχύει η ελάχιστη περίοδος α-
νάπαυσης που είναι 11 συνε-
χείς ώρες διευκρινησε ο Αδω-
νις Γεωργιαδης για να προλά-
βει τις αντιδράσεις.

Πολλοί δουλεύουν πλήρες
8ώρο το πρωί όμως το εισόδημα
δεν φτάνει. Χιλιάδες εργαζόμενοι

κάνουν και δεύτερη δουλειά από-
γευμα ή βράδυ για να τα βγάλουν
πέρα χωρίς όμως η εργασία αυτή
να δηλώνεται. Σήμερα μισθωτός
μπορεί να δουλεύει με μερική α-
πασχόληση εντός του ιδίου 24ω-
ρου σε 2 δουλειές. Αν όμως ερ-
γάζεται 8ωρο δεν μπορεί να απα-
σχοληθεί μέσα στην ίδια μέρα σε
άλλον εργοδότη ακόμη και για λί-
γες ώρες. Βασικός κορμός του νο-
μοσχεδίου, όπως εξήγησε ο υ-
πουργός Εργασίας, είναι η ενσω-
μάτωση ευρωπαϊκής οδηγίας που
θα αφορά στα δικαιώματα των
εργαζομένων.

«Θεσπίζουμε τη δυνατότητα ερ-
γαζομένου να δουλεύει σε πολλα-
πλούς εργοδότες. Μπορεί να δου-
λεύει δύο οκτάωρα σε δύο διαφορε-
τικούς εργοδότες και να είναι απο-
λύτως νόμιμο, δηλωμένο και στα ει-
σοδήματά του. Ή θεσπίζουμε την πε-
ρίοδο του δοκίμου εργαζομένου, έ-
νας εργαζόμενος εργάζεται σε μια ε-
πιχείρηση και μπορεί να λύεται η
σύμβασή του αυτομάτως και αζημίως
σε περίοδο έξι μηνών».

«Το νομοσχέδιο έχει παρά πολύ
καλές ρυθμίσεις, θα προκαλέσει αρ-
κετό ενδιαφέρον στην κοινή γνώμη
και θα έχει πολύ ωραίες συνεδριά-
σεις στη Βουλή» κατέληξε στις δη-
λώσεις του ο Άδωνις Γεωργιάδης.

Ασθενείς με καρκίνο: 
Για πρώτη φορά
συστήνεται ομάδα
εργασίας
Είναι ίσως ο πρώτος υπουργός
εργασίας που θα αντιμετωπίσει
τα εργασιακά θέματα που αντι-
μετωπίζουν οι ασθενείς με καρ-
κίνο όπως οι ασφαλιστικές ανι-
σότητες των ογκολογικών α-
σθενών και η σπουδαιότητα της
διατήρησης της επαγγελματικής
δραστηριότητας των ασθενών.

Η επανένταξη στην αγορά
εργασίας μετά από τη νόσο, η α-
νάγκη επανακατάρτισης των α-
σθενών και άλλα ζητήματα που α-
ντιμετωπίζουν κυρίως οι ελεύθε-
ροι επαγγελματίες και οι ιδιωτι-
κοί υπάλληλοι όταν νοσήσουν.

Στη συνάντηση με τον Άδωνι
Γεωργιάδη συμμετείχαν η Γραμ-
ματέας Ποιότητας Ζωής και Εθε-
λοντισμού της ΝΔ Πίστη Κρυ-
σταλλίδου και ο Αναπληρωτής
Γραμματέας Βασίλης Παπαχρή-
στος, ο πρόεδρος της ΕΛΛΟΚ
Γιώργος Καπετανάκης, η Αντι-
πρόεδρος Παρασκευή Μιχαλο-
πούλου καθώς επίσης και η Νο-
μική Σύμβουλος της ομοσπον-

δίας Μαρούσα Πρωτοπαπαδά-
κη. Τα επόμενα βήματα θα γί-
νουν μέσα στον Αύγουστο με τη
σύσταση ομάδας εργασίας, που
θα ασχοληθεί για πρώτη φορά με
τα τόσο σημαντικά ζητήματα που
αφορούν τα εργασιακά θέματα
των ασθενών με καρκίνο.

ΝΑΤ: Μηδενίστηκε 
η εκκρεμής απονομή
κύριων και επικουρικών
συντάξεων 
Όταν επισκέφθηκε το ΝΑΤ ο Ά-
δωνις Γεωργιάδης έδωσε κατευ-
θύνσεις για την διατήρηση των υ-
ψηλών ρυθμών εκκαθάρισης συ-
νταξιοδοτικών υποθέσεων και ε-
φάπαξ αλλά και για την ταχύτερη
μετεξέλιξη του ΝΑΤ σε ένα σύγ-
χρονο φορέα, που θα συμβάλει
στη στήριξη και ενίσχυση της
ναυτικής απασχόλησης στην Ελ-
λάδα.

Ο Υπουργός Εργασίας ανα-
γνώρισε τα τεράστια βήματα προ-
όδου που έχουν γίνει τα τελευ-
ταία δυόμιση χρόνια στο ΝΑΤ
προς την κατεύθυνση της εξυπη-
ρέτησης των ασφαλισμένων, με
το μοντέλο που εφάρμοσε η διοί-
κηση του ΝΑΤ, το οποίο οδήγησε
στο μηδενισμό των χιλιάδων εκ-
κρεμοτήτων στις απονομές κύ-
ριων και επικουρικών συντάξε-
ων και εφάπαξ ναυτικών.

«Με το ΝΑΤ ξανασυναντιόμαστε,
καθώς είχα την εποπτεία του και
πριν από 12 χρόνια, τότε ως Υφυ-
πουργός Ανάπτυξης με αρμοδιότη-
τα τη ναυτιλία και την αλιεία, στην
Κυβέρνηση Παπαδήμου. Σήμερα, το
ΝΑΤ έχει καταφέρει να μηδενίσει τις
χιλιάδες εκκρεμότητες στις συντά-
ξεις και τα εφάπαξ των ναυτικών,
πλην των περιπτώσεων που έχουν
νομικά ζητήματα, και ουσιαστικά έ-
χει αντιμετωπίσει τις παθογένειες
που προκάλεσε ο νόμος Κατρούγκα-
λου στο ασφαλιστικό μας σύστημα.
Στόχος μας πλέον είναι ο ρόλος του
ΝΑΤ να αναβαθμιστεί και να ανα-
δειχθεί σε έναν δυναμικό σύμβου-
λο της Πολιτείας και συγκεκριμένα
του Υπουργείου Εργασίας και Κοι-
νωνικής Ασφάλισης στα θέματα
σχεδιασμού και ανάπτυξης ειδικών
πολιτικών απασχόλησης για την α-
νάδειξη και ενίσχυση του ναυτικού
επαγγέλματος, συμβάλλοντας στην
παραγωγή κοινωνικού πλούτου προς
όφελος του πιο ανταγωνιστικού και
πιο παραγωγικού κλάδου της Ελλη-
νικής Οικονομίας: της Ναυτιλίας
μας».

Πήγε και στον e-ΕΦΚΑ
στο Ηράκλειο Κρήτης
για να διαπιστώσει
ελλείψεις και
εκκρεμότητες
Συνοδευόμενος από τον Διοικη-
τή του e-ΕΦΚΑ κ. Παναγιώτη
Δουφεξή, τον Υποδιοικητή κ. Α-
λέξανδρο Βαρβέρη και τη Γενική
Διευθύντρια Συντάξεων κ. Ελένη
Νιαρχάκου ο Άδωνις Γεωργιάδης
είχε σειρά επαφών με υπηρεσια-
κούς παράγοντες και εκπροσώ-
πους εργαζομένων του e -ΕΦΚΑ,
οι οποίοι τον ενημέρωσαν για τις
ελλείψεις και τις εκκρεμότητες
που παρουσιάζει ο εθνικός φορέ-
ας σε τοπικό επίπεδο.

«Κατ’ αρχάς, θέλω να ευχαριστή-
σω όλους τους υπαλλήλους του ΕΦ-
ΚΑ, από τον κύριο Διευθυντή και
τον κύριο Διοικητή μέχρι τον τελευ-
ταίο υπάλληλο για τη μεγάλη προ-
σπάθεια που έχουν καταβάλει για να
προχωρήσουν γρηγορότερα οι εκδό-
σεις των συντάξεων.

Πράγματι έχει συντελεστεί μια
πολύ μεγάλη πρόοδος. Παρά ταύτα,
βλέποντας ως Υπουργός από το γρα-
φείο μου συνολικά την εικόνα της
χώρας, διαπίστωσα συγκριτικά με
τις άλλες γεωγραφικές Περιφέρειες
ότι η Κρήτη παραμένει πολύ πιο αρ-
γή στην έκδοση των συντάξεων από
την υπόλοιπη Ελλάδα και αυτό έχει
ως αποτέλεσμα ένα μεγαλύτερο α-
ριθμό εκκρεμών συντάξεων αναλο-
γικά με τον πληθυσμό και την έκτα-
ση της σε σχέση με την υπόλοιπη
Ελλάδα.

Αποφάσισα να κάνω αυτό το τα-
ξίδι και να έρθω ο ίδιος σήμερα εδώ
στο Ηράκλειο να συναντήσω τους
Διευθυντές και να επισκεφθώ τις υ-
ποδιευθύνσεις. Θα συνεχίσουμε την
επίσκεψή μας και σε άλλες υπηρε-
σίες για να διαπιστώσουμε ιδίοις
όμμασι ποια είναι τα προβλήματα,
τα οποία οδήγησαν την Κρήτη στο
να έχει αυτήν την καθυστέρηση.

Πιστεύω ότι κάναμε μία πολύ πα-
ραγωγική συζήτηση. Λάβαμε συγκε-
κριμένες αποφάσεις. Στο μέτρο που
με αφορά είμαι στο πλάι των εργα-
ζομένων του ΕΦΚΑ για να βρούμε
λύση στα προβλήματα που τους τα-
λανίζουν ώστε να μπορούν να κά-
νουν τη δουλειά τους καλύτερα και
βάλαμε έναν στόχο: μέχρι το τέλος
του χρόνου να έχει ομαλοποιηθεί η
κατάσταση στην Κρήτη και να είναι
το ίδιο καλά με τις υπόλοιπες Περι-
φέρειες και ακόμα καλύτερα. Η Κρή-
τη, ο ωραιότερος τόπος του κόσμου
κατά τη γνώμη μου, δεν μπορεί να
υπολείπεται στις συντάξεις».
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Του Νίκου Τσαγκατάκη

T
ην περασμένη Κυρια-
κή, 6 Αυγούστου,  συ-
μπληρώθηκαν 78
χρόνια από την αντί-
στοιχη ημερομηνία

του 1945, όταν ο 33ος πρόεδρος
των ΗΠΑ, Χάρι Τρούμαν, έδωσε
το «πράσινο» φως να χτυπηθεί α-
πό αέρος με ατομική βόμβα η Χι-
ροσίμα. Λίγα εικοσιτετράωρα αρ-
γότερα, στις 9 Αυγούστου, συνέ-
βη το ίδιο στο Ναγκασάκι. Οι δύο
πόλεις της Ιαπωνίας είχαν επιλε-
γεί ως το θέατρο μιας πολεμικής
αβάν πρεμιέρ του επερχόμενου
ψυχρού πολέμου που όμοιά της
δεν είχε ξαναζήσει ο κόσμος. Είχε
προηγηθεί η πρόβα τζενεράλε –
παρουσία όχι του κινηματογραφι-
κού αλλά του πραγματικού Οπεν-
χάιμερ– του απόλυτου όπλου μα-
ζικής καταστροφής στους λόφους
της ερήμου Τσιουάουα του Νέου
Μεξικού, στις 16 Ιουλίου του ίδι-
ου χρόνου.

Από την τελική πρόβα του σχε-
δίου που έφερε το κωδικό όνομα
«Trinity» (μτφ. «Τριάδα») δεν θα
μπορούσε να λείπει ο επιστημο-
νικός εγκέφαλος που έκανε πρά-
ξη την ιδέα να κατασκευαστεί το
πρώτο πυρηνικό όπλο, ο Οπεν-
χαίμερ. Είχαν περάσει, άλλωστε,

χρόνια κοπιώδους δουλειάς σε έ-
να εγκαταλελειμμένο σχολείο αρ-
ρένων στο Λος Άλαμος που μετα-
σκευάστηκε σε μυστικό εργαστή-
ριο για την εξυπηρέτηση των σκο-
πών του άκρως απόρρητου αγ-
γλο-αμερικανικού πρόγραμμα πα-
ραγωγής πυρηνικών όπλων
«Μανχάταν» και ο 41χρονος τότε
φυσικός με την ομάδα των συνερ-
γατών του ήταν έτοιμοι να δουν
με τα μάτια τους τη σύγχρονη «Α-
ποκάλυψη». Ήταν τέτοια η αγωνία
των συντελεστών που σύμφωνα
με μαρτυρίες της εποχής μέχρι οι
δείκτες του ρολογιού να δείξουν
την προγραμματισμένη ώρα της έ-
κρηξης –στις 5:29 το πρωί– ο Ο-
πενχάιμερ ανάσαινε βαριά, σχε-
δόν ασφυξιακά! Ίσως επειδή ως
επιστήμονας και γεννήτορας του
ολέθριου δημιουργήματος ήξερε
τι να περιμένει. 

Αυτοί που δεν το ήξεραν ήταν,
φυσικά, οι άμοιροι κάτοικοι της
Χιροσίμα και του Ναγκασάκι αλ-
λά και ο υπόλοιπος πλανήτης
που είδε να αφανίζονται δεκάδες
χιλιάδες ψυχές σε κλάσματα του
δευτερολέπτου κι ακόμη περισ-
σότερους τα επόμενα χρόνια να
φεύγουν από τη ζωή παραμορ-
φωμένοι και χτυπημένοι από
καρκίνους που προκάλεσε η έκ-
θεσή τους στη ραδιενέργεια που

εκλύθηκε με την έκρηξη των
βομβών.

Οι απόκοσμες 
συνέπειες
Σχεδόν 8 δεκαετίες μετά από τον
«μαύρο Αύγουστο» του 1945, οι
αριθμοί και τα περιστατικά που
συνοδεύουν τις δίδυμες κατα-
στροφές της Χιροσίμα και του
Ναγκασάκι παραμένουν απόκο-
σμα και δυστοπικά: 

• Από την βόμβα ουρανίου-
235 που ρίχτηκε στη Χιροσίμα
και η οποία εξερράγη 600 μέτρα
πάνω από την επιφάνεια του ε-
δάφους κονιορτοποιήθηκε κάθε
ίχνος ζωής και υποδομής σε έ-
κταση 11 τετραγωνικών χιλιομέ-
τρων εξαιτίας του μεγέθους του
ωστικού κύματος και της εξαιρε-
τικά υψηλής θερμότητας που ε-
κλύθηκε. 

• Επί τόπου σκοτώθηκαν πά-
νω από 20.000 στρατιώτες,
78.000 άμαχοι, ενώ οι αγνοού-
μενοι ξεπέρασαν τις 13.000 και
οι βαριά τραυματίες τις 10.000.

• Η βόμβα πλουτωνίου που
ρίχτηκε στο Ναγκασάκι σκότωσε
ακαριαία 36.000 ανθρώπους,

τραυμάτισε περίπου 40.000 άτο-
μα, ενώ κι εδώ το ωστικό κύμα
που προκάλεσε η έκρηξη κατέ-
στρεψε ολοσχερώς τις κτιριακές
υποδομές σε μία ζώνη 5 τετραγω-
νικών χιλιομέτρων. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι ο επό-
μενος στόχος των Αμερικανών
μετά τη Χιροσίμα δεν ήταν το Να-
γκασάκι αλλά η πόλη Κοκούρα
στη νήσο Κιούσου, που είναι το
τρίτο μεγαλύτερο νησί της Ιαπω-
νίας και το δεύτερο σε πληθυσμό.
Τα σχέδια άλλαξαν την τελευταία
στιγμή εξαιτίας της πυκνής ομί-
χλης που επικρατούσε πάνω από
το Κιούσου γεγονός που ανάγκα-
σε τον επικεφαλής Αμερικανό α-
ξιωματικό της αποστολής να βομ-
βαρδίσει την επόμενη «επιλογή»,
αν κάτι δεν πήγαινε καλά, που ή-
ταν το Ναγκασάκι.

Ο ρωσικός
«μπαμπούλας» 
των πυρηνικών 
Ερωτώμενος ο σκηνοθέτης και
παραγωγός του «Οπενχάιμερ»,
Κρίστοφερ Νόλαν, σε ποιο εί-
δος θα κατέτασσε την ταινία του,
αν δηλαδή είναι ιστορική, βιο-

γραφική ή μία μίξη και των δύο
με ολίγον από… θρίλερ, εκείνος
απάντησε ότι δεν απορρίπτει τον
χαρακτηρισμό τού «Οπενχάιμερ»
ως μίας ταινίας τρόμου. Προφα-
νώς όταν ο 49χρονος Βρετανός α-
παντούσε στις δημοσιογραφικές
απορίες δεν είχε κατά νου την ρω-
σο-ουκρανική σύγκρουση και την
επαναλαμβανόμενη «ερωτοτρο-
πία» της Μόσχας με τη χρήση πυ-
ρηνικών όπλων κατά του Κιέβου.
Μόλις πριν από μερικές ημέρες ο
πρώην πρόεδρος της Ρωσίας και
νυν αντιπρόεδρος του Ρωσικού
Συμβουλίου Ασφάλειας, Ντμίτρι
Μεντβέντεφ, άφησε ανοιχτό το
ενδεχόμενο να χρησιμοποιηθεί
η… «προίκα» του Οπενχάιμερ ε-
ναντίον της Ουκρανίας και των
συμμάχων της. «Αν η αντεπίθεση
(σ.σ. της Ουκρανίας) η οποία υ-
ποστηρίζεται από το ΝΑΤΟ ήταν μία
επιτυχία και απέκοπταν ένα τμήμα
των εδαφών μας», δήλωσε χωρίς α-
ναστολές ο Μεντβέντεφ «τότε θα
αναγκαζόμασταν να χρησιμοποιή-
σουμε ένα πυρηνικό όπλο».

Η δήλωσή του Ρώσου αξιωμα-
τούχου μοιάζει βγαλμένη από το
εγχειρίδιο του πυρηνικού ολέ-
θρου του 1945. Τότε δηλαδή που
ο Χάρι Τρούμαν θεωρούσε ότι
πατώντας το… κουμπί ο τερματι-
σμός της πολεμικής σύγκρουσης
στον Ειρηνικό θα επισπευδόταν
και μάλιστα με λιγότερες απώλει-
ες από όσες θα προκαλούσε εν-
δεχόμενη εισβολή στη χώρα του
ανατέλλοντος ήλιου, έχοντας πα-
ράλληλα επιδείξει τη νέα δύναμη
ισχύος της αστερόεσσας προς την
νικήτρια του Β’ Παγκοσμίου Πο-
λέμου, Σοβιετική Ένωση.

Αν αυτό δεν είναι θρίλερ και
μάλιστα χωρίς της σκηνοθετική
συνδρομή του Νόλαν, τότε τι εί-
ναι; 

• Η σχεδόν… διαβολική –χρονική και η γεωπολιτική– συγκυρία της προβολής της καινούργιας
ταινίας του Κρίστοφερ Νόλαν για τον «πατέρα» της πρώτης ατομικής βόμβας

Η «προίκα» 
του Οπενχάιμερ 
που… ιντριγκάρει
τη Μόσχα

Εδώ και λίγες ημέρες έχει κάνει το ντεμπούτο της στις
κινηματογραφικές αίθουσες της δύσης –στην Ελλάδα
θα την δούμε στις 24 Αυγούστου– η ταινία «Οπενχάι-
μερ».Πρόκειται για το τελευταίο δημιούργημα του διά-
σημου Βρετανού σκηνοθέτη Κρίστοφερ Νόλαν, που
πραγματεύεται τη ζωή του Αμερικανού φυσικού με τις
γερμανικές ρίζες Τζούλιους Ρόμπερτ Οπενχάιμερ που
είναι ο «πατέρας» της πρώτης ατομικής βόμβας. Ωστό-
σο, η χρονική και η γεωπολιτική συγκυρία της προβο-
λής της φαντάζει… διαβολική!
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Ποιοι είναι οι σπουδαίοι και ζά-
μπλουτοι φίλοι του επί δέκα χρό-
νια πρωθυπουργού της Βρετα-
νίας συνεισφέροντας σε φιλαν-
θρωπίες δεκάδες εκατομμύρια

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

T
ους γνωρίσαμε την δεκαετία
του ’90, όταν κυβερνούσαν τον
πλανήτη. Ο λόγος για την τριά-
δα Μπιλ Κλίντον-Τόνι
Μπλερ –Γκέρχαρντ Σρέντερ.

Ήταν η τριάδα του λεγόμενου «New Deal».
Δηλαδή του τρόπου που προσέγγισαν, ως
σοσιαλδημοκράτες τον καπιταλισμό και
τον τρόπο που τον εξέλιξαν. 

Χάρη και στην άνθιση της αμερικανικής
οικονομίας η παρέα του «New Deal» έβαλε
στο κόλπο και τον Ιταλό πρωθυπουργό
Ρομάνο Πρόντι, αλλά και τον Κώστα Ση-
μίτη. Δεν είχαν πρόβλημα στο να συνερ-
γαστούν και με ηγέτες από άλλους πολιτι-
κούς χώρους, όπως με τον αείμνηστο Ζακ
Σιράκ στην Γαλλία και τον Χοσέ Μαρία
Αθνάρ στην Ισπανία. Και όπως έλεγαν οι
πολιτικοί αναλυτές «η δουλειά να γίνεται και
όλοι να είναι ευχαριστημένοι». 

Μετά την ολοκλήρωση της πολιτικής
του καριέρας κανένας από την τότε παρέα
δεν χάθηκε. Ο Μπιλ Κλίντον δημιούργη-
σε το «William J. Clinton Foundation» που
στόχος του είναι προωθεί τα διεθνή ζητή-
ματα όπως η αποτροπή του AIDS και της
προστασίας του πλανήτη από την παγκό-
σμια θέρμανση. Από τις ομιλίες του όλο το
διάστημα μετά το τέλος της πολιτικής του
καριέρας του εισέπραξε πολλές εκατοντά-
δες χιλιάδες δολάρια. Ο Γκέρχαρντ Σρέ-
ντερ με τη σειρά του προτίμησε τα ρωσικά
ρούβλια, όπου μέχρι το 2022 αμειβόταν
πλουσιοπάροχα ως σύμβουλος ανάπτυξης
της ρωσικής Gazprom και ως προνομια-
κός συνομιλητής του Βλαντιμίρ Πούτιν. 

«Έφοδος» Μπλερ στην Ελλάδα
Ο τρίτος της παρέας, ο Τόνι Μπλερ, βρε-
τανός πρωθυπουργός για μία δεκαετία
(1997-2007), προ ολίγων ημερών προ-
χώρησε στη σύσταση εταιρείας με έδρα τη
χώρα μας και συγκεκριμένα την οδό Νεο-
φύτου Δούκα στο Κολωνάκι, ετοιμάζοντας
την έφοδο του στην Ελλάδα. 

Ο Τόνι Μπλερ εξακολουθεί να διατη-
ρεί στενή σχέση με την Ελλάδα, καθώς τα
τελευταία χρόνια έχει συμμετάσχει στο
Delphi Economic Forum, με το «Toni Blair
Institute» να αποτελεί programming
partner του διεθνούς συνεδρίου. Τον Αύ-
γουστο του 2022 είχε συνάντηση στο Μα-
ξίμου με ευρεία ατζέντα θεμάτων προς συ-
ζήτηση και συνομιλητή του τον Κυριάκο
Μητσοτάκη, μεταξύ των οποίων οι εξελί-
ξεις στο μέτωπο της Ουκρανίας.

Στην Ελλάδα η σύσταση της «TBI Greece
Μονοπρόσωπη Α.Ε.» αποτελεί βραχίονα
του «Tony Blair Institute», το οποίο διατη-
ρεί συμβουλευτικό χαρακτήρα, καθώς ανα-
λαμβάνει να υποστηρίξει ηγέτες στη στρα-
τηγική, την πολιτική και τις υπηρεσίες, ξε-
κλειδώνοντας τη δύναμη της τεχνολογίας
και στους τρεις αυτούς τομείς. Ταυτόχρονα
ο ίδιος ο Μπλερ συμμετέχει σε διεθνούς
βεληνεκούς ημερίδες και συνέδρια ως ο-
μιλητής. Με το αζημίωτο φυσικά.

Ο στόχος στην Ελλάδα
Με βάση το καταστατικό της νεοσύστατης
εταιρείας, στους σκοπούς της λειτουργίας
της είναι να αγοράζει, να μισθώνει ή με άλ-
λο τρόπο να αποκτά και να διαχειρίζεται ο-
ποιαδήποτε ακίνητη ή προσωπική περι-
ουσία και οποιαδήποτε δικαιώματα ή προ-
νόμια οποιουδήποτε είδους επί ή σε σχέση
με οποιαδήποτε ακίνητη ή προσωπική πε-
ριουσία και να βελτιώνει, διαχειρίζεται, α-
ναπτύσσει, κατασκευάζει, επισκευάζει, πω-
λεί, μισθώνει, υποθηκεύει, παραδίδει ή
διαθέτει ή με άλλο τρόπο διαχειρίζεται το
σύνολο ή μέρος τέτοιας περιουσίας. Εκτός
των άλλων έχει την δυνατότητα να δανείζε-
ται και να συγκεντρώνει χρήματα και να
διασφαλίζει την αποπληρωμή οποιουδή-
ποτε χρηματικού ποσού συγκεντρώνει ή ο-
φείλει με υποθήκη, εμπράγματη επιβά-
ρυνση, εμπράγματο δικαίωμα ή άλλη α-
σφάλεια επί της περιουσίας ή και των πε-
ριουσιακών στοιχείων της εταιρείας. Επί-
σης έχει τη δυνατότητα να επενδύει και
διαχειρίζεται τα κεφάλαια της εταιρείας που
δεν απαιτούνται άμεσα για τις εργασίες της
σε ή επί τέτοιων επενδύσεων, τίτλων ή πε-
ριουσιακών στοιχείων που κρίνει σκόπι-
μο. Επικεφαλής της εταιρείας στην Ελλά-
δα είναι η διευθύνουσα σύμβουλος του
«Tony Blair Insitute», το οποίο διατηρεί

δραστηριότητα και σε άλλες χώρες, Κά-
θριν Ρίμερ. Η Ρίμερ στο παρελθόν είχε
συνεργαστεί ως σύμβουλος με τον πρωθυ-
πουργό του Καναδά, Τζάστιν Τρυντό. 

Οι χρηματοδότες
O Tόνι Μπλερ είναι σήμερα εκτελεστικός
πρόεδρος στο «Tony Blair Institute for
Global Change», το οποίο απασχολεί σήμε-
ρα περί τα 700 άτομα προσωπικό, που εκ-
προσωπείται από τουλάχιστον 55 διαφορε-
τικές εθνικότητες. Κατά καιρούς συντάξει
μελέτες από το Brexit έως την τεχνητή νοη-
μοσύνη έως την Covid-19. Διατηρεί σημα-
ντικό επίπεδο επιρροής σε βαθμό τέτοιο
που υπουργοί του υπουργικού συμβουλίου,
ακόμη και οι πρωθυπουργοί - συμπεριλαμ-
βανομένου του Μπόρις Τζόνσον και της
Λιζ Τρας - βρίσκονται σε τακτική επαφή με
το Ινστιτούτο. Σύμφωνα με τα επίσημα οι-
κονομικά στοιχεία που δημοσίευσε για το
2021, τα έσοδα σε επίπεδο ομίλου ήταν
35,7 εκατομμύρια δολάρια, αυξημένα κατά
79% σε σχέση με το 2020. Σε ό,τι αφορά
τους δωρητές μιλάμε για κολοσσούς. Μετα-
ξύ αυτών το «AALL Management Institute»
που προετοιμάζει τους επικεφαλείς φορέ-
ων και επιχειρήσεων να πετύχουν σε συν-
θήκες διεθνούς αβεβαιότητας. Ο Όμιλος Α-
φρικανικής Τράπεζας Ανάπτυξης (AfDB)

που έχει ως αποστολή τη μείωση της φτώ-
χειας και των συνθηκών διαβίωσης στην
Αφρική. Συνδράμουν επίσης το Κέντρο Έ-
ρευνας Αφρικανικού Πληθυσμού και
Υγείας (APHRC), η συμμαχία για μια
Πράσινη Επανάσταση στην Αφρική
(AGRA), η Altai Consulting.

Σημαντική είναι και η συνδρομή του ι-
δρύματος «Anne Wojcicki». Η Βοϊτσίσκι
είναι Αμερικανίδα επιχειρηματίας που
σύμφωνα με το Forbes η περιουσία της α-
νέρχεται στα 270 εκατομμύρια δολάρια.

Στις δραστηριότητες Μπλερ συνεισφέ-
ρει και το Ίδρυμα «Bill & Melinda Gates»
(BMGF). Στα 43α γενέθλιά του, ο Μπιλ
Γκέιτς δώρισε στο ίδρυμα 1 δισεκατομμύ-
ριο δολάρια. Από κοντά και το «Blavatnik
Family Foundation» του Αμερικανοβρε-
τανού επιχειρηματία Σερ Λέοναρντ Βαλε-
ντίνοβιτς Μπλαβάτνικ, γεννημένου στην
Ουκρανία, όπου η περιουσία του σύμφωνα
με το Forbes ανέρχεται στα 35,4 δισεκα-
τομμύρια δολάρια. Ξεκίνησε να χτίζει την
περιουσία του μετά την κατάρρευση της Σο-
βιετικής Ένωσης με την ιδιωτικοποίηση
κρατικών περιουσιακών στοιχείων αλου-
μινίου και πετρελαίου. Στο κλαμπ των δω-
ρητών και το «Ίδρυμα Kirsh» του Νοτιοα-
φρικανού δισεκατομμυριούχου Νέιθαν
Νάτι Κις με υπολογισμένη περιουσία στα
5,3 δισεκατομμύρια δολάρια τον Απρίλιο
του 2022. Από κοντά και το «Ίδρυμα Larry
Ellison», όπου υποστηρίζει τη βασική βι-
οϊατρική έρευνα για τη γήρανση που σχε-
τίζεται με την κατανόηση των διαδικασιών
ανάπτυξης της διάρκειας ζωής και των α-
σθενειών και αναπηριών που σχετίζονται
με την ηλικία. Ο Λόρενς Τζόζεφ Έλισον
είναι Αμερικανός δισεκατομμυριούχος και
θεωρείται ο τέταρτος πλουσιότερος άνθρω-
πος στον κόσμο, με εκτιμώμενη περιουσία
135 δισεκατομμύρια δολάρια. Στις προ-
σπάθειες Μπλερ συνεισφέρει και το
«Victor Pinchuk Foundation» του Ου-
κρανού ολιγάρχη Βίκτορ Μιχαήλοβιτς
Πίντσουκ (είναι ιδιοκτήτης τεσσάρων τη-
λεοπτικών σταθμών) με περιουσία 1,44 δι-
σεκατομμύρια δολάρια. 

• Ο πρώην Βρετανός πρωθυπουργός σύστησε μονοπρόσωπη Ανώνυμο
Εταιρεία με την οποία θα ασχοληθεί με την διαχείριση ακινήτων

Η «έφοδος»
του Μπλερ
στην Ελλάδα



κή αστυνομία; Ότι είχε ειδοποιήσει
τους Γάλλους, ότι σας στέλνουμε
τα καθίκια μας και βγάλτε τα πέρα.
Άρα, αφού τους ειδοποιήσαμε, στα
παπάρια μας. 

Ξεμπλέξαμε εμεί και φάτε εσείς
την φόλα. Έτσι είναι. Οι Κροάτες
μας βρήκαν μαλάκες κι εμάς και
τους Γάλλους και μας φόρτωσαν
ότι την ναζιπλέμπα. 

Κι αφού τους ξέρατε, γιατί τους

Του Χαρίλαου 
Τουμπιώτη

Μισό λεπτό, γιατί οι
Κροάτες μας δου-
λεύουνε όλους σε
ψιλό γαζί. Έβγαλαν

την ουρά τους απ΄ έξω για ό,τι
έγινε στην Αθήνα. Εμείς, σας
τα είπανε, σου λένε, και καθα-
ρίσανε. Παρουσίασαν και έγ-
γραφα, ότι ειδοποίησαν την
ΕΛ.ΑΣ. και στα παπάρια τους.
Βγάλετε εσείς το φίδι από την
τρύπα. Έτι ξηγήθηκαν οι Κρο-
άτες αστυνομικοί. Μάλιστα. 

Και ρωτάω τώρα εγώ: Υπάρχει
νόμος στην Κροατία που απαγο-
ρεύει την μετακίνηση των οπαδών
της Δυναμό Ζάγκρεμπ εκτός της
χώρας, όπως αποφάσισε η UEFA;
Υπάρχει. Μάλιστα. Και τότε, γιατί
τους επέτρεψαν να περάσουν τα
σύνορα, τόσα αυτοκίνητα και δεν
τους σταμάτησαν; 

Γιατί την απαγόρευση την έγρα-
ψαν στα παπάρια τους οι Κροάτες
αστυνομικοί. Αυτός έγινε. Ούτε έ-
νας έλεγχος της πλάκας δεν έγινε
τα σύνορα. 

Περάστε κόσμε και αφήστε
τους μαλάκες τους Έλληνες να κα-
θαρίσουνε την μπουγάδα.

Αυτό ακριβώς έγινε. Ξαναρω-
τάω τώρα εγώ: 

Αν αυτή η αυτοκινητοπομπή εί-
χε κατεύθυνση προς την Σερβία,
θα τους άφηναν να περάσουν τα
σύνορα ναι ή όχι; Όχι, ρε. 

Άπαξ και μπουκάρανε στην
Σερβία αυτοί οι νεοναζί της Δυνα-
μό, δεν θα τους βρίσκανε ούτε με
μικροσκόπια. Θα τους κάνανε σκό-
νη οι Σέρβοι. Μέχρι που θ‘ αρχίζα-
νε τα μπάμπα μπούμπα πάλι, όπως
τότε το ‘90. 

Οι Κροάτες αστυνομικοί, αυτό
έκαναν πάντα με τους ναζιχουλι-
γκάνους της Δυναμό και της Χάι-
ντουκ. 

Να σου θυμίσω τι έγινε στα γή-
πεδα της Γαλλίας στο Euro 2016.
Οι ναζινταήδες πέρασαν καπνογό-
να και τα πέταξαν στο ματς των ο-
μίλων με την Τσεχία. Ο Κλάτεν-
μπεργκ έπαιζε διαιτητής και διέκο-
ψε προσωρινά το ματς. 

Και τότε, τι απάντησε η κροατι-

αφήσατε να βγούνε από την Κροα-
τία, ρε, μάστοροι; Ποιος τους έδω-
σε εισιτήρια; 

Το ίδιο το κράτος τους έδωσε
εισιτήρια. Γιατί το ίδιο το κράτος
της Κροατίας, τρέμει και τους κα-
μένους της Δυναμό, Bad Blue
Boys και αυτούς της Χάιντουκ. Για
να ξέρουμε το λέμε, δηλαδή. 

Μια ζωή ευχολόγια ήταν κι αυ-
τοί, όπως κι εμείς. Ο πρώην Υ-

πουργός Μίρκο Κόβατς έκανε κάτι
δηλώσεις τότε ότι αμαυρώνουν
την εικόνα της Κροατίας. Παπάρια
μάντολες. 

Και τι έγινε, δηλαδή; Χέστηκε η
Φατμέ στο Γεντί Κουλέ. Ουδείς α-
σχολήθηκε μαζί του. Ούτε με την
πρώην πρόεδρο της Κροατίας την
Κολίντα Κιτάροβιτς βρέθηκε άκρη.
Γιατί δεν το προσπάθησε καν. 

Την θυμάστε την Κιτάροβιτς

Μόλις
πέθανε 
ο Τούζμαν, 
η Κροάσια
ξανάγινε
Δυναμό
Ζάγκρεμπ
από τους
οπαδούς 
του «σφαγέα»
Λούμπουριτς
Για να διαπιστώσεις,
μάγκα, το δέσιμο που υ-
πάρχει μ’ αυτό που λέ-
γεται βαθύ κροατικό
κράτος, το οποίο εκ-
φράζουν κατά κύριο
λόγo οι Bad Blue
Boys,να σου θυμίσω τι
έγινε με τα φασιστάκια
αυτά και τον πρώτο
πρόεδρο της Κροατίας
Φράνιο Τούζμαν. Μόλις
έληξε ο εμφύλιος στην
Γιουγκοσλαβία, ο Τούζ-
μαν κάλεσε τους σκλη-
ροπυρηνικούς της Δυ-
ναμό Ζάγκρεπ για να
συζητήσουν ένα σοβα-
ρό θέμα. Ποιο ήταν;
Προκειμένου ο Τούζμαν
να δώσει ένα νέο προ-
φίλ στην Δυναμό Ζά-
γκρεμπ, ν’ απεκδυθεί το
παρελθόν της, αποφά-
σισε να την μετονομά-
σει σε Κροάσια. Πράγ-
ματι, την μετονόμασε,
παρά τις σφοδρές αντι-
δράσεις των υποστηρι-
κτών του Κροάτη αρχι-
σφαγέα, όπως ο Πάβε-
λιτς, των Σέρβων και
των Εβραίων και τον
Ρομά, Μαξ Λούμπου-
ριτς στον Β’ Παγκόσμιο
Πόλεμο. Μόλις πέθανε
ο Τζούζμαν, η Κροάσια
ξανάγινε Δυναμό Ζά-
γκρεμπ και οι Bad Blue
Boys ξαναβρήκαν τα
ζωώδη ένστικτά τους. 

Η Κροατική αστυνομία όπως και η Ελληνική, δεν σταμάτησε
τους Bad Blue Boys στα σύνορά της. Τα επεισόδια 

των νεοναζιστών στην Γαλλία στο Euro 2016 κόντρα στην
Τσεχία με διαιτητή τον Κλάτενμπεργκ και η διαχρονική
προστασία τους από το πολιτικό σύστημα της Κροατίας

Οι Κροάτες 
μας δουλεύουν

σε ψιλό γαζί
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πρωτεύουσα της Ισπανίας. 
Είναι φασίστας ο Σούκερ; Το

πιο πιθανό είναι πως όχι. Όμως δι-
δάχτηκε στα χρόνια που έμεινε
στην Δυναμό ότι ο Πάβελιτς ήταν
ένας ήρωας για τους Κροάτες. Ο
Πάβελιτς όταν τελείωσε ο πόλε-
μος κατέφυγε στην Αργεντινή κι έ-
γινε σύμβουλος του στρατηγού και
πολιτικού Χουάν Ντομίνγκο Πε-
ρόν, συζύγου της Εβίτας Περόν.

Τον αναγνώρισε μια μέρα ένας
Σέρβος εστιάτορας στο Μπουένος
Άιρες και τον πυροβόλησε εν ψυ-
χρώ. Ο Πάβελιτς δεν πέθανε. Γλί-
τωσε με σοβαρά τραύματα στον
θώρακα και την σπονδυλική στή-
λη. Έφυγε από την ζωή στην Μα-
δρίτη επί Φράνκο. 

Αυτά, βέβαια, τα ξέρουν οι Σέρ-
βοι, έχουν διαδοθεί από στόμα σε
στόμα. Γι αυτό και σ’ εκείνο το ματς

που καθότανε στην κερκίδα στο
Μουντιάλ τη Ρωσίας και έκαιγε
καρδιές. Μιλάμε για γυναικάρα. Σι-
γά, μην άφηνε το στυλ της για ν΄α-
σχοληθεί με τα ρεμάλια της Δυνα-
μό. Να σου πω το μυστικό. 

Όλη η Κροατία έχει μία υποχρέ-
ωση στους οπαδούς της Δυναμό
Ζάγκρεμπ. Όπως το ακούς. Αυτοί
είχανε ξεκινήσει την φασαρία για
την ανεξαρτητοποίηση της Κροα-
τίας, εκεί στις αρχές της δεκαετίας
του 90, σ΄ ένα ματς με τον Ερυθρό
Αστέρα και πρωτοπαλίκαρο του
άλλοτε άσο της Μίλαν Ζβόνιμιρ
Μπόμπαν. 

Αυτοί οι ίδιοι που αναπαράγο-
νται, ήταν οι υποστηρικτές του
Κροάτη εγκληματία πολέμου κατά
τον Β Παγκόσμιο Πόλεμο Άντε Πά-
βελιτς. Αυτός που είναι υπεύθυνος
για την σφαγή χιλιάδων Σέρβων,
όταν ο Χίτλερ εισέβαλε με τις ορ-
δές του στην πρώην Γιουγκοσλα-
βία. Ήταν αυτός που συνθηκολό-
γησε αμέσως με τον Μουσολίνι και
μετά με τον Χίτλερ και ανακήρυξε
το βασίλειο της Κροατίας. 

Ο Πάβελιτς που ήταν ο πρώτος
Κροάτης που χαιρέτησε ναζιστικά
στην Βουλή του βασιλείου, ήταν ο-
παδός της Γκραντάνσκι. Έτσι ονο-
μαζόταν η Δυναμό Ζάγκρεμπ τότε.
Κι έδινε φιλικά ματς με ομάδες α-
πό την Γερμανία και την Αυστρία.
Η δε FIFA, βέβαιη ότι θα επικρα-
τούσαν οι δυνάμεις του άξονα, α-
ναγνώρισε αμέσως την Κροατία
ως ανεξάρτητο κράτος. 

Μετά τον Πόλεμο, ο Τίτο, αν και
Κροάτης υποχρέωσε την Κροατία
να γίνει μέλος της ενωμένης Γιου-
γκοσλαβίας και μετονόμασε την
Γκραντάνσκι σε Δυναμό Ζάγκρεμπ.

Όμως, όλα τα στελέχη της, άπα-
ντες χιτλερικοί ναζιστές, παρέμει-
ναν στις θέσεις τους και η νέα ο-
μάδα ιδεολογικά δεν διέφερε σε
τίποτα από την Παλιά. Ήταν πάντα
η φωλιά του εθνικισμού στην Κρο-
ατία. 

Ένα παράδειγμα: όταν ο Κροά-
της σούπερ σέντερ φορ Νταβόρ
Σούκερ το 1996 πήρε μεταγραφή
από την Δυναμό Ζάγκρεμπ για την
Ρεάλ Μαδρίτης, το πρώτο πράγμα
που έκανε ήταν να επισκεφτεί τον
τάφο του Άντε Πάβελιτς στην
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του Ερυθρού Αστέρα με την Δυνα-
μό Ζάγκρεμπ στο «Μάξιμιρ» τον
Μάιο του 1990 είχαν ταξιδέψει
4.000 Σέρβοι αποφασισμένοι να
ζήσουν ή να πεθάνουν κόντρα σε
40.000 Κροάτες. 

Και στην διαδρομή προς το Ζά-
γκρεμπ τραγουδούσαν: «Απόψε θα
γίνουν ταραχές, απόψε θα γίνει
της τρελής. Να! Φτάνουν οι χούλι-
γκαν στους δρόμους του Ζάγκρε-
μπ. Θ΄ αντιλαλούνε τα τσεκούρια,
θα αντηχήσουν οι αλυσίδες, να!
Έρχονται οι τσιγγάνοι, οι τελείως
τρελαμένοι». 

Το δεύτερο σύνθημα ήταν δια-
φορετικό και σαφώς πιο εθνικιστι-
κό: «Εμείς είμαστε οι Ντέλιγε της
άγριας Σερβίας. Βγείτε στα μπαλ-
κόνια, χαιρετίστε τη σέρβικη φυλή.
Από το Κόσσοβο μέχρι το Κνιν, έ-
νας Σέρβος δίπλα στον άλλον.

Σέρβε Σλόμπο (Μιλό-
σεβιτς), η Σερβία είναι
στο πλευρό σου. 

Ποιος τολμάει να το πει,
ψεύδεται όποιος λέει ότι η
Σερβία είναι μικρή. Δεν είναι μι-
κρή, δεν είναι μικρή, έδωσε το
Σλόμπονταν! Μαναστίρσκα, Μα-
ναστίρσκα, σέρβικο ρακί. Μ΄ αυτό
ανάβει ω Σλόμπονταν η Σέρβικη
Στρατιά»...

Γιατί σα λέω όλα αυτά; Για να
φτάσω στο σήμερα. Δυο φορές έ-
κανε δηλώσεις ο Κροάτης πρόε-
δρος Μιλάνοβιτς. 

Τον ακούσατε ποτέ να αποκα-
λέσει φασίστες ή νεοναζί τους
χουλιγκάνους της Δυναμό που κα-
τηφόρισαν στην Αθήνα κι όποιον
πάρει ο χάρος; Ποτέ. 

Τον ακούσατε να τους αποκα-
λεί χούλιγκαν, έστω; Ποτέ. Ακρι-
βώς γιατί υπάρχει αυτή η αλληλο-
εξάρτηση. 

Οι οπαδοί της Δυναμό είναι μέ-
ρος της εθνικιστικής κουλτούρας
του κροατικού έθνους. Άρα, δεν
τους πειράζει κανένας. Γι αυτό και
τόσα χρόνια οι νεοναζί χουλιγκά-
νοι τα κάνουν λίμπα παντού και
δεν γίνεται τίποτα. 

Γι αυτό και δεν διανοήθηκε κα-
νένας να τους σταματήσει στα σύ-
νορα, να τους ρωτήσεις για πού το
βάλατε ρε, παλικάρια; 

Κατάλαβες τώρα, μάστορα, για
ποια ράτσα μιλάμε; Κατάλαβες
γιατί ο Μιλάνοβιτς δήλωσε ότι θα
χτυπηθούν και θα βιαστούν στις
ελληνικές φυλακές;  Κι ο Κροάτης
πρωθυπουργός Αντρέι Πλένκοβιτς
που την είπε στον Μιλάνοβιτς για
τα μάτια του κόσμου το έκανε, ότι
και καλά υπάρχει και το αντίπαλο
δέος, όχι μόνο ο εθνικισμός. 

Χαίρετε.

Οι οπαδοί της Δυναμό είναι μέρος 
της εθνικιστικής κουλτούρας 
του κροατικού έθνους. Άρα, δεν 

τους πειράζει κανένας. Γι αυτό και τόσα χρόνια 
οι νεοναζί χουλιγκάνοι τα κάνουν λίμπα παντού
και δεν γίνεται τίποτα. Γι αυτό και δεν διανοήθηκε
κανένας να τους σταματήσει στα σύνορα, να
τους ρωτήσεις για πού το βάλατε ρε, παλικάρια; 

⇣

Όταν οι Bad
Blue Boys
έβαλαν
φωτιά να
κάψουν
τους
ΠΑΟΚτζήδες
μέσα στο
λεωφορείο
Και για να μην
ξεχνιόμαστε με τους
Bad Blue Boys. Ήταν
το 2010, τότε που ο
ΠΑΟΚ πήγαινε στο
Ζάγκρεμπ για να
αντιμετωπίσει την
Δυναμό, στα πλαίσια
των ομίλων του
Europa League.
Μερίδα φίλων του
ΠΑΟΚ, οι οποίοι
πήγαιναν με
λεωφορείο προς το
γήπεδο για την
αναμέτρηση των δυο
ομάδων, δέχτηκε
επίθεση με καπνογόνα
από τους
σκληροπυρηνικούς
οπαδούς της Δυναμό.
Αποτέλεσμα αυτού, το
λεωφορείο να πάρει
φωτιά και οι φίλαθλοι
του Δικεφάλου να
βγαίνουν πανικόβλητοι
ακόμη και από τα
παράθυρα για να
σωθούν. Τότε,
πανηγύριζαν οι
Κροάτες. Και πάλι δεν
έγινε τίποτα από καμία
κυβέρνηση στην
Κροατία. Που πας

μακριά, ρε, θα σου
πω το εξής. Ένας
πατέρας
χουλιγκάνου ήρθε
στην Αθήνα και
ρωτήθηκε για τον
γιό του. Κι τι
απάντηση; Ότι
φεύγοντας από την
Κροατία του είπε
ότι πάει στην
Ελλάδα για να
πλακωθεί. Κι ούτε
προσπάθησε να τον
αποτρέψει. Γιατί;
Θα έπρεπε να
ερωτηθεί, αν και η
απόφαση είναι
προ0φανύης. Το
μήλο κάτω πιο την
μηλιά πέφτει.
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Υπόθεση 
για τρεις 
ο τίτλος
εκτιμούν 
οι μπουκ
Άρχισε την Παρασκευή
και συνεχίζεται το
Σαββατοκύριακο το
πρωτάθλημα της Su-
per League 1 και ο τίτ-
λος με βάση τις εκτιμή-
σεις των μπουκ είναι υ-
πόθεση για τρεις. Πρώ-
το φαβορί θεωρείται η
πρωταθλήτρια ΑΕΚ
που έχει σημαντικό
πλεονέκτημα, καθώς
προσφέρεται σε από-
δοση 2.05. Από κει και
πέρα ο Ολυμπιακός και
ο περσινός δευτερα-
θλητής Παναθηναϊκός,
βρίσκονται περίπου
στην ίδια μοίρα. Η ο-
μάδα του Πειραιά έχει
ισχνό προβάδισμα έ-
ναντι του τριφυλλιού,
καθώς προσφέρεται σε
απόδοση 3.75, έναντι
3.85. Ο ΠΑΟΚ είναι…
καθαρά τέταρτος με α-
πόδοση 12.00, ενώ ο
Άρης βρίσκεται στην
πέμπτη θέση με
250.00. Την εξάδα των
play offs συμπληρώνει
ο ΟΦΗ που έχει από-
δοση 1.500. Ακολου-
θούν Ατρόμητος και
Βόλος ΝΠΣ με 3.000, ο
Αστέρας Τρίπολης
προσφέρεται σε από-
δοση 4.000, ενώ στα
play outs του νέου
πρωταθλήματος εκτι-
μάται πως θα είναι ο
Παναιτωλικός, ο ΠΑΣ
Γιάννινα και ο Παν-
σερραϊκός με 5.000. Η
Λαμία και η Κηφισιά
για τους διοργανωτές
του στοιχήματος είναι
οι πιο αδύναμοι κρίκοι,
οι ομάδες που κυρίως
θα παλέψουν για την
παραμονή στη μεγάλη
κατηγορία.

ΘΕΜΑ


Ο Σκάρπα θα είναι η αποκάλυψη στον Ολυμπιακό
Τα ονόματα δεν φέρνουν τις επιτυχίες και στον Ολυμπιακό το γνωρίζουν
καλά αυτό από την περασμένη σεζόν. Οι ερυθρόλευκοι πήραν αρκετούς παί-
κτες ενδεκάδας, όμως ένας θα κάνει τη διαφορά. Ο Βραζιλιάνος Γκουστάβο
Σκάρπα. Ο διεθνής μέσος στη Νότιγχαμ Φόρεστ, δεν «έπιασε». Ωστόσο έχει
όλα τα χαρακτηριστικά να αλλάξει τα αγωνιστικά πλάνα του Ντιέγκο Μαρτί-
νεθ και να έχει καταλυτικό ρόλο στο νέο δρόμο που χαράζει ο Ισπανός προ-
πονητής. Ο Γκουστάβο Σκάρπα στο αγγλικό κλαμπ παρά τις ικανότητές του κι-
νήθηκε σε ρηχά νερά γιατί ο προπονητής Στιβ Κούπερ είχε βρει 11άδα που
δεν την άλλαζε. Ως εκ τούτου αγωνιζόταν ευκαιριακά και δεν είχε την ευ-
καιρία να παίξει σε διαδοχικά ματς.
Ο Βραζιλιάνος άσος μόλις βρει βηματισμό στην Ελλάδα θα κάνει… πράγματα
και θαύματα, καθώς έχει έναν προπονητή που τον εμπιστεύεται. Δεν είναι
τυχαίο πως ο Βαγγέλης Μαρινάκης αρνήθηκε πρόταση ύψους 8 εκατ. ευρώ
από τη Φλαμένκο για την παραχώρησή του.

Το μήνυμα των Ελλήνων ποδοσφαιριστών
Οι Έλληνες φίλαθλοι φτιάχνονται από τις Ευρωπαϊκές επιτυχίες των ομάδων μας και περιμένουν με τις με-
ταγραφές που έχουν γίνει ένα άκρως ενδιαφέρον πρωτάθλημα. Μοναδικό μελανό σημείο ο παροπλισμός των
Ελλήνων ποδοσφαιριστών, που ολοένα και περισσότερο μένουν εκτός αγωνιστικών χώρων. Είναι χαρακτη-
ριστικό πως η ΑΕΚ για πρώτη φορά σε Ευρωπαϊκό παιχνίδι, παρατάχθηκε χωρίς Έλληνα στην ενδεκάδα της
κόντρα στη Ντινάμο στο Ζάγκρεμπ. Προηγήθηκαν 236 Ευρωπαϊκά παιχνίδια της Ένωσης που είχε Έλληνα πο-
δοσφαιριστή στις τάξεις της. Ο Ματίας Αλμέιδα παρέταξε ωστόσο την ΑΕΚ κόντρα στην Ντινάμο Ζάγκρεμπ με
τους Στάνκοβιτς – Σιντιμπέ, Βίντα, Μουκουντί, Χατζισαφί – Ελίασον, Γιόνσον, Σιμάνσκι, Πινέδα – Γκαρσία,
Τσούμπερ.
Αυτός που ωστόσο χάρισε τη νίκη στην Ένωση ήταν ο Κώστας Γαλανόπουλος που μπήκε στο 67΄ στη θέση
του Γιόνσον και πέτυχε το 1-2 στο 90΄ της αναμέτρησης της Κροατίας. Αντίστοιχα Ο Γιοβάνοβιτς στην ενδε-
κάδα του Παναθηναϊκού στη Μασσαλία κόντρα στη Μαρσέιγ εμπιστεύτηκε μόνο έναν Έλληνα, τον Βαγιαν-
νίδη. Και στην περίπτωση του «τριφυλλιού» τη σφραγίδα της πρόκρισης έδωσε ωστόσο ένας Έλληνας που
χρησιμοποιήθηκε ως αλλαγή. Ο Φώτης Ιωαννίδης μπήκε στο 62΄ αντί του Σπόραρ και πέτυχε το χρυσό γκολ
το οποίο οδήγησε το ματς στην παράταση στις καθυστερήσεις.
Οι Έλληνες παίκτες έστειλαν μήνυμα πως αξίζουν κάτι… περισσότερο.

Κυριάκο 
μού λένε πως 
παίζεις μεγάλη

μπάλα!

Στα γήπεδα
έτσι κι έτσι.
Στις εκλογές

πετάω!
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Το κοκαλάκι
της νυχτερίδας
Ο Ιβάν Γιοβάνοβιτς έχει το
κοκαλάκι της νυχτερίδας
στον Παναθηναϊκό και κα-
τάφερε να πάρει την κομ-
βικής σημασίας πρόκριση
σε βάρος της Μαρσέιγ,
μιας ομάδας με πολλαπλά-
σιο μπάτζετ και πολλά α-
στέρια στη σύνθεσή της.
Ο Σέρβος προπονητής έχει
δημιουργήσει ένα εξαιρε-
τικό σύνολο, που ακόμα
και στις δύσκολες και κα-
κές του ημέρες, έχει τη δύ-
ναμη, την πίστη και την
ψυχολογία να τα κατα-
φέρνει. Όποιος έβλεπε τον
Παναθηναϊκό του πρώτου
ημιχρόνου στη Μασσαλία
θα… έκλεινε τα μάτια. Δεν
θα μπορούσε να φανταστεί
πως θα μπορούσε ν’ ανα-
συνταχθεί και στο τέλος να
πάρει την πρόκριση. Κι ό-
μως. Ο Παναθηναϊκός α-
ποδείχτηκε πολύ σκληρός
για να πεθάνει. Ο Γιοβάνο-
βιτς, κατάφερε μέσα σε
δύο χρόνια να επαναφέρει
τον σύλλογο στο επίπεδο
που του άξιζε και ήδη οι
πρώτες ευρωπαϊκές προ-
κρίσεις έχουν γράψει το ό-
νομά του στην ιστορία του
συλλόγου. Οι πράσινοι έ-
βγαλαν έξω μία ομάδα γε-
μάτη μεγάλα αστέρια και,
φουλάρουν πλέον για την
επιστροφή στους ομίλους
του Champions League.
Αυτή τη φορά ο Γιάννης Α-
λαφούζος δεν έκανε το
λάθος του περασμένου Ια-
νουαρίου και θωράκισε
μεταγραφικά την ομάδα.
Έτσι είχε τη δική του συ-
νεισφορά στην επιτυχία.
Κι επειδή τρώγοντας έρχε-
ται η όρεξη αμέσως μετά
την πρόκριση επί της Ντνί-
προ έκλεισε η μεταγραφή
του Πάλμερ-Μπράουν, ε-
νώ μετά την αντίστοιχη επί
της Μαρσέιγ, σφραγίστηκε
η… βόμβα με τον Αράο! Αν
ο Παναθηναϊκός ξεπερά-
σει και το εμπόδιο της
Μπράγκα, τότε αναμένεται
και άλλη μεταγραφή πρώ-
της γραμμής. Γιατί πλέον ο
Παναθηναϊκός έχει αλλά-
ξει επίπεδο ποιοτικά και
ποσοτικά.

ΑΝΑΘΕΜΑ


Η Μπάγερν έχασε τον Ζλάταν 
στα… 19 του

Κι όμως υπάρχουν ομάδες που απέρριψαν παίκτες της α-
ξίας του… Ζλάταν Ιμπραϊμοβιτς. Στα 19 του χρόνια ο Σου-
ηδός φορ εντυπωσίαζε με τη φανέλα της Μάλμε και η

Μπάγερν ενδιαφέρθηκε
να τον αποκτήσει. 
Ο πρώην πρόεδρος των
Βαυαρών, Ούλι Χένες
αποκάλυψε ότι η Μπά-
γερν ενδιαφέρθηκε για
τον πολλά υποσχόμενο
Σουηδό επιθετικό, ύστε-
ρα από ένα καταπληκτι-
κό του γκολ σε φιλικό
κόντρα στη Μόλντε.
Είναι ένας μεγάλος παί-
κτης, αλλά και ο μισθός

που ζητούσε ήταν επίσης… θεϊκός” είπε γελώντας ο Χένες.
“Φτάσαμε στο σημείο να ενδιαφερθούμε για την απόκτη-
σή του, αλλά δεν φτάσαμε καν ούτε στο κυρίως πιάτο στις
διαπραγματεύσεις” πρόσθεσε ο πρώην πρόεδρος της
Μπάγερν. Έτσι ο Ζλάταν κατέληξε στον Άγιαξ για
8.700.000 ευρώ…!

Το… αναμνηστικό του Ζιντάν

Στο Παγκόσμιο κύπελλο του 2006, η Γαλλία αναδείχθηκε 
ισόπαλη με 1-1 απέναντι στη Νότια Κορέα, αποτέλεσμα που
προκάλεσε μεγάλη έκπληξη! Ο Ζινεντίν Ζιντάν μετά το τέλος
του αγώνα ήταν πραγματικά πολύ θυμωμένος και κατεβαί-

νοντας προς την φυσούνα στο γήπεδο της Λειψίας, έριξε μία
γροθιά στην πόρτα των αποδυτηρίων. Η διοίκηση της Λει-

ψίας όχι μόνο δεν έφτιαξε εκείνο το σημείο της πόρτας, αλλά
μάλιστα το στόλισε με ένα χρυσό πλαίσιο το συγκεκριμένο

σημείο γράφοντας: “Ένα αναμνηστικό από τον Ζ”.

 

Πριν από τη σέντρα κάθε πρωτα-
θλήματος, ο πήχης ανεβαίνει ψη-
λά, καθώς όταν δεν υπάρχουν…
ήττες, όλοι δικαιούνται να κάνουν
όνειρα και να πιστεύουν σε μια
σπουδαία πορεία της ομάδας
τους. Μόνο που αυτή τη φορά υ-
πάρχουν βαρίδια που περιορίζουν
τις προσδοκίες. 
Το πρωτάθλημα αρχίζει ενώ είναι
γνωστή η έρευνα της Ιντερπόλ για
παράνομο στοιχηματισμό και
«στημένους αγώνες». Η δικαστική
υπόθεση βρίσκεται σε πλήρη εξέ-
λιξη δικαστική και είναι πιθανό να
υπάρξουν τιμωρίες που θα φέ-
ρουν τα πάνω κάτω.
Ο Μπένετ με στενό συνεργάτη τον
Μάνταλο συνεχίζουν να κάνουν
κουμάντο στη διαιτησία. Και κει
που ήταν δεδομένο πως θα υπήρ-
χε συχνή μετάκληση ξένων διαιτητών για να διευθύνουν τα παι-
χνίδια τουλάχιστον μεταξύ των Big-5, υπάρχει η διάθεση του αρ-
χιδιαιτητή να ξεχάσουμε τους πολλούς ξένους και να έχουμε τρα-
γούδια με Έλληνες διαιτητές. Η δε επαγγελματική διαιτησία κά-
ποιοι φρόντισαν να πάει περίπατο. Ο Μπαλτάκος παραμένει στην
προεδρία της ΕΠΟ, παρά τις έντονες ενστάσεις που έχουν διατυ-
πωθεί για το πρόσωπό του και το άδειασμα κυρίως από τον Ολυ-

μπιακό και τον Παναθηναϊκό που δεν τον θέλουν στην Ομοσπον-
δία. Όταν δεν υπάρχει κάποιο πρόσωπο κοινής αποδοχής στην
κεφαλή της ΕΠΟ, τότε θεωρείται δεδομένο πως θα υπάρχουν έ-
ντονες αντιπαραθέσεις, καθώς δικαίως ή αδίκως θα αναδεικνύο-
νται ενέργειες και αποφάσεις που θα αποπνέουν δυσοσμία. 
Οδηγούμαστε σε ένα πρωτάθλημα αθωράκιστο με φωνές για διά-
τρητους θεσμούς…

Στημένα, Μπένετ, Μπαλτάκος και… όποιος αντέξει
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Παίρνει
σειρά 
ο Νάρεϊ
στον ΠΑΟΚ
– Μετά από
Ίνγκασον
και
Αουγκούστο
Έφυγε ο  Ίνγκασον,
τον ακολούθησε ο
Αουγκούστο και
απ΄ότι φαίνεται
παίρνει σειρά ο
…Νάρεϊ.Για τον
29χρονο Γερμανό με
καταγωγή από το
Τόγκο ενδιαφέρεται
ομάδα από την
Αραβία.
Στον ΠΑΟΚ λένε ότι
δεν τίθεται θέμα
παραχώρησης του
Νάρεϊ και μέσα στις
προθέσεις των
ανθρώπων του
Δικεφάλου είναι να
τον καλέσουν για να
συζητήσουν για ένα
καινούριο συμβόλαιο.
Αλλά, τα ίδια έλεγαν
και στις περιπτώσεις
του Αουγκούστο και
του Ίνγκασον… 
Ο Νάρεϊ εδώ και
καιρό (από την
προετοιμασία) έχει
εκδηλώσει τάσεις
φυγής από τον ΠΑΟΚ

Προβοκάτσιες για τον Μιχάλη 
και ο Γιώργος Βαρδινογιάννης 

Στην Αστυνομία τα έχουνε παίξει με το τι θ’ ακολουθήσει τον χειμώνα,
μετά την δολοφονία του Μιχάλη. Την προβοκάτσια φοβούνται. Φοράει
ο ένας Κάνα κασκόλ της τάδε ομάδας και τα κάνει λαμπόγυαλο και
την πληρώνει η ομάδα. Μπουκάρουνε σε καφέ Παναθηναϊκών με κα-
σκόλ τη ΑΕΚ, ας πούμε. Ή, οι ντύνονται Ολυμπιακοί και βαράνε στο
ψαχνό. Κανένας δεν ξέρει τι μπορούν να σκεφτούν τα καμένα μυαλά
και καλά κάνει η Αστυνομία που τρέμει αντίποινα. Πολύ παλιά είναι η ι-
στορία με την προβοκάτσια. Πριν από καμιά τριανταριά χρόνια, ο ί-
διος ο καπετάνιος Γιώργος Βαρδινογιάννης είχε παραδώσει στην Α-
στυνομία τρεις οπαδούς του Ολυμπιακού με πράσινα κασκόλ. Το γρά-
ψανε οι εφημερίδες τότε.

Σούπερ Κατίνα 
ο πρόεδρος για τον Φορτούνη
Με τον Φορτούνη, τι χαμπάρια, μάστορα Πογιέτ; Πρώτος παίκτης
είναι μέχρι τώρα στα ματς του Ολυμπιακού. Κάνει ή δεν κάνει για
την  εθνική; Κι ο Μπαλτάκος τι γνώμη έχει; Διότι όταν η εθνική έ-
παιξε με την Ιρλανδία και την Γαλλία, μιλούσε για δικαίωση του
Πογιέτ. Μιλάμε, τώρα, για την Σούπερ Κατίνα ο Πρόεδρος. Τι πάει
κι ανακατεύεται εκεί που δεν τον σπέρνουν, κανένας δεν κατάλα-
βε. Αρκεί να την πει στον Μαρινάκη. Γ αυτό και μαζί με τον Πογιέτ,
πρέπει να σχολιάσουν την πορεία του Φορτούνη. Ματς έχει τον
Σεπτέμβριο η εθνική. 

«Μουνταρία» τα λεφτά η ΕΠΟ!
Μπαλτάκος: «Στην απέξω εγώ;»

Το βλέπεις γραμμένο και δεν το πιστεύεις, μάστορα. Μιλάμε, τώρα, ό-
τι η ΕΠΟ είναι μακράν το καλύτερο μαγαζί της πιάτσας. Άπαξ και το μα-
γαζί φροντίζει να σου φέρνει γαριδάκια, παπατάκια, που θα βρεις κα-
λύτερα, ρε, πλάκα κάνουμε τώρα; Κι όχι μόνο αυτό. Δώρα προσωπι-
κού, σου λέει ο Τάκις. Δηλαδή, τι πα να πει αυτό, ρε; Τι πα να πει έξοδος
προβολης; Τι ακριβώς προβάλει η ΕΠΟ και διαφημίζεται; Κατ΄ αρχήν
την προβάλουν τα κανάλια και ειδικά αυτά που μεταδίδουν την εθνική
ομάδα. Κοίτα στον πίνακα, να σου φύγει το κλαπέτο, τι περιλαμβάνει ο
προϋπολογισμός για το 2024:
• Αποζημιώσεις μη χορηγούμενων αδειών (προσωπικού): 57.000
• Έξοδα ψυχαγωγίας προσωπικού: 29.000
• Έξοδα επιμόρφωσης προσωπικού: 3.000
• Snacks / νερά κ.α.: 65.000
• Δώρα προσωπικού: 100.000
• Έξοδα δικηγόρων (πέραν της μισθοδοσίας): 200.000
• Έξοδα προβολής / διαφήμισης: 105.000
• Έξοδα λειτουργίας εκτελεστικού γραφείου: 12.000
• Social media: 10.000
• Φιλανθρωπίες: 10.000
• Ενοίκια αυτοκινήτων: 414.000 
Πηγή: https://soccerplus.gr
Α, όλα κι όλα! Ο Τάκης θα βάλει τάξη στα οικονομικά. Απλά
ξεκίνησε από τον εαυτό του.
Η «ΑΠΟΨΗ»
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Ο Ιβάν τέλειωσε το αθλητικό τμήμα στο Open
Ραγδαίες εξελίξεις στο κανάλι Open του Ιβάν Σαββίδη, όπου οι περικοπές θα είναι μεγάλες ενό-
ψει της νέας τηλεοπτικής σεζόν. Το αθλητικό τμήμα είναι ένα από τα τμήματα του σταθμού που
θα την «πληρώσει» περισσότερο, καθώς το βάρος θα δοθεί κυρίως στο ψυχαγωγικό κομμάτι με-
τά τη συμφωνία με το Νίκο Κοκλώνη… Λογικό είναι από τη στιγμή που το αθλητικό δεν έφερε τη-

λεθέαση  (και …έσοδα) να
υποστεί μεγάλες περικο-
πές. Συγκεκριμένα. κόβο-
νται οι αθλητικές εκπομπές
«Open Sport» και «Total
Football», ενώ θα μειωθεί
κατά πολύ και το δυναμικό
του αθλητικού τμήματος,
διατηρώντας μόνο κάποι-
ους δημοσιογράφους για
τα δελτία ειδήσεων… Φυσι-
κά, δεν θα αγοράζονται και
στιγμιότυπα που κόστιζαν
ένα κάρο λεφτά…

Ό,τι έγινε 
ο Γιάννης
το χρωστάει 
στους
Μπακς, 
όχι στην
Ελλάδα
Αυτή η κουβέντα με
τον Αντετοκούνμπο
δεν λέει να τελειώσει.
Δεν θα παίξει στο
Μουντομπάσκετ και
τον βγάλανε
λουφαδόρο. Θα
σαλτάρουμε τελείως;
Οι Αμερικανοί έχουν
επενδύσεις δις
δολάρια επάνω του.
Αυτοί τον πήραν
παιδάκι, τον έκαναν
άνδρα και μεγάλο
παίκτη. Ό,τι έγινε ο
Γιάννης το χρωστάει
στους Μπακς κι όχι
στην Ελλάδα.
Τεράστιο ρίσκο πήραν
μαζί του οι Μπακς,
άγνωστος μεταξύ
αγνώστων ήταν. Τον
έφτιαξαν, τον έκαναν
γίγαντα. Κι ο Γιάννης
τραυματίστηκε. Κι
εμείς έχουμε την
απαίτηση να παίζει
και με μισό γόνατο. 

Αν ο «υψηλού κύρους» Μπαλτάκος πάρει
τηλέφωνο τον Τίγρη να τα βρει με τους Κροάτες
Το ωραιότερο όλων στην
υπόθεση με τους Κροά-
τες, ήταν η επιστολή που
έστειλε ο πρόεδρος της
κροατικής ομοσπονδίας
Μάριγιαν Κούστιτς στον
Μπαλτάκο, να μεσολαβή-
σει, ώστε η ΑΕΚ να έρθει
πιο κοντά με την Δυναμό
Ζάγκρεμπ, για να σταμα-
τήσουν οι εντάσεις και τα
ρέστα. Μιλάμε για φοβε-
ρά πράγματα. Ο Κροάτης
νομίζει ότι ο Μπαλτάκος
έχει τέτοια δύναμη στηην Ελλάδα, ως πρόεδρος που είναι, που μπορεί να πειθαναγκάσει την ΑΕΚ.
Φοβερά πράγματα. Λες και είναι κανένας πρόεδρος υψηλού κύρους. Να πάρει, δηλαδή, ο Μπαλ-
τάκος τηλέφωνο τον Μελισσανίδη και να τον… συμβουλεύσει να συνεργαστεί με την Δυναμό. Και
μετά, θα κοπεί η συνομιλία μοναχή της απ αυτά που θ ακούσει ο πρόεδρος Τάκις.

Συγκίνησαν οι Μαρσεγέζοι που κυνηγούσαν τους ΠΑΟΚτσήδες για ξύλο
Αυτήν η δημοσιογραφία του Ιντερνετ είναι για πολλές σφα-
λιάρες, μιλάμε. Έχουν κάτι παιδάκια του εκατοστάευρου και
γράφουν ό,τι μαλακία τους κάτσει στο κεφάλι. Γράφει ο άλ-
λος γι αυτή την πειραγμένη την Σούπερ Κική, που δεν ήξερε
τον Σταύρο Ξαρχάκο, ότι η Αλεξάνδρα Παλαιολόγου έριξε
«εμετό» επάνω της. Μπαίνεις να διαβάσεις και τι βλέπεις: «Γι
αυτό φτάσαμε εδώ που φτάσαμε», λέει η Αλεξάνδρα. Κι αυ-
τό είναι «εμετός». Γράφουν όλα τα σάιτ της πλάκας, ότι συ-
γκίνησαν οι οπαδοί της Μαρσέιγ επειδή κρέμασαν ένα πανό
για τον Μιχάλη. Επειδή είναι αδελφοποιημένοι με τους ΑΕ-
Κτζήδες. Είναι οι ίδιοι οπαδοί, που κυνηγούσαν πέρυσι τους
οπαδούς του ΠΑΟΚ στα σοκάκια της Μασσαλίας. Τότε δεν εί-
χε συγκινηθεί κανένας. 

Ο Τσέφεριν με τον
Μπαλτάκο στους
στάβλους της
Εριέτας Ζαϊμη
Καλά, ο Μπαλτάκος έχει κάψει λάδι,
φίλτρο, μπουζί με την ανακοίνωση που
έβγαλε, ότι ο Τσέφεριν θα τον ενημε-
ρώσει για το τι συζήτησε με τον Μη-
τσοτάκη. Το που δεν μας είπε, όμως;
Πήγε ο Τσεφ στους στάβλους της Ε-
ριέτας Ζαΐμη στο Γουδί; Τα μιλήσανε
στο ξενοδοχείο; Θα τα κουβέντιαζαν
στο «Καραϊσκάκης»; Κανένας δεν το
γνωρίζει. Αλλά δεν έχει και σημασία.
Σημασία έχει να ενημερωθεί ο Μπαλ-
τάκος, για το περιεχόμενο των συνο-
μιλιών Μητσοτάκη – Τσέφεριν. Αφού
ανακοίνωσε ότι θα τον ενημέρωνε ο
Τσέφεριν, να μας πει και τι του είπε.
Δεν είναι τίποτα κρατικό μυστικό. Για
το καλό του ποδοσφαίρου ενδιαφέρε-
ται και ο Μητσοτάκης και ο Τσέφεριν
και ο Μπαλτάκος. (Αν υπήρχε φορολο-
γία σε ό,τι λέει ο πρόεδρος Τάκις, θα
πλήρωνε της κεφαλής του).
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ΗΑΕΚ δίνει το
Σάββατο (19/8
στις 9:45 μ.μ) τη
ρεβάνς με την

Ντιναμό Ζάγκρεμπ και ο μεγά-
λος κίνδυνος είναι περισσότε-
ρο εκτός αγωνιστικού χώρου
παρά εντός. Όχι ότι οι Κροάτες
είναι μικρή ή λίγη ομάδα. Το α-
ντίθετο. 

Επίσης, η εκτίμηση είναι πως θα
είναι πιο επικίνδυνοι στην Opap
Arena μετά την ήττα τους στον
πρώτο αγώνα διότι δεν έχουν τί-
ποτα να χάσουν. Το θέμα για την
ΑΕΚ όμως είναι και εκτός γηπέδου.
Στην συμπεριφορά του κόσμου
της. Ήδη η UEFA έχει προειδοποιή-
σει από το πρώτο ματς τους δυο
αντιπάλους (μετά τα αιματηρά ε-
πεισόδια στη Νέα Φιλαδέλφεια) ό-
τι θα είναι αυστηρή σε περίπτωση
νέων επεισοδίων. 

Η Ντιναμό Ζάγκρεμπ αντιλή-
φθηκε τον κίνδυνο. Στο πρώτο
ματς δεν έγινε το παραμικρό, ενώ
η αστυνομία πήρε όλα τα μέτρα
που έπρεπε να πάρει για να μην
δημιουργηθούν παρατράγουδα.
Το ίδιο θα πρέπει να γίνει και στη
ρεβάνς της Νέας Φιλαδέλφειας
για να μην χαθεί εκτός γηπέδου, ό-
σα ο Αλμέιδα και η ομάδα του
προσπαθούν να κερδίσουν εντός,
δηλαδή την πρόκριση στα πλέι οφ
του Champions League…

Αγωνιστικά, η ΑΕΚ επιβεβαίω-
σε στο πρώτο ματς ότι διαθέτει την
ποιότητα και την ομάδα να πετά-
ξει έξω τους Κροάτες και να παί-
ξει την είσοδό της στους ομίλους
του Champions League,  όπου ε-
κτός από το πρεστίζ περιμένουν
και 25 εκατ. ευρώ… 

Ο Αλμέιδα έχει τον τρόπο. Στο
Ζάγκρεμπ μετά από ένα κακό πρώ-
το ημίχρονο φρόντισε να αφυπνί-
σει τους παίκτες του στο ημίχρονο
όταν βρέθηκαν πίσω στο σκορ και
κινδύνευσαν και με άλλα γκολ, ε-
νώ και με τις κινήσεις του έδειξε ό-
τι είναι προπονητής που κόβει το
μάτι του. Ο Αργεντινός τεχνικός
δεν συμβιβάστηκε ούτε με την ισο-
παλία καθώς πέρασε στον αγωνι-
στικό χώρο τους Πιζάρο, Αραούχο
και Μάνταλο. Πρόσθεσε δηλαδή
στην ενδεκάδα τρεις επιθετικογε-
νείς παίκτες, δείχνοντας πως  ήθε-
λε τη νίκη στην έδρα του αντιπά-
λου και  δικαιώθηκε πανηγυρικά
για την επιλογή του από το τελικό
αποτέλεσμα.Μια προσεκτική ματιά
στο δεύτερο γκολ της ΑΕΚ αρκεί
για να καταλάβει κανείς τι συνέβη
στο Μάξιμιρ. Τρεις από τις πέντε

κιτρινόμαυρες αλλαγές συνδυά-
στηκαν για να γίνει  η ανατροπή
του σκορ. Η μπάλα έφτασε στον Α-
ραούχο, αυτός έσπασε στον Πιζά-
ρο, ο Μεξικανός έστρωσε στον Γα-
λανόπουλο και τα υπόλοιπα είναι
ιστορία….

Ο Αλμέιδα έβαλε πάλι το χέρι
του καθώς  όλοι τους ήρθαν από
τον πάγκο με πρωταγωνιστές τρεις
παίκτες που με δική του απόφαση
βρέθηκαν στη Νέα Φιλαδέλφεια.
Ο Αραούχο που  «έσπασε» τα χρο-
νόμετρα με την επιστροφή του στη
δράση. Ο Πιζάρο που πήρε τον
δρόμο για την Ελλάδα, λόγω της

μετακόμισης του Λιονέλ Μέσι στο
Μαϊάμι. Και ο Γαλανόπουλος που
έχει ταλαιπωρηθεί όσο κανένας
άλλος από τραυματισμούς, βρέθη-
κε την κατάλληλη στιγμή στο κα-
τάλληλο σημείο.. 

Με την γροθιά υψωμένη και με
το μαύρο περιβραχιόνιο στη μνή-
μη του αδικοχαμένου Μιχάλη Κα-
τσουρή, ο 25χρονος χαφ έστειλε
μήνυμα σεβασμού για τα γεγονότα
των τελευταίων ημερών. Εκεί που
έπρεπε. Μπροστά στην εξέδρα που
απένειμε τιμές στους συλληφθέ-
ντες δολοφόνους του αδικοχαμέ-
νου Μιχάλη.

Τρεις μεταγραφές
Είναι προφανές πως αν η ΑΕΚ
προκριθεί στους ομίλους του
Champions League θα γίνουν με-
ταγραφές στην ομάδα.   Το ζήτη-
μα του κεντρικού αμυντικού σα-
φώς και δεν έχει κλείσει από τη
στιγμή που η ΑΕΚ πορεύεται με
τρεις από την περυσινή σεζόν .
Μάλιστα και αριθμητικά να το δει
κανείς χρειάζεται έναν παίκτη για
να αντικαταστήσει τον Τζαβέλα. Το
ζητούμενο βέβαια δεν είναι να
βρεθεί ένας στόπερ που θα συ-
μπληρώνει την πρώτη τετράδα αλ-
λά εκείνος ο οποίος θα μπορεί ανά
πάσα στιγμή να παίζει ως βασικός
και να ταιριάζει με όλους τους άλ-
λους. Δηλαδή ένας κεντρικός αμυ-
ντικός υψηλού επιπέδου και παρα-
στάσεων σε καλό επίπεδο…Γι αυ-
τό το λόγο στην ΑΕΚ δεν βιάζονται
να κάνουν την κίνησή τους, αλλά
περιμένουν και τα αποτελέσματα
των αγώνων τους στην Ευρώπη…

Στη μεσαία γραμμή, επίσης, πα-
ρόλο που η άνοδος του Κώστα Γα-
λανοπούλου στον οποίο φέτος ο
Αλμέιδα θα υπολογίζει σημαντικά
περισσότερο από πέρυσι γίνεται ή-
δη αντιληπτή, υπάρχει χώρος για ε-
πιπλέον μία προσθήκη. Ο Αργεντι-
νός θα παίξει  και φέτος σε πολλά
παιχνίδια χρησιμοποιώντας δύο
χαφ με καλές ανασταλτικές ικανό-
τητες. Σίγουρα λοιπόν προκύπτει
θέση για επιπλέον έναν πίσω από
τους Σιμάνσκι, Γιόνσον και τον κατά
συνθήκη Γαλανόπουλο ο οποίος
περισσότερο θα χρησιμοποιείται
πιο μπροστά, περισσότερο σαν επι-
θετικός μέσος, δηλαδή «οχτάρι».

Ανοιχτό  είναι ακόμα το θέμα πι-
θανής απόκτησης επιπλέον ενός
μεσοεπιθετικού, είτε αυτός μπορεί
να είναι ο Πάλμα -με την ταυτό-
χρονη μετακίνηση του Φαν Φερτ
στον Άρη από τη στιγμή που πλέον
πολύ δύσκολα θα βρίσκει χώρο
για να παίζει- είτε κάποιος άλλος.
Αυτό είναι κάτι για το οποίο ο Αλ-
μέιδα δεν έχει αποφασίσει ακόμα,
όμως δεν έχει απορριφθεί ως σκέ-
ψη, όπως επισημαίνουν άνθρωποι
που ζουν σε καθημερινή βάση τα
αποδυτήρια της ΑΕΚ…

Οι «κιτρινόμαυροι» καλούνται να
πετάξουν έξω την Ντιναμό Ζάγκρεμπ
χωρίς να συμβεί το παραμικρό στις

εξέδρες καθώς η UEFA παραμονεύει…

Το μεγάλο
στοίχημα
της ΑΕΚ

Με μαύρες
μπλούζες
στο πέταλο
της
ORIGINAL
Δρακόντεια ήταν τα
μέτρα ασφαλείας  για
την αποστολή της ΑΕΚ
στην Κροατία και το
ίδιο αναμένεται να
συμβεί και κατά την
παρουσία της
κροατικής ομάδας επί
ελληνικού εδάφους.
Ειδικά, μετά την
ανακοίνωση των
μέτρων από την
κυβέρνηση δια του
Κυριάκου Μητσοτάκη,
την παρουσία του
Αλεξάντερ Τσέφεριν
στην χώρα μας και την
καλή εικόνα που
πέρασε προς τα έξω η
διοργάνωση του Super
Cup στο Καραϊσκάκη.
Οι οργανωμένοι
οπαδοί της ΑΕΚ
πάντως σκοπεύουν να
τιμήσουν τη μνήμη του
Μιχάλη με μια
συμβολική κίνηση. 
Ως ένδειξη πένθους
γίνεται κάλεσμα όσοι
βρεθούν στην Αγιά
Σοφιά και ειδικά στο
πέταλο της ORIGINAL
να φορούν μαύρες
μπλούζες 
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Τα μπάτζετ δεν παίζουν
μπάλα, λένε όσοι γνω-
ρίζουν από ποδόσφαι-
ρο. Και μάλλον έχουν

δίκιο, αν αναλογιστεί κανείς ό-
τι ο Παναθηναϊκός πέταξε έξω
από τα πλέι οφ του Champions
League την (πολλαπλάσια σε
αξία) Μαρσέιγ. 

Με την πρόκρισή του στα πλέι
οφ του Champions League, ο Πα-
ναθηναϊκός εξασφάλισε μίνιμουμ
5 εκατ.  ευρώ, σε περίπτωση απο-
κλεισμού, αλλά αν καταφέρει να
προκριθεί, το ποσό θα εκτοξευθεί
πάνω από τα 15 εκατ.ευρώ!  Οι
“πράσινοι” υπολογίζεται πλέον ότι
έχουν ήδη διασφαλίσει περισσό-
τερα από 10 εκατομμύρια ευρώ α-
πό την πορεία τους στην Ευρώπη,
τα οποία θα συνεχίσουν να αυξά-
νονται είτε μέσω των ομίλων του
Champions League, είτε μέσω
των ομίλων του Europa League.
Φυσικά, ο μεγάλος στόχος δεν εί-
ναι άλλος από την είσοδο στους ο-
μίλους. Δεν είναι μόνο το πρεστίζ,
αλλά και τα έσοδα. Μία απλή ισο-
παλία στους ομίλους πριμοδοτεί-
ται με 900.000 ευρώ, ενώ η νίκη
αποφέρει 2,8 εκατομμύρια ευ-
ρώ…Λεφτά με το τσουβάλι για τον
Παναθηναϊκό που πριν από μερικά
χρόνια αγνοούσε τι σημαίνει έξοδο
σε ευρωπαϊκή διοργάνωση!

Το όπλο του Παναθηναϊκού  ή-
ταν και είναι η πίστη στο πλάνο. Ο
βασικός κορμός από πέρσι, οι ποι-
οτικές προσθήκες, η συνεχής πρό-
οδος της ομάδας. Βρήκε απέναντί
του έναν σπουδαίο και πλούσιο α-
ντίπαλο και τον πέταξε εκτός.. Έκ-
πληξη, θα πει κανείς . Και πάλι υ-
πέρβαση θα ήταν  για τον Πανα-
θηναϊκό αν τον είχαν αποκλείσει οι
Γάλλοι η συμμετοχή στους ομίλους
του Europa League. Μ αυτές τις
ομάδες (τύπου Μαρσέιγ) φυσικά
θέλει και τύχη (άστρο, που λένε)
για να προκριθείς στα δυο παιχνί-
δια. Οι διαφορές των ελληνικών
ομάδων έχουν μεγαλώσει με ομά-
δες από άλλες χώρες. Πόσω μάλ-
λον με συλλόγους από την Γαλλία,
την Ιταλία, την Αγγλία, την Ισπανία
και την Γερμανία που έχουν τα  κα-
λύτερα πρωταθλήματα…Όμως α-
πό τη στιγμή που ο Αλαφούζος α-
ποφάσισε να επενδύσει στον Γιο-
βάνοβιτς και ο Σέρβος στο πλάνο
του έδειξαν ότι σέβονται το ποδό-
σφαιρο και το ποδόσφαιρο σεβά-
στηκε αυτούς…  

Με τύχη (δεν γίνεται αλλιώς α-
πέναντι σε μια ομάδα με 200 εκατ.
ευρώ  αξία παικτών), αλλά και με
πίστη μέχρι το τελευταίο δευτερό-
λεπτο της ρεβάνς στη Μασσαλία ο
Παναθηναϊκός φυσικά και δεν θα
ήταν ικανοποιημένος μόνο με την
πρόκριση στους ομίλους του Eu-
ropa League, αλλά κυνήγησε και
πέτυχε το δικαίωμα στο όνειρο,
δηλαδή την συμμετοχή στα πλέι
οφ του Champions League με α-
ντίπαλο την πορτογαλική Μπρά-

γκα. Δεν είναι Μαρσέιγ, αλλά δεν
είναι και του χεριού του…

Όμως η ομάδα του Γιοβάνοβιτς
έχει πλέον ορισμένες σταθερές
πάνω στις οποίες μπορεί να βασί-
ζεται και να πετυχαίνει υπερβάσεις.
Μία απ΄αυτές είναι ο τερματοφύ-
λακας. Ο Μπρινιόλι. Ο Ιταλός
γκολκίπερ ήταν ο απόλυτος πρω-
ταγωνιστής, ήταν ο άνθρωπος του
αγώνα, είναι μία από τις κορυφαί-
ες μεταγραφές του συλλόγου την
τελευταία εικοσαετία καθώς μαζί
του ο Παναθηναϊκός πέτυχε μια α-
πό τις ιστορικότερες προκρίσεις
στην πρόσφατη ιστορία του.

Ο Παναθηναϊκός μετά την Ντνί-
προ, πέρασε και την Μαρσέιγ και
πλέον βρίσκεται κοντά στο όνειρο.
Από την επιστροφή στο Champi-

ons League, έναν στόχο πως είναι
το ίδιο  σημαντικός με την κατά-
κτηση ενός πρωταθλήματος. Στα
παιχνίδια με την Μπράγκα, το «τρι-
φύλλι» δεν θα παίξει μόνο για το
πρεστίζ, καθώς πλέον μπαίνουν κι
άλλοι παράμετροι στην εξίσωση
της πρόκρισης. Το οικονομικό δεν
μπορεί να το παραβλέψει κανείς!
Αυτά τα λεφτά κυνηγάνε ομάδες
από την Ευρώπη που παίζουν σε
πιο ανταγωνιστικά πρωταθλήμα-
τα από το ελληνικό, με μεγαλύτερα
έσοδα από τα τηλεοπτικά, τους χο-
ρηγούς και τα διαρκείας. Αντιλαμ-
βάνεται κανείς ότι ο Παναθηναϊ-
κός θα πρέπει να κάνει ό,τι περνά-
ει από το χέρι του για να ολοκλη-
ρώσει την πορεία προς τους χρυ-
σοφόρους ομίλους του Champi-

ons League… Σχεδόν 25 εκατομ-
μύρια θα βάλει στα ταμεία του σε
περίπτωση που προκριθεί και θα
του αλλάξουν το επίπεδο ,αφού
θα τον βάλουν σε μονοπάτια που
θα τον απογειώσουν οικονομικά
και θα του δώσουν την ευκαιρία
να μεγαλώσει ακόμη περισσότερο
και πιο γρήγορα, έχοντας ένα ποσό
που αλλάζει τα δεδομένα για κά-
θε ελληνικό σύλλογο... Δεν είναι
τυχαίο που αμέσως μετά την πρό-
κριση επί της Ντνίπρο έκλεισε η
μεταγραφή του Πάλμερ-Μπράουν,
ενώ μετά την αντίστοιχη επί της
Μαρσέιγ, σφραγίστηκε οριστικά
η… βόμβα με τον Αράο!  Είναι πλέ-
ον πολύ πιθανό εφόσον οι  «πρά-
σινοι» βρεθούν στους Ομίλους του
Champions League να υπάρξει
και τρίτη μεταγραφή…

Μια ανάσα από το όνειρο της πρόκρισης στους ομίλους 
του Champions League οι «πράσινοι» 

Παναθηναϊκος:

Με άστρο πάει
για τα …αστέρια

Τι παίχτηκε
με τα πέναλτι
στην
Μασσαλία
Έχουν την δική τους ι-
στορία τα πέναλτι που
εκτελέστηκαν στο παι-
χνίδι της Μαρσέιγ με
τον Παναθηναϊκό και έ-
κριναν το αποτέλεσμα
της πρόκρισης για τους
«πράσινους»…
Οι Ιωαννίδης, Μπερ-
νάρ, Κλέινχεϊσλερ, Πα-
λάσιος και Μλαντένο-
βιτς ήταν οι πέντε παί-
κτες που επελέγησαν α-
πό τον Ιβάν Γιοβάνο-
βιτς  να χτυπήσουν τα
πέναλτι. Και οι πέντε ή-
ταν επιλογές που ήρ-
θαν από τον πάγκο και
δικαίωσαν απόλυτα
τον έμπειρο τεχνικό του
Παναθηναϊκού. 
Στο 120' της αναμέτρη-
σης ο προπονητής της
Μαρσέιγ, ο  Μαρθελί-
νο... πάγωσε το Βελο-
ντρόμ, μιας και στη θέ-
ση του εξαιρετικού τερ-
ματοφύλακα του Λόπεθ
πέρασε τον Ρούμπεν
Μπλάνκο. Ο Ισπανός ή-
ταν σίγουρος πως ο συ-
μπατριώτης του θα τον
δικαίωνε. Ωστόσο, το
αποτέλεσμα δεν ήταν ι-
δανικό, μιας και νική-
θηκε και στα πέντε πέ-
ναλτι που εκτέλεσαν οι
«πράσινοι». 
Ωστόσο, προκαλεί ε-
ντύπωση πως ο
Μπλάνκο δεν είναι...
πεναλτάκιας! Στη Θέλ-
τα (τον αγόρασε φέτος
η Μαρσέιγ), ο 28χρο-
νος γκολκίπερ είχε α-
ποκρούσει μόλις ένα
πέναλτι σε όλη την κα-
ριέρα του!
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της «Άποψης» 
αποκαλύψεις και
«καυτά» θέματα 

για όλους 
και για όλα

Στημένα,
Μπένετ,
Μπαλτάκος
και… όποιος
αντέξει
▶ΣΕΛ. 19

• Κυριάκο μού
λένε πως
παίζεις μεγάλη
μπάλα!
•Στα γήπεδα
έτσι κι έτσι.
Στις εκλογές
πετάω!
▶ΣΕΛ. 18

O Ιβάν
τελείωσε 
το αθλητικό
τμήμα 
του Open
▶ΣΕΛ. 21

Προβοκάτσιες
για τον Μιχάλη
και ο Γιώργος
Βαρδινογιάννης
▶ΣΕΛ. 20

«Μουνταρία»
τα λεφτά 
η ΕΠΟ!
Μπαλτάκος:
«Στην απέξω
εγώ;»  
▶ΣΕΛ. 20
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Οι Κροάτες 
μας δουλεύουν 

σε ψιλό γαζί





Μια ανάσα από το όνειρο

της πρόκρισης στους
ομίλους του Champions

League οι «πράσινοι»
▶ΣΕΛ. 23

Η Κροατική αστυνομία όπως και η Ελληνική, δεν σταμάτησε 
τους Bad Blue Boys στα σύνορά της. Τα επεισόδια των νεοναζιστών

στην Γαλλία στο Euro 2016 κόντρα στην Τσεχία με διαιτητή 
τον Κλάτενμπεργκ και η διαχρονική προστασία τους 
από το πολιτικό σύστημα της Κροατίας     ▶ΣΕΛ. 16-17





Οι «κιτρινόμαυροι» καλού-
νται να πετάξουν έξω την
Ντιναμό Ζάγκρεμπ χωρίς
να συμβεί το παραμικρό

στις εξέδρες καθώς 
η UEFA παραμονεύει…

▶ΣΕΛ. 22




